
Magistrát Města Zlína
Městská policie Zlín



Vydal:
Magistrát města Zlína | odbor tiskový a cestovního ruchu

nám. Míru 12, 760 01 Zlín
www.zlin.eu

Foto:
Josef Řezníček, Jana Vybíralová, irena orságová,

Jan salač, steza Zlín, MMZ, Zoo Zlín

Redakční zpracování:
irena orságová,

odbory Magistrátu města Zlína,
Městská policie Zlín

Grafické zpracování:
Veronika pipková

Rok: 2024

Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023





1 — TAJEMNÍK   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  5

2 — ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  9

3 — ODBOR KANCELÁŘE TAJEMNÍKA  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  35

4 — ODBOR EKONOMICKÝ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  46

5 — ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  55

6 — ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  74

7 — ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  83

8 — ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  99

9 — ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  108

10 — ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  112

11 — ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  141

12 — ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  154

13 — ODBOR ŠKOLSTVÍ A SPORTU  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  165

14 — ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  185

15 — ODBOR PRÁVNÍ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  199

16 — ODBOR DOPRAVY   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  205

17 — ODBOR INFORMATIKY   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  217

18 — ODBOR KULTURNÍ CENTRUM   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  221

19 — ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  225

20 — ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  239

21 — ODBOR TISKOVÝ A CESTOVNÍHO RUCHU  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  248

22 — ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  257

23 — MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  260

24 — SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  271

4

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Obsaho



Tajemník

taJeMník:
Mgr. Tomáš Lang

| Úvodní slovo tajemníka

1



Tajemník1

6

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vážené čtenářky a čtenáři,

předkládáme Vám pravidelnou Výroční zprávu Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín, která shrnuje klíčové události ve městě 

a výsledky práce našich zaměstnanců. V porovnání s předchozími lety byl rok 2023 klidnější, zaměstnanci se tak mohli plně věnovat svým 

úkolům bez nutnosti řešit krizové situace, které poznamenaly předchozí roky.

po podzimních volbách v  roce 2022 nastala částečná personální obměna v  městské samosprávě a rok 2023 vedla radnici politická 

reprezentace v  novém složení. společně jsme se pustili do řešení řady důležitých úkolů s  cílem zlepšit kvalitu života obyvatel Zlína 

a zatraktivnit jej pro návštěvníky.



Tajemník1

7

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

podařilo se zrealizovat řadu investičních akcí. Mezi nejvýznamnější patřily dopravní stavby, které ulehčí celkové dopravní situaci ve městě. 

několik měsíců trvala komplexní rekonstrukce křižovatky na ulici Březnická a napřímení ulice Mostní, na podzim zde začal netrpělivě 

očekávaný zkušební provoz. Dokončena byla stavba nového silničního napojení průmyslové zóny v přílukách, která již funguje v plném 

provozu. Řada menších investičních akcí byla realizována díky projektům podaným obyvateli Zlína v  rámci programu  participativního 

rozpočtu tvoříme Zlín. 

Zahájena byla realizace záměru zlepšit údržbu a správu sportovišť na území města. prvním krokem byl převod sportovišť vlastněných 

sportovními kluby Zlín do vlastnictví města Zlína. speciální pracovní skupina zvládla během necelých 4 měsíců od schválení záměru 

realizovat převzetí celkem 14 sportovišť v hodnotě přes 900 mil. kč do majetku města a zajistit jejich následný pronájem městské společnosti 

steZa. převod sebou nesl nutnou změnu dotačních pravidel, nejen sportovních, tak, aby nebyl ohrožen chod sportovních klubů a spolků. 

V roce 2023 vstoupilo do první provozní sezóny rekonstruované tržiště pod kaštany. po rozsáhlé revitalizaci se na místo postupně vraceli 

prodejci a Zlíňané mohli znovu užívat tradiční místo pod širým nebem k nákupu i setkávání, návštěvníky sem lákaly také víkendové akce. 

na poli kultury byl důvod k několika oslavám. V roce 2023 uplynulo 90 let od otevření památníku tomáše Bati.  Významné výročí jsme oslavili 

výstavou a představením vzácného exponátu – kapesních hodinek slavného obuvníka. slavnostní události se mimo zlínských osobností 

zúčastnil i vnuk Jana a. Bati. rád bych zmínil  také vydání dvousvazkové monografie Dějiny města Zlína. po několikaletém badatelském úsilí 

téměř 3 desítek odborníků se podařilo shromáždit podklady a vydat dosud nejobsáhlejší publikaci mapující historii Zlína, mj. se kniha uchází 

o titul nejkrásnější kniha roku 2023.

Zlín jako každý rok bodoval v několika soutěžích. Můžeme se pochlubit například bronzovým místem za nejlepší web v česku v soutěži Zlatý 

erb u obcí s rozšířenou působností a také prvním místem v soutěži přívětivý úřad obcí iii. typu. titul na krajské úrovni obhájil Magistrát města 

Zlína už potřetí. V neposlední řadě se stal Zlín krajským vítězem soutěže Město pro byznys. exceluje v podnikatelském prostředí i v přístupu 

veřejné správy. Město Zlín také získalo za svůj projekt chytrá mobilita ve Zlíně prestižní certifikát kvality projektu smart city.

Držíme tempo s postupující elektronizací veřejné správy, zavádíme nové postupy a školíme pracovníky v práci v elektronických systémech 

veřejné správy.  V  loňském roce jsme např. automatizovali procesy zasílání potvrzení příjmu e-mailových podání přes elektronickou 

podatelnu či zpracování příchozích plateb správních poplatků. inovace umožní rychlejší řešení vašich žádostí.  prostřednictvím zlínského 

portálu občana již můžete řadu svých žádostí vyřídit elektronicky, např. žádost o občanský či řidičský průkaz.

Dobré a kvalitní služby mohou poskytovat jen kvalifikovaní a spokojení zaměstnanci, a proto na ně nezapomínáme. Věnujeme úsilí tomu, 

abychom byli atraktivním zaměstnavatelem. postupně rekonstruujeme kancelářské prostory úředních budov tak, aby byly komfortní jak 

pro pracovníky, tak pro klienty úřadu, vybavujeme je technikou odpovídající nárokům elektronické veřejné správy. V průběhu roku 2023 

probíhalo kolektivní vyjednávání, jehož výstupem je nová kolektivní smlouva, významně rozšiřující nabídku benefitů a zaměstnaneckých 



Tajemník1

8

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

výhod. Doufám, že uvedená zlepšení nám pomohou získat do našich řad pracovité, odborně erudované pracovníky, kterým stejně jako nám, 

bude záležet na rozvoji města a spokojenosti jeho občanů. 

podrobnější náhled na činnosti a úkoly, které zajišťovaly jednotlivé odbory a oddělení Magistrátu města Zlína přináší následující stránky 

výročního dokumentu.

Děkuji všem kolegyním a kolegům za odvedenou práci. Díky jejich úsilí a nasazení jsme dosáhli dobrých výsledků a posunuli se zase o krok 

kupředu.

Děkuji také Vám, spoluobčanům, kteří se aktivně zapojujete do dění ve městě, konstruktivními podněty a připomínkami nám pomáháte řešit 

problémy, které život ve městě přináší. Máme stejný cíl.

s úctou 

Tomáš Lang  |  tajemník



Odbor  
kanceláře  
primátora

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Monika Michálková

2.1 | agenda oddělení organizačního

2.2 | rada města Zlína 

2.3 | Zastupitelstvo města Zlína

2.4 | kanceláře místních částí

2.5 | Veřejná setkání rady města Zlína s občany místních částí

2.6 | komise místních částí

2.7 | spolupráce členů ZMZ s místními částmi 

2.8 | tvoříme Zlín - participativní rozpočet

2.9 |  občanské záležitosti 

2.10 | názvosloví a místní orientace 

2.11 | oddělení autoprovozu

2.12 | agenda oddělení sekretariátů 

2.13 | Fond pro mezinárodní styky

2.14 | ostatní činnosti 

2.15 | oddělení krizového řízení a obrany 

2.16 | oblast ochrany obyvatelstva 

2.17 | Údržba techniky a provozu objektů 

2



Odbor kanceláře primátora2

10

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Významnou událostí   na radnici bylo  předání ceny města Zlína za rok 2022. Z rukou primátora města Zlína Jiřího korce cenu převzal  alois 

láznička. prestižní cenu získal za celoživotní práci zaměřenou na vývoj a výrobu obuvi a současně za výbornou reprezentaci města Zlína 

a české republiky v orientačním běhu, za rozvoj orientačního běhu ve Zlíně a za práci s mládeží.



Odbor kanceláře primátora2

11

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.1agenda oddělení organizačního

Volba prezidenta republiky
organizační oddělení odboru kanceláře primátora zabezpečilo veškeré úkoly pro zdárný průběh volby prezidenta republiky. první kolo 

volby se konalo 13.–14. 1. 2023, druhé kolo se uskutečnilo 27.–28. 1. 2023.

Ministerstvo vnitra čr zaregistrovalo celkem 9 kandidátů pro volbu prezidenta čr, z nichž jeden z volby odstoupil. V prvním kole volby žád-

ný z kandidátů nezískal počet hlasů potřebný ke zvolení. Do druhé kola volby postoupili kandidáti ing. petr pavel, M.a., a ing. andrej Babiš.

Pořadí kandidátů podle počtu získaných platných hlasů v II. kole:

JMéno a pŘíJMení kanDiDáta počet hlasů počet hlasů V %

petr pavel 3 359 151 58,32

Andrej Babiš 2 400 046 41,67

                          Zdroj: www.volby.cz

prezidentem české republiky byl zvolen ing. petr pavel, M.a.

Výsledky prezidentských voleb na území statutárního města Zlína:

okrsky
Voliči 

V seZnaMu
VyDané 
oBálky

VoleBní 
Účast V %

oDeVZDané 
oBálky

platné 
hlasy

počet 
hlasů V %

počet Zprac. V %

1. 
kolo 75 75 100,00 58 885 40 772 69,24 40 757 40 441 99,22

2. 
kolo 75 75 100,00 58 624 41 702 71,13 41 688 41 475 99,49



Odbor kanceláře primátora2

12

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

kanDiDát
naVrhuJící

strana
 

politická
pŘíslušnost

 

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy V % hlasy V %

1 Fischer pavel senátoři BeZpp 3 448 8,52 X X

2 Bašta Jaroslav poslanci spD 1 861 4,60 X X

4 pavel petr ing. M.a. občan BeZpp 14 850 36,72 25 892 62,42

5 Zima tomáš prof. MuDr. Drsc. senátoři BeZpp 229 0,56 X X

6 nerudová Danuše prof. ing. ph.D. občan BeZpp 5 822 14,39 X X

7 Babiš andrej ing. poslanci ano 12 699 31,40 15 583 37,57

8 Diviš karel phDr. občan BeZpp 521 1,28 X X

9 hilšer Marek MuDr. Bc. ph.D. senátoři Mhs 1 011 2,49 X X

2.2rada města Zlína

V roce 2023 se uskutečnilo 24 řádných a 3 mimořádné zasedání rMZ. rada přijala 2 674 usnesení.

Srovnání počtu zasedání RMZ:

rok

2019
2020
2021
2022

2023

počet ZaseDání ZMZ

28
29
29
29

27

počet pŘiJatých usnesení

2 927
2 624
2 707
2 674

2 616



Odbor kanceláře primátora2

13

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Dle jednotlivých oblastí se nejvíce materiálů a následně schválených usnesení týkalo majetku města  (pronájmy, prodeje, výkupy, směny 

- objektů, pozemků), na něj navazuje oblast bytová (prodeje, pronájmy bytů, garáží) a dále oblast související s ekonomikou a financemi. pod-

statná část materiálů se zabývala vyhlášením a uzavíráním výběrových řízení na veřejné zakázky a přidělováním dotací z fondů města Zlína. 

Další projednávané materiály byly předkládány průběžně všemi odbory magistrátu a týkaly se celé šíře činností, které jsou na Magistrátu 

města Zlína zastoupeny.

2.3Zastupitelstvo města Zlína 

V roce 2023 se uskutečnilo 7 řádných zasedání zastupitelstva města Zlína (ZMZ). Zastupitelé přijali 463 usnesení.

Dne 14. 9. 2023 byla schválena změna Jednacího řádu ZMZ ve věci distanční účasti členů zastupitelstva v případě dočasné pracovní ne-

schopnosti.

Srovnání počtu zasedání ZMZ:

2.4kanceláře místních částí 

Území vnitřního Zlína je rozděleno do samostatných místních částí a v každé z nich je zřízena kontaktní kancelář místní části. V roce 2023 

schválila rada města optimalizaci provozu a nové územní členění kanceláří místních částí tzv. vnitřního Zlína, kdy došlo ke zrušení kanceláře 

místní části čepkov, cigánov, nivy a rozdělení této místní části mezi území místní části Jižní svahy i, Zlín – centrum, Zálešná, kúty a Vršavu, 

nivy. Dále došlo ke zrušení kanceláře místní částí kvítková, Díly a zakomponování většiny území spadající pod tuto kancelář do území místní 

části Zlín – centrum. Území města Zlína je nově rozděleno do 12 místních částí vnitřního Zlína a 16 místních části vnějšího Zlína.

rok

2019
2020
2021
2022

2023

počet ZaseDání ZMZ

7
6
7
7

7

počet pŘiJatých usnesení

449
380
439
405

463



Odbor kanceláře primátora2

14

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

činnost pracovníků kanceláří místních částí se zaměřuje na spolupráci s veřejností v oblasti údržby a čistoty veřejných prostranství. pra-

covník kanceláře je ve stanovených úředních hodinách k dispozici občanům, přenáší jejich osobní či elektronické podněty a stížnosti k 

řešení příslušným odborům magistrátu, příp. dalším organizacím, kterých se daná problematika týká, a poskytuje občanům zpětnou vazbu.

 

stěžejní součástí práce pracovníka kanceláře je terénní činnost, kdy zajišťuje pravidelnou kontrolu celého území místní části, ať už se jedná 

o dětská hřiště, sportoviště, veřejnou zeleň, chodníky, komunikace, dopravní značení, veřejné osvětlení, hlásiče Viso, stanoviště na tříděný 

odpad, černé skládky či kontrolu provádění sečení nebo zimní údržby. stejně jako podněty od občanů, tak i tyto zjištěné nedostatky ná-

sledně řeší s příslušnými odbory magistrátu, příp. dalšími organizacemi. na základě všech podnětů zpracovávají pracovníci návrh oprav a 

investic za danou místní část.

 

pro technické služby Zlín, s. r. o., pracovníci kanceláří zpracovávají podklady k vyhodnocení zimní údržby a podílejí se na tvorbě operač-

ního plánu zimní údržby v místní části. kooperace s Dopravní společností Zlín – otrokovice, s. r. o., je zabezpečována pravidelným připo-

mínkováním jízdních řádů MhD a úzkou spoluprací při zavádění nových tras či zastávek MhD. Dále spolupracují s koordinátorkou projektu 

tvoříme Zlín v rámci podávání návrhů, propagace i hlasování. V určených místních částech spolupracují pracovníci kanceláří místních částí 

se jmenovanými zastupiteli pro místní části.

pracovníci kanceláří místních částí zajišťují zveřejňování informací města a jeho organizací v informačních skřínkách v lokalitě, příp. zajišťují 

roznos informačních letáků s důležitými informacemi pro občany v daném místě. V příměstských částech zajišťují hlášení místního rozhlasu. 

podílí se na přípravě veřejného setkání rady města Zlína s občany v dané části. kanceláře místní části jsou také důležitou součástí systému 

při řešení krizových situací. Díky místní znalosti jsou pracovníci zařazeni do systému připomínkování prodejů, pronájmů či výpůjček pozemků 

a objektů sMZ.

*) zveřejněno v 93 vývěsních skříňkách

Zveřejněné materiály ve vývěsních
skříňkách, roznos či výlep v lokalitě 15 849* 566

Roční návštěvnost 2 771 99

Řešené podněty občanů 2 943 105

SLedoVaný údaj
V Roce 2023

Počet sledovaných údajů
ve 30 kancelářích místních

částí

Průměrný počet sledovaných
údajů na 1 kancelář místní

části



Odbor kanceláře primátora2

15

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V jednotlivých místních částech jsou zřízeny pracovní místa pracovníků na údržbu místní části, tzv. cestářů. Jejich činnost operativně do-

plňuje systém údržby města na základě aktuálních požadavků místní části. V roce 2023 vykonávali svou činnost ve 23 místních částech.

2.5Veřejná setkání rady města Zlína s občany místních částí 

Veřejná setkání rady města Zlína s občany místních částí začínají procházkou s primátorem po lokalitě. V této nové oblíbené formě se 

v roce 2023 uskutečnilo 9 setkání rady města Zlína s občany. Z procházky po místní části a veřejného setkání s občany se pořizuje výpis 

úkolů, který obdrží dotčené odbory. Z procházek a veřejného setkání vyplynulo celkem 69 úkolů, které město sleduje a průběžně plní.

úkoly z veřejných setkání RMZ

úkoly z veřejných setkání RMZ

Místní část Louky 22. 3. 2023

    • obnovení přistavování Vok 2x ročně; opravy přístupové trasy k lávce přes Dřevnici; opravy chodníku k Mš louky; funkčnosti a vhodnosti  

 retardéru v ul. pod Vinohrady; výšky laviček instalovaných na hřbitově; očištění posprejované mapy na cyklostezce; opravy úseku 

 u tajmac-Zps; uzamykání sloupku na lávce u autosalonu; opravy příjezdového mostu na ul. u Dřevnice; propadu cesty u výjezdu z firmy 

  eurovia cs.

Místní část Letná 12. 4. 2023

    • prověření zájmu Zlínského kraje ohledně dalšího fungování jídelny a Zš Zlín, Mostní, pro případné využití a zřízení komunitního centra; 

  zvýšení ochranných sítí na hřišti č. 308; využití pozemku nad hřištěm č. 308 a zřízení budovy komunitního centra; regulace světla 

 v nočních hodinách v objektu sociální rehabilitace.

odbor dopravy

odbor městské zeleně

odbor životního prostředí a zemědělství

odbor kanceláře primátora

Městská policie Zlín

odbor majetkové správy

38

10

5

4

3

2

69
PočeT
úkoLů

odbor ekonomický

oddělení prostorového plánování

odbor realizace investičních akcí

odbor kultury a památkové péče

odbor právní

odbor školství a sportu

2

1

1

1

1

1



Odbor kanceláře primátora2

16

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Místní část Salaš 26. 4. 2023

    • přeřazení pod pobočku české pošty v Malenovicích; zavedení MhD; instalace veřejného osvětlení na konci místní části; informací pro 

  žadatele o umístění objektu individuálního bydlení bez přímé dopravní obsluhy; změny doby parkování zdarma u zdravotního střediska 

  v Malenovicích.

Místní část Štípa 17. 5. 2023

    • zavedení opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců na ul. stará cesta; přesun hlavního vchodu Zoo lešná a výstavby velkokapacitního 

  parkoviště; umístění atrakce u Zoo lešná; řešení protizápachových opatření na kanalizaci; absence přechodu pro chodce k zastávce 

  MhD z ul. Zámecká a ul. u potoka.

Místní části Mokrá, Zlínské Paseky 14. 6. 2023

    • omezení průjezdnosti nerezidentních aut paseckým žlebem; odvodnění ul. pasecká; zvýšení kontroly parkování při konání fotbalových 

  zápasů; navýšení počtu laviček v rámci ul. Mokrá i - Mokrá iV; výměny kovových hracích prvků na hřišti č. 414;  narovnání stavu pozemků 

  ul. Mokrá iV; poškození vzrostlých stromů a zanesení vodního toku ul. Mezihoří; opravy chodníku propojujícího ul. Mokrá iV s ul. nad- 

 humenní; zařazení chodníku ul. k pasekám v úseku od kruhového objezdu po č. p. 3663 do plánu zimní údržby.

Místní část jižní Svahy 28. 6. 2023

    • rekonstrukce chodníků vnitrobloku ul. Dětská a u trojáku; poškození zelených ploch ve vnitrobloku ul. Dětská; odvodnění ploch u garáží  

 ul. nad stráněmi; doplnění odpadkových košů, opravy schodů a zábradlí ul. nad stráněmi; přebudování smíšené cyklostezky na 

 ul. okružní na samostatnou cyklostezku a chodník; zvýšení laviček podél ul. okružní; kontroly dopravního značení a parkování u nové 

 výstavby na ul. Javorová; úpravy návštěvního řádu na hřišti č. 219; opravy propadlého kanálu na ul. široká; rekonstrukce kozlova žlebu;  

 úpravy a regenerace okolí ii. segmentu.

Místní část Lužkovice 20. 9. 2023

    • pokácení 2 jehličnanů na návsi; problematiky komisí místních částí; dodržování pravidel konání veřejných akcí; situace u slepého ramena 

  Dřevnice u cyklostezky; stavu pěšiny podél hZ k pódiu u hřiště; trasování cyklostezky na návsi; procesu informovanosti občanů směrem  

 od státní správy k samosprávě.

Místní část Lazy, Lesní čtvrť 4. 10. 2023

    • stanovení vodorovného dopravního značení u ul. kamenná č. p. 3854; umístění zrcadla na ul. prlovská při výjezdu od garáží; dopravního 

  řešení a vybudování parkoviště u zadní části Zš slovenská; posílení hlídek Mp Zlín či součinnosti pčr u Zš slovenská v časovém rozmezí 

  7:15 - 7:45 hod.; ořezu stromů a keřů na zastávce lazy, škola; prověření porušování nočního klidu u akcí na svahu Zlín; rekonstrukce 

  chodníku ul. lazy iii; změny petánque hřiště na ul. kamenná na parkoviště, popř. na jiné hřiště; vjezdu ze spodní části podzemních 

  garáží na ul. kamenná před Zš  slovenská; změny chodníku ul. kamenná u č. p. 3854 na parkoviště; vybudování přechodu ul. 

 slovenská x-ul. pod Vrškem; odstranění přerůstající zeleně na ul. kamenná u zdravotnických potřeb.



Odbor kanceláře primátora2

17

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Místní část Prštné 18. 10. 2023

    • zvýšení frekvence vývozu nádob tříděného odpadu na stanovištích ul. kútiky a ul. sýkory - ul. nad humny; umístění nádoby na textil na 

  stanoviště ul. kútiky; prodloužení MhD blíže k zástavbě v ul. sýkory; výstavby chodníků v nové zástavbě v ul. nad humny;  vydláždění 

 přístupu od pěší lávky (technického přemostění) směrem k  zastávce MhD na podhoří; výstavby dětského hřiště v  nové zástavbě 

 v ul. sýkory; zřízení úsekového měření rychlosti vozidel v ul. pod strání; změny dopravního značení v křižovatce ul. příčka i – ul. nad humny.

2.6komise místních částí 

V roce 2023 pracovalo 14 komisí místních částí, a to v lokalitách Jaroslavice, kostelec, kudlov, lhotka a chlum, louky, lužkovice, u Majáku a 

Filmové ateliéry, Malenovice, Mladcová, prštné, příluky, salaš, štípa a Velíková. pouze v jedné z patnácti příměstských částí, a to na klečůvce, 

dlouhodobě není komise zřízena z důvodu nezájmu místních. uskutečnilo se 71 jednání komisí.

Přidělení finančních prostředků místním částem
Zastupitelstvo města Zlína schválilo rozdělení finančních prostředků v celkovém objemu 25 mil. korun pro jednotlivé místní části dle počtu 

obyvatel k 1. 1. 2023. přidělené finance sloužily, stejně jako v předchozích letech, na financování výdajů dle doporučení jednotlivých komisí 

místních částí.

pro rok 2023 zadaly komise 99 nových akcí a aktivit. Z minulých let bylo evidováno 72 akcí k dokončení nebo pouze k proúčtování, tj. celkem 

171 akcí a aktivit. Jako v předchozích letech byl největší počet akcí v kompetenci odboru dopravy, odboru městské zeleně a odboru kanceláře 

primátora.

nejvýznamnější akce:
    • odvodnění pod novými svodidly, ul. anenská v Jaroslavicích (spolufinancováno ze strany sMZ)

    • rozšíření dětského hřiště v Jaroslavicích

    • realizace 1. etapy vybudování chodníku ul. Zlínská v kostelci

    • zahájení realizace rekonstrukce multifunkčního objektu č. p. 185 na ul. Václavská na kudlově

    • doplnění herního prvku na dětském hřišti na lhotce – chlumu

    • vybudování chodníků – zkratky podél řeky Dřevnice v lužkovicích

    • stavební úpravy v  ul. Zahradní čtvrť v Malenovicích

    • oprava propustku a komunikace ul. pionýrů v Malenovicích

    • oprava havarijního stavu povrchu hřiště na Mladcové (financováno ze strany sMZ)

    • zahájení realizace vybudování chodníku ul. Dolní dědina na příluku

    • zpracování projektové dokumentace na rozšíření komunikace u č. p. 612 a 319 na příluku

    • zpracování projektové dokumentace na úpravy parku ul. horní dědina na příluku



Odbor kanceláře primátora2

18

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

    • vyčištění koryta potoka ve štípě

    • zpracování projektové dokumentace na workoutové hřiště ve štípě

    • pořízení fit-prvků pro seniory do prostoru hřiště u Majáku, Filmové ateliéry

    • oprava odvodnění v ul. nad Březinkou u Majáku, Filmové ateliéry

    • vybudování místa pro nádoby pro separovaný odpad na ul. Modřínová na Velíkové

    • úprava prostoru kolem multifunkčního objektu Velíková

2.7spolupráce jmenovaných členů ZMs s místními částmi

jmenovaní členové ZMZ pro příměstské části:

           Místní část            JMenoVaný člen ZMZ

jaroslavice Mgr. hynek steska, Václav kovář

klečůvka Jana Bazelová

kostelec ing. Martina hladíková, Milan Foukal

kudlov Vojtěch Volf

Lhotka a chlum ing. tomáš krajíček

Louky Václav kovář

Lužkovice Mgr. aleš Dufek, Miroslav chalánek

Malenovice ing. tomáš goláň, Jiří robenek, MBa

Mladcová ing. Jiří Jaroš, MuDr. pavel konečný

Prštné Vojtěch Volf, ing. Miriam chmelová holbová, MBa

Příluky lubomír traub, Msc.

Salaš Michal čížek

Štípa Mgr. Michaela Blahová

U Majáku a Filmové ateliéry Václav kovář

Velíková Mgr. Michaela Blahová

Jmenovaní členové zastupitelstva se zpravidla účastní jednání příslušné komise místní části, zapojují se a napomáhají s řešením problema-

tiky příslušné místní části.



Odbor kanceláře primátora2

19

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

rada města v roce 2023 jmenovala v rámci pilotního projektu na období 2023–2026 členy zastupitelstva také do některých místních částí 

„vnitřního“ Zlína.

jmenovaní členové ZMZ pro místní části ve „vnitřním“ Zlíně:

           Místní část            JMenoVaný člen ZMZ

Lazy, Lesní čtvrť Vojtěch Volf

Letná a Podhoří Mgr. Michaela Blahová

Zálešná, kúty a Podvesná, Benešovo 
nábřeží lubomír traub, Msc.

Zlín - centrum Mgr. pavel Brada

Vršava, nivy Bronislav Janda, Mgr. pavel Brada

2.8tvoříme Zlín - participativní rozpočet

participativní rozpočet pro „vnitřní“ místní části města Zlína je moderní prvek aktivního zapojení občanů města Zlína do 

správy věcí veřejných, který vhodně doplnil již nastavené, lety prověřené a úspěšně fungující formy spolupráce města 

s občany (komise místních částí, kanceláře místních částí, veřejná setkání rMZ s občany).

pro realizaci vítězných návrhů ročníku 2023 bylo vyčleněno 7 000 000 Kč.

Veřejné hlasování probíhalo v termínu od 6. do 26. 11. 2023, přičemž v kategorii malé projekty hlasovalo 1 953 hlasujících a v kategorii 

velké projekty 1 953 hlasujících. po skončení hlasování byla vytvořena výsledková pořadí „velkých“ projektů (realizační náklady na jeden 

projekt přesahující 750 000 kč do max. částky 2 000 000 kč) a „malých“ projektů (realizační náklady na jeden projekt do 750 000 kč). na 

velké projekty byly vyčleněny celkem 4 000 000 kč, z nichž bylo možno zrealizovat první 2 projekty  v pořadí. na malé projekty byly určeny 

3 000 000 Kč.

Vítězné projekty vybrané obyvateli k realizaci:

Malé projekty

•  revitalizace mostu na Benešově nábřeží u obchodu



Odbor kanceláře primátora2

20

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  odpadkové koše u laviček ul. středová/okružní

•  naučná stezka: po stopách  rytíře Miloše

•  instalace zábradlí na zastávce MhD – konečná lesní čtvrť

•  taneční zvonkohra pro malé i velké

•  Doplnění laviček a pítka u cyklostezky v blízkosti cvičících strojů na Burešově

•  chodník k polyfunkčnímu domu regina

•  Vybudování zpevněné stezky ulici Boněcký rybník - Zborovská

Velké projekty

•  rekonstrukce zastávky MhD slunečná směr z města a její graffiti výzdoba

•  Multifunkční dětské hřiště na Mokré

2.9občanské záležitosti

statutární město Zlín předalo na začátku roku 

finanční dar v hodnotě 5 000 kč prvnímu zlínskému 

novorozenci. Jáchym se narodil 2. ledna 2023. rodinu 

s prvním občánkem města a přivítal primátor Jiří ko-

rec na zlínské radnici. chlapeček obdržel hračky 

a maminka květiny.

jubilanti

V roce 2023 mělo statutární město Zlín celkem 2 629 

jubilantů. Všem se dostalo gratulace prostřednictvím 

buď  zástupců vedení města, pracovnicí pro občan-

ské záležitosti, nebo 53 dobrovolnými spolupracovní-

ky magistrátu. k jejich životnímu jubileu 75, 80, 85, 90 

a více let obdržel každý občan Zlína dárkový balíček.



Odbor kanceláře primátora2

21

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Přehled počtu jubilantů

V roce 2023 žilo ve Zlíně 571 obyvatel ve věku 91–99 let. sedm obyvatel oslavilo 100 let, čtyři obyvatelé 101 let a čtyři obyvatelé dokonce 

102. narozeniny. gratulace se u stoletých a víceletých občanů zhostil primátor města nebo náměstek primátora v doprovodu pracovnice 

odboru kanceláře primátora a redaktorky Magazínu Zlín.

o přání a dárek nebyli ochuzeni ani Zlíňané, kteří již potřebují profesionální péči a své „doma“ mají v pobytových zařízeních pro seniory. 

V Domově pro seniory Burešov vloni slavilo významné životní jubileum čtyřicet tři zlínských občanů, v Domově pro seniory lukov jich bylo 

dvacet šest. Za jubilanty vyjela pracovnice, která má na starosti občanské záležitosti, také do Domovů seniorů loučka, nedašov, otroko-

vice a alzheimerhome Zlín.

102 leté jubilantky

20232022202120202019

2 4852 326 2 437 2 435 2 629



Odbor kanceláře primátora2

22

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Pietní akty
u příležitosti významných výročí se za přítomnosti představitelů města, kraje, armády, policie, místních spolků a široké veřejnosti konaly 

slavnostní pietní akty. Zlín si tak připomínal významná výročí k 78. výročí Dne vítězství, 15. výročí úmrtí tomáše Bati jr., 75. výročí úmrtí Dr. e. 

Beneše, 105. výročí Dne vzniku samostatného československého státu, 34. výročí Dne boje za svobodu a demokracii. ostatní připomínky 

významných výročí proběhly formou tiché vzpomínky a položením květinových darů.

Město ocenilo za vynikající studijní výsledky nebo přínosnou diplomovou práci oceněním primátora studenty šesti fakult univerzity tomáše 

Bati ve Zlíně. od města získali finanční dar v hodnotě 5 000 kč.

Jako každý rok dostaly od města vánoční balíčky děti ze zlínských dětských domovů.

Pietní akt u pomníku Tomáše Bati



Odbor kanceláře primátora2

23

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.10názvosloví a místní orientace

V roce 2023 nebylo schváleno žádné nové pojmenování ulic nebo veřejných prostranství. V rámci obnovy a doplnění orientačního značení 

byla zajištěna výroba a instalace nových smaltovaných tabulí ulic Bojínková, Jílková, lipnicová, ovsíková, ocúnová, psárková, podlesí iii, Za 

Úvozem, nad rybníky, V polích, pod rozvodnou, ohradní a Zimní.

V roce 2023 došlo k personální obměně komise pro názvosloví a místní orientaci Magistrátu města Zlína.

2.11oddělení autoprovozu

oddělení zajišťuje a spravuje veškerou agendu týkající se služebních vozidel Magistrátu města Zlína, vedení parkovacích karet parkoviště v 

okolí budov MMZ a parkovišť určených pro parkování zaměstnanců, zajišťuje správu parkovacích karet ts Zlín a také zajišťuje povinné ško-

lení zaměstnanců k řízení vozidel. počet vozidel zajišťujících služby statutárního města Zlín v roce 2023 byl 38. stav počtu vozidel je stejný 

jak v roce 2022 s tím, že 6 vozidel bylo vyřazeno z provozu a 3 vozidla byly zakoupeny a uvedeny do provozu.

Referentská služební vozidla MMZ

typ vozidla 2022 2023

VW passat cc 1 0

VW caravelle 1 1

peugeot partner 1 0

toyota hilux 2 2

subaru Forester 1 1

škoda octavia ii 1 0

škoda superb iii 3 5

renault Master 0 1

suzuki Jimny 1 1

suzuki sX 4 2 2

škoda rapid spaceback 5 5

suzuki Vitara 3 3

škoda Fabia combi 2 0



Odbor kanceláře primátora2

24

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

VW golf Variant 1 1

Ford tourneo connect 1 1

Fiat Ducato 1 0

opel Vivaro 1 1

škoda yeti 1 1

sang yong korando 1 1

Fiat talento 1 1

Mishubishi eclipse cross 1 1

škoda octavia iV 1 1

škoda Fabia iii 3 3

kia ceed kombi 1 1

kia rio 1 1

VW caddy maxi 1 1

škoda Fabia kombi iii 3 3

celkem vozidel 41 38

2.12agenda oddělení sekretariátů

oddělení zajišťuje agendy sekretariátů primátora, náměstků primátora, členů rady města Zlína, sekretariátu tajemníka Magistrátu města Zlí-

na, agendu zahraničních vztahů a protokolární záležitosti. kromě kompletní koordinace chodu sekretariátů zajišťuje přijetí významných hos-

tů a organizuje, či se ve spolupráci s jinými útvary a subjekty podílí, na organizaci významných akcí pracovního i společenského charakteru.

Přijetí významných osobností na radnici:

•  09. 01. 2023  – přijetí velvyslance norského království J. e. Victora conrada rønneberga

•  21. 02. 2023 – přijetí senátorky parlamentu české republiky Mgr. Jany Zwyrtek hamplové

•  20. 03. 2023 – přijetí předsedy senátu pčr rnDr. Miloše Vystrčila

•  05. 04. 2023  – slavnostní setkání nositelů ceny města Zlína 

•  27. 04. 2023  – přijetí ředitelek mateřských škol z partnerského města chorzow

•  24. 05. 2023  – přijetí velvyslance čr ve slovenské republice J. e. JuDr. rudolfa Jindráka

•  01. 06. 2023  – přijetí velvyslance španělského království J. e. alberta Moreno humeta



Odbor kanceláře primátora2

25

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  01. 06. 2023  – přijetí velvyslance spolkové republiky německo J. e. andrease künneho

•  02. 06. 2023 – přijetí ministra kultury české republiky Mgr. Martina Baxy

•  02. 06. 2023  – přijetí paní livie klausové, hosta 63. Zlín Film Festivalu

•  10. 07. 2023  – přijetí primátora města olomouce Mgr. Miroslava Žbánka, Mpa

•  11. 07. 2023  – přijetí vnuka J. a. Bati Johna gerbec nashe s rodinou

•  11. 07. 2023  – přijetí primátora města partizánske doc. paedDr. Jozefa Božika, phD. 

  při příležitosti podpisu Dohody o vzájemné spolupráci mezi městy Zlína a partizánske

•  11. 08. 2023  –  přijetí velvyslankyně státu izrael J. e. anny azari

•  21. 09. 2023  –  přijetí úspěšných mladých sportovců Miroslava knedly, juniorského mistra světa 2023 v plavání

  a tomáše horáka a radka adama, 4. místo na Ms 2023 v kolové

•  30. 10. 2023  –  přijetí ministra životního prostředí české republiky Mgr. petra hladíka

Návštěva vnuka J. A. Bati Johna Gerbec Nashe s rodinou



Odbor kanceláře primátora2

26

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ocenění primátora:

Primátor SMZ udělil v roce 2022 dvě „ocenění primátora“  za významný počin v různých oborech lidské činnosti.

•  07. 02. 2023 –  předání ocenění ing. pavlu Velevovi

•  20. 04. 2023 – předání ocenění Mgr. romaně sagnerové

oddělení organizačně zajišťovalo akce:

•  05. 04. 2023 – slavnostní předání ceny města Zlína za rok 2022 ing. aloisi lázničkovi 

•  13. 04. 2023  – přijetí školního parlamentu Zš kvítková Zlín primátorem a členy rady města Zlína

•  19. 05. 2023  – přijetí žáků ze základní školy orBis primátorem a náměstkyní primátora

•  07. 06. 2023  – přijetí členů mládežnické poroty ZFF z partnerských měst romans a chorzow

•  21. 06. 2023 – setkání členů rady města Zlína s vítězi akce Jarní výzva 10 000 kroků

•  29. 06. 2023 – přijetí teamu psg Berani Zlín u příležitosti vítězství v chance hokejové 1. lize 2022/2023

•  26. 08. 2023  – přijetí 10 folklórních souborů z celého světa v rámci 14. ročníku festivalu 

  tance a muziky „Zlínské besedování“

•  12. 09. 2023  –  slavnostní otevření dokončené stavby „silniční napojení průmyslové zóny  Zlín – východ

  a oprav navazujících komunikací“ a „parkoviště p+r a B+r v lokalitě Zlín-příluky“

•  19. 10. 2023  –  pracovní setkání se starosty orp

•  08. 11. 2023  –  setkání nositelů ceny města Zlína, bývalých primátorů a současného primátora sMZ

•  30. 11. 2023  – slavnostní otevření zkušebního provozu „křižovatky ul. Mostní a Březnická, Zlín“ 

•  14. 12. 2023  – předvánoční setkání členů rMZ s řediteli Mš, Zš a příspěvkových organizací, jež jsou v gesci odboru školství

oddělení organizačně spolupracovalo na dalších akcích:

•  6. 1. 2023 – novoroční charitativní koncert Zlínského kraje a statutárního města Zlína

•  10. 5. 2023 – tvoříme školu – setkání školních parlamentů v rámci projektu Map rozvoje vzdělávání v orp Zlín 

•  3. 6. 2023 – Zahradní slavnost statutárního města Zlína a Zlín Film Festivalu ve Vile tomáše Bati

•  17. 6 – 1. 7. 2023 – Výstava 10 uměleckých děl ze Zlína v partnerském městě izegem v Belgii

•  11. 7. 2023 – oslavy 90. výročí otevření památníku tomáše Bati



Odbor kanceláře primátora2

27

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.13Fond pro mezinárodní styky

Z fondu jsou poskytovány dotace žadatelům, jejichž akce, projekty spolupráce jsou pořádány ve městě Zlíně a v jeho partnerských měs-

tech. pokud se konají v jiných zahraničních městech, musí být akce hodnoceny jako mimořádně přínosné pro propagaci a prezentaci 

našeho města.

Dne 14. 9. 2023 byla v ZMZ schválena transformace systému poskytování finanční podpory statutárním městem Zlínem, a to s cílem zpře-

hlednění a optimalizace poskytování finančních podpor statutárním městem Zlínem. Byla zrušena správní rada fondu, jejíž kompetence 

přešly na komisi vzdělání, výchovy a mezinárodních styků.

rozpočet Fondu pro mezinárodní styky pro rok 2023 činil 400 000 Kč. V roce 2023 bylo mezi 6 žadatelů rozděleno 215 tisíc kč. Zbývající 

nevyčerpaná částka ve výši 185 tisíc kč byla převedena do roku 2024.

číslo pŘíJeMce Účel kč

1. obchodní akademie tomáše Bati a Vyšší 
odborná škola ekonomická Zlín společná historie partnerských měst Zlín – chorzów 49 000

2. střední průmyslová škola Zlín Výměnný program mezi spš Zlín a prizma campus Vit izegem 25 000

3. sportovní klub Jaroslavice z.s. reprezentace statutárního města Zlína na mezinárodním fotbalo-
vém turnaji mládeže Bayern trophy 30 000

4. Mgr. eva gartnerová, ph.D. use - it 2023 61 900

5. Volejbalový sportovní klub Zlín,z.s. Jarní mezinárodní turnaj ve volejbale žákyň 2023, polská strana 
akci zrušila 0

6. střední průmyslová škola Zlín Výměnný program mezi spš Zlín a prizma campus Vit izegem 49 000

ceLkeM 214 900



Odbor kanceláře primátora2

28

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.14ostatní činnosti

Projekt létající lektor
statutární město Zlín podpořilo pilotní ročník projektu „létající lektor“, který se uskutečnil ve školním roce 2022/2023 a následně ii. ročník 

ve školním roce 2023/2024. na úrovni základních a středních škol v rámci české republiky je tento projekt ojedinělý, v roce 2023 získal 

evropskou jazykovou cenu label 2023 udělovanou evropskou komisí za inovativní počin v oblasti vzdělávání. první lektorka působila ve Zlíně 

a v rámci Zlínského kraje ve školním roce 2022/2023 (prioritně francouzský jazyk, dále angličtina a španělština), přičemž do projektu byla 

zapojena čtyři školská zařízení (Základní škola Zlín - kvítková, gymnázium Zlín - lesní čtvrť, gymnázium otrokovice, gymnázium slavičín) 

a Francouzsko - český klub Zlín. Zapojené subjekty: statutární město Zlín, Zlínský kraj, regioprotokol – vzdělávací institut, z. s., Základní 

škola Zlín – kvítková, gymnázium Zlín - lesní čtvrť, gymnázium otrokovice, gymnázium slavičín, gymnázium Vsetín

Francouzsko - český klub Zlín.

Výstavky
V roce 2023 odbor připravil odbor v budově radnice osm tematických výstavek:

• Mga. Detelina christova kožucharova – malířský ateliér ráDi MaluJeMe - výstava studentů kurzu malování a kreslení

• Mš slovenská – výstavka o výměnném programu mateřských škol s partnerským městem chorzów

• Muzeum jihovýchodní Moravy - poklady skryté v podzemí karpat aneb nerostné bohatství Zlínského kraje

• Městské divadlo Zlín – plakáty na divadelní sezónu

• Městské divadlo Zlín  - Modely scén, výtvarné návrhy a vizuály k vybraným inscenacím 76. a 77. sezóny Velkého sálu a studia Z

• rozkvetlé město – fotografie oceněných realizací

• tvoříme Zlín – vítězné projekty

• Výstava šepoty a barvy“ – tvorba žáků Zuš Malenovice



Odbor kanceláře primátora2

29

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.15oddělení krizového řízení a obrany

oddělení se věnuje především zajišťování krizové připravenosti obce s  rozšířenou působností Zlín (orp Zlín) na řešení mimořádných a 

krizových situací, dále ochranu obyvatelstva, především její jednotlivá opatření, kterými jsou varování a informování, evakuace, ukrytí a nou-

zové přežití obyvatel. komplexně zajišťuje činnost Bezpečnostní rady a krizového štábu, podílí se také na procesu obranného plánování. 

na úseku požární ochrany zajišťuje a organizuje plnění stanovených úkolů, zabezpečuje činnost 13 jednotek sborů dobrovolných hasičů, 

organizačních složek zřizovaných statutárním městem Zlínem.

oBLaST kRIZoVÉHo ŘÍZenÍ, kRIZoVÉ PŘIPRaVenoSTI oRP

V rámci zajišťování připravenosti statutárního města Zlína a celého  správního obvodu orp Zlín v roce 2023 byly realizovány úkoly a opat-

ření uložené v rámci metodického vedení krajským úřadem, správou státních hmotných rezerv a Bezpečnostní radou orp Zlín. průběžně 

probíhaly aktualizace zpracované krizové dokumentace.

V souvislosti s pokračujícími mimořádnými opatřeními v důsledku války na ukrajině a migrační vlny velkého rozsahu byl po celou první 

polovinu roku pro potřeby krajského asistenčního centra pomoci ukrajině zajišťován u orp Zlín provoz Dočasného nouzového přístřeší 

v městském bytě na ulici středová 4786 (ii. segment) s kapacitou 9 osob. V měsíci červenci došlo k jeho ukončení.

Cvičné svolání a odborná příprava členů KŠ Cvičení KVV Zlínského kraje



Odbor kanceláře primátora2

30

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V průběhu roku 2023 proběhly v souladu s plánem svolání celkem čtyři kontroly dosažitelnosti členů krizového štábu formou sMs zprávy 

prostřednictvím stálé služby operačního střediska Městské policie Zlín přes systém „sMs operátor“ a formou hlasové zprávy pro-

střednictvím krajského operačního a informačního střediska hZs Zk. členové krizového štábu získali nové informace a znalosti potřebné 

pro řešení krizových situací od zástupců složek integrovaného záchranného systému v rámci cvičného svolání a odborné přípravy, která 

proběhla v měsíci září.

V měsíci květnu a listopadu zasedala Bezpečnostní rada orp Zlín.

2.16oblast ochrany obyvatelstva

ochranou obyvatelstva se dle zákona rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva 

a další opatření k zabezpečení ochrany života zdraví a majetku. V roce 2023 byla prováděna pravidelná údržba, kontrola, vyřazení a doplnění 

materiálu pro nouzové přežití obyvatel uloženého ve 3 skladech civilní ochrany (co). V uvedených skladech co jsou udržovány a pravidelně 

obnovovány soupravy pro zajištění nouzového přežití cca 325 osob.

technik oddělení provádí pravidelné kontroly a zajišťuje údržbu 5 stálých tlakově odolných úkrytů ve vlastnictví města, jedná se o součásti 

víceúčelových objektů, a to objekt kina květen v Malenovicích a objekty pps i. – iV. na Jižních svazích. V měsíci srpnu firma Jk serVis 

kryty s.r.o. provedla částečné odstranění závad zjištěných po revizích úkrytu pps iV. celková kapacita ukrytí ve stálých tlakově odolných 

úkrytech v péči oddělení je 5 900 osob.

Varovný a informační systém obyvatelstva (Viso) a jeho rozšíření protipovodňový varovný a informační systém (poVis) ve městě Zlíně 

a všech jeho místních částech čítá celkem 1 059 kusů jednotek – z toho 1 043 kusů bezdrátových hlásičů (Bh), 5 kusů elektronických sirén, 

4 kusy digitálních převaděčů signálu, 4 kusy hladinoměrů osazených na vodních tocích a 3 kusy srážkoměrů. V průběhu roku byla sledo-

vána akceschopnost varovacích a informačních systémů obyvatelstva a v případě poruch byla neprodleně přijata opatření k zabezpečení 

jejich funkčnosti (oprava odbornou firmou) a současně přijata opatření k náhradnímu varování a informování obyvatelstva. obousměrné 

hlásiče jsou pravidelně kontrolovány prostřednictvím systému VoX 2x denně.

celkem bylo pracovníky oddělení zkontrolováno 350 hlásičů při 25 výjezdech. Dále byli do kontrol zapojeni pracovníci kanceláří místních 

částí statutárního města Zlína a členové jednotek sboru dobrovolných hasičů. na základě jejich oznámení bylo uskutečněno 38 výjezdů 

technika ke zjištění závad a případného poškození.



Odbor kanceláře primátora2

31

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oBLaST oBRany

V měsíci září proběhla v rámci cvičení krajského vojenského velitelství (kVV) Zlínského kraje rekognoskace neboli průzkum prostor před-

určených pro zajištění odvodního řízení ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín, a to za účasti pracovníků Magistrátu města 

Zlína a příslušníků armády čr.

Dále vedle pravidelných aktualizací dokumentace a dílčího plánu obrany orp Zlín, došlo v měsíci říjnu k aktualizaci jmenného seznamu 

zaměstnanců statutárního města Zlína – vojáků v záloze zproštěných k výkonu mimořádné služby, který byl následně odsouhlasen kVV.

oBLaST PožáRnÍ ocHRany

požární ochrana na území statutárního města Zlína byla nepřetržitě zabezpečována službou jednotky hZs Zk, jednotkou sboru dobrovol-

ných hasičů (JsDh) statutárního města Zlín kategorie Jpo ii/1 a dalšími 12 JsDh místních částí kategorie Jpo V. Všechny jednotky zřizované 

městem byly akceschopné.

JsDh statutárního města Zlína s dislokací v místní části Zlín-prštné je zařazena v kategorii Jpo ii/1, po celý rok 2023 byl členy jednotky 

nepřetržitě ve čtyřsměnném dvanáctihodinovém režimu zajišťován výjezd o tzv. zmenšeném družstvu tj. 1 + 3. V rámci znalosti hasebního 

obvodu probíhalo pravidelné seznamování s objekty a požárním nebezpečím u statutárního města, objektů organizačních složek, zvláštního 

významu, obchodních společností a příspěvkových organizací zřizovaných statutárním městem Zlínem. V průběhu roku provedla jednotka 

pravidelnou kontrolu hradítkových komor a požárních nádrží.

V roce 2023 byly z dotací Zlínského kraje pořízeny pro hasiče nové osobní ochranné pracovní prostředky a automatický defibrilátor, tzv. 

aeD, vzhledem k předurčenosti jednotky v rámci plošného pokrytí kraje těmito přístroji. Za rok 2023 bylo evidováno celkem 212 výjezdů a 

uspořádání nebo účast na dalších 49 preventivních akcích, asistencích při kulturních, společenských a jiných akcí včetně ukázek techniky, 

společných cvičeních složek iZs.

STaTISTIka VýjeZdů jednoTky jPo II/1 ZLÍn-PRŠTnÉ Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

požáry 59 84 56

Dopravní nehody 5 8 6

Únik nebezpečných látek 2 0 3



Odbor kanceláře primátora2

32

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

technická pomoc 89 91 89

Živelní pohroma - - -

ostatní mimořádné události 28 8 10

planý poplach 13 21 16

celkem 196 212 180

asistence při utkáních Fc  FastaV Zlín 17 17 17

asistence při kulturních, společenských a jiných akcích včetně ukázek techniky 7 9 9

cvičení, výcvik jednotky v rámci MMZ a práce pro MMZ 25 23 20

společná cvičení s hZs Zlínského kraje 0 0 3

celkem 49 49 49

Všech 12 JsDh místních částích statutárního města Zlína je zařazeno do kategorie Jpo V. JsDh místní části Zlín-Jaroslavice je předurčená 

pro zabezpečování plnění úkolů ochrany obyvatelstva v rámci Zlínského kraje.

V roce 2023 byla nákupem 3 ks nových přenosných motorových požárních stříkaček pro jednotky z místních částí lužkovice, Malenovice 

a Mladcová zahájena plánovaná obměna této techniky u JsDh města.

Předání nových požárních stříkaček pro jednotky z Lužkovic, Malenovic a Mladcové



Odbor kanceláře primátora2

33

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V měsíci květnu proběhla na hasičské zbrojnici ve Zlíně-prštném pravidelná pracovní porada se všemi veliteli zřizovaných JsDh za účasti 

primátora, náměstka primátora pověřeného pro oblast krizového řízení a ředitele územního odboru hasičského záchranného sboru Zlín-

ského kraje, na které byla vyhodnocena činnost všech jednotek za uplynulý rok, předány metodické pokyny a úkoly pro následující období.

akceschopnost zřizovaných jednotek byla vloni prověřována v rámci cvičení, tentokrát určeného pro jednotky vybavené dýchací technikou 

s tématem požár v objektu kina květen v Malenovicích, vyhledáváním a záchrannou osob. součástí odborné přípravy hasičů je i požární 

sport, proto v měsíci září proběhl 21. ročník obnovené soutěže o putovní pohár primátora města Zlína, který navázal na tradici pořádání 

soutěží v požárním sportu před rokem 2020.

Závěrem roku se uskutečnili slavnostního setkání velitelů všech JsDh zřizovaných městem, na kterém primátor Jiří korec ocenil a poděkoval 

všem přítomným za práci vykonanou ve prospěch jednotek i města.

STaTISTIka VýjeZdů jSdH MÍSTnÍcH čáSTÍ Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

Jaroslavice - 12 1

klečůvka - 2 -

kostelec 3 12 7

lhotka - 1 -

louky 2 6 -

lužkovice 1 6 1

Malenovice 6 9 5

Mladcová 1 3 -

prštné 3 5 1

salaš - 2 2

štípa 5 9 6

Velíková - 2 -

celkem 21 69 23

RadIoVá SPojenÍ
na úseku radiového spojení bylo v roce 2023 hlavním operátorem uskutečněno 20 pravidelných kontrol spojení mezi jednotkami sDh Mč 

sM Zlína. s některými obcemi v orp Zlín jsou nadále prováděny zkoušky spojení prostřednictvím  radiopřevaděče na Březnických pase-

kách.



Odbor kanceláře primátora2

34

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

2.17Údržba techniky a provozu objektů

V péči oddělení je celkem 19 dopravních i nákladních automobilů, všechny zařazené do systému iZs, z toho 16 automobilů slouží, jako 

výjezdová technika JsDh, 2 osobní automobily slouží k zajištění plnění ostatních úkolů oddělení a 5 nákladních přívěsů.

průměrné stáří všech hasičských zásahových automobilů je 15,5 roku. nejstarší zásahové vozidlo JsDh je velkokapacitní cisternová auto-

mobilová stříkačka ve výbavě JsDh místní části Zlín-štípa se stářím 38 let.

Dále je zajišťována správa 5 úkrytů, 2 skladů co a 12 hasičských zbrojnic umístěných v místních částech statutárního města Zlína.

Prověřovací cvičení JSDH s dýchací technikou – požár v objektu kina Květen v Malenovicích



Odbor  
kanceláře  
tajemníka

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Martin Mikša

3.1 | oddělení personální a vzdělávání

3.2 | odměňování

3.3 | Vzdělávání zaměstnanců

3.4 | péče o zaměstnance

3.5 | oddělení vnitřních služeb

3.6 | oddělení provozu a údržby

3



Odbor kanceláře tajemníka3

36

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor kanceláře tajemníka je útvarem, který zabezpečuje služby související s chodem úřadu a péčí o zaměstnance.



Odbor kanceláře tajemníka3

37

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

3.1oddělení personální a vzdělávání

evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2023 činil 698 osob. V  průběhu celého roku bylo uzavřeno 66 nových pracovních poměrů a 58 jich 

bylo ukončeno. konalo se 62 výběrových řízení.

organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v rehabilitačním stacionáři nivy, Jeslích (Bartošova čtvrť, tyršovo nábřeží, Budovatelská), 

středisku volného času klubíčko a Jednotce sboru dobrovolných hasičů sMZ.

263

68

104 121

15
63 64

kaTeGoRIe ZaMěSTnanců – eVIdenčnÍ STaVy k 31. 12. 2022

ÚŘeDník

Dělník

Městská policie

organiZační sloŽky

VeDoucí ÚŘeDník

VeDoucí neÚŘeDník

neÚŘeDník



Odbor kanceláře tajemníka3

38

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ZaMěSTnancI – eVIdenčnÍ STaVy k 31. 12. 2023 Z GendeR HLedISka

ZaMěSTnancI – eVIdenčnÍ STaVy k 31. 12. 2023 Z HLedISka VěkU

270 428

21 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

60 +

236

239

55 53

115

Ženy

MuŽi



Odbor kanceláře tajemníka3

39

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

VedoUcÍ úŘednÍcI - eVIdenčnÍ STaVy k 31. 12. 2022 Z GendeR HLedISka

taJeMník

celkeM

VeDoucí
oDBoru

VeDoucí
saMostatného oDDělení

VeDoucí
oDDělení

451 16
7

22

2 129

42

0 33

2

64



Odbor kanceláře tajemníka3

40

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

3.2odměňování

průměrný hrubý plat za rok 2023 v organizaci činil 41 337 kč, ve srovnání s rokem 2022 vzrostl o 3 325 kč..

PRůMěRný PLaT V oRGanIZacI V LeTecH 2021 – 2023

3.3Vzdělávání zaměstnanců

Jednou z povinností organizace je zajištění vzdělávání zaměstnanců, které je upraveno v zákoně o úřednících, případně v dalších právních 

předpisech. kromě klasických prezenčních forem vzdělávání, jako jsou semináře a konference, nabízíme zaměstnancům i širokou paletu 

online kurzů. Za zmínku stojí zejména kurzy absolvované velkým počtem zaměstnanců např. e-learningový kurz základů kybernetické 

bezpečnosti, který zajišťuje národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost. Mezi velmi oblíbené patřil kurz první pomoci, který 

v tomto roce proběhl hned v několika termínech.

V roce 2023 bylo na vzdělávání vynaloženo celkem 1 735 tis. Kč, počet online kurzů byl 1 262.

32.000

34.000

36.000

38.000

40.000

42.000

44.000

2021

3
6

 3
52 3
8

 2
77

3
8

 0
12 41

 3
37

4
0

 3
17 4

3
 3

41

2022 2023

průměrný plat v čr (zdroj čsÚ)průměrný plat organizace



Odbor kanceláře tajemníka3

41

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

SPoLUPRáce Se STŘednÍMI a VySokýMI ŠkoLaMI

Magistrát města Zlína poskytuje možnost získání zkušeností v oboru veřejné správy studentům středních a vysokých škol. i v tomto roce 

této příležitosti využili studenti obchodní akademie Zlín a soš luhačovice. Ze studentů vysokých škol to byli především studenti utB. praxi 

absolvovali nejčastěji na odboru sociální věcí, odboru majetkové správy a odboru občanské správních agend s tím, že praxe se obvykle 

pohybovala v rozsahu 80 hodin.

naBÍdka MÍST oBecně PRoSPěŠnýcH PRacÍ a VeŘejně PRoSPěŠnýcH PRacÍ

statutární město Zlín navázalo spolupráci s probační a mediační službou na zajištění pracovních míst pro výkon obecně prospěšných prací. 

V roce 2023 odpracovali na údržbě a úklidu veřejných prostranství alternativní trest dvě osoby.

Ve spolupráci s krajskou pobočkou Úřadu práce ve Zlíně zaměstnává město při výkonu úklidových a pomocných zahradnických prací v od-

boru městské zeleně dlouhodobě nezaměstnané. Vloni vykonávalo veřejně prospěšné práce 8 osob.

Vysokoškolské

Vyšší oDBorné

stŘeDoškolské s Maturitou

stŘeDní oDBorné

ZáklaDní

301

14

5

290

78

STRUkTURa ZaMěSTnanců dLe doSaženÉHo STUPně VZděLánÍ k 31. 12. 2023



Odbor kanceláře tajemníka3

42

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

3.4péče o zaměstnance

Zaměstnanci statutárního města Zlína byli v roce 2023 zastupováni dvěma odborovými organizacemi, které se aktivně podílely na 

spolurozhodování o důležitých záležitostech týkajících se pracovních podmínek a zaměstnaneckých benefitů. odborové organizace se 

aktivně podílely na rozdělování finančních prostředků z Fondu kulturních a sociálních potřeb (Fksp), jehož rozpočet v roce 2023 činil 11,457 

mil. kč. největší část financí byla použita na příspěvky na stravování a zaměstnanecké benefity v podobě cafeterie. Rozpočet FkSP v roce 

2023 činil  11,457 mil. kč.

V roce 2023 se konala řada akcí pro děti zaměstnanců, jako byl například velikonoční příměstský tábor, dětský den, příměstský tábor 

či mikulášská nadílka. odborové organizace ve spolupráci se zaměstnavatelem uspořádaly poznávací zájezd do  Budapešti a okolí, 

předvánoční setkání zaměstnanců s vedením radnice a adventní zájezd do Bratislavy s relaxací v termálních lázních v Dunajské strede. 

Zaměstnanci se také mohli zapojit do zdravotního cvičení jógy, využít pobytů na rekreačních chatách města na syrákově a čerpat 3 dny 

placeného zdravotního volna, tzv. sick days.

STRUkTURa čeRPánÍ PRoSTŘedků Z FkSP k 31.12.2023

41 %

30 %

21 %

pŘíspěVek na Dětské letní táBory pro Děti
ZaMěstnanců 7/2021

setkání ZaMěstnanců

VZDěláVání - pŘeDplatné časopisu

ZaMěstnanecké BeneFity - penZiJní pŘipoJištění

ZaMěstnanecké BeneFity - caFeterie

pŘíspěVek na straVoVání ZaMěstnanců

rekreační chaty sMZ syrákoV, oBec Jasenná
(ÚDrŽBa a proVoZ chat)

sociální VýpoMoc

0,05 %0,01 % 1  % 2  % 5 %



Odbor kanceláře tajemníka3

43

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

HodnocenÍ kVaLITy SLUžeB

Magistrát města Zlína bodoval v šestém ročníku soutěže přívětivý úřad v kategorii obcí s rozšířenou působností. V rámci Zlínského kraje 

získal první příčku, a stal se tak nejpřívětivějším úřadem v kraji.

BeZPečnoST a ocHRana ZdRaVÍ PŘI PRácI (BoZP)

školením BoZp prošlo 312 osob, z toho vstupní školení absolvovalo 58 zaměstnanců a periodické školení 559 osob. stalo se 7 pracovních 

úrazů, což bylo o 4 méně, než v předchozím roce. pracovní neschopnost byla nad tři dny.

3.5oddělení vnitřních služeb

oddělení vnitřních služeb zajišťuje chod podatelen, spisové služby, před archivní péče včetně spisoven pro ukládání dokumentů, a digita-

lizaci spisů staveb.

V roce 2023 bylo na pracovištích podatelen prostřednictvím emailových podání, datové schránky a podání na nosičích přijato 61 288 elek-

tronických podání. Vybaveno  a vypraveno bylo 61 184 evidovaných elektronických zásilek.

eLekTRonIckÉ SLUžBy

Datové zprávy včetně e-mailů

přijaté odeslané

pracoviště podatelen 61 288 61 184

podatelny úřadu sídlící na náměstí Míru 12, Zarámí 4421 a na l. Váchy 602 přijaly v roce 2023 celkem 61 590 kusů listovních zásilek. pro-

střednictvím těchto tří podatelen bylo české poště vypraveno a předáno k odeslání celkem 44 351 kusů listovních zásilek. prostřednictvím 

služby hybridní pošta bylo vypraveno celkem 6 541 zásilek.



Odbor kanceláře tajemníka3

44

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

LISToVnÍ SLUžBy V RáMcI jednoTLIVýcH PodaTeLen

pracoviště podatelen

pŘiJaté Zásilky 
listoVní Zásilka

VypraVené Zásilky 
listoVní Zásilka

cca obyčejná doporučená obyčejná doporučená

náměstí Míru 12 15 520

43 368 

3 431  15 383

Zarámí 4421 2 560 5 452  10 343

l. Váchy 602 142 79  9 663

SoUHRn LISToVnÍcH ZáSILek

pŘiJaté listoVní Zásilky VypraVené listoVní Zásilky

obyčejné doporučené obyčejné doporučené

Pracoviště podatelen 17 412 35 611 13 292 38 308

V oblasti výpůjčních služeb, určených pro zaměstnance úřadu v rámci před archivní péče, vyřídili pracovníci oddělení vnitřních služeb ve 

spisovnách statutárního města Zlína 470 žádostí.

Z jednotlivých útvarů bylo v roce 2023 převzato do spisoven úřadu cca 368 běžných metrů dokumentů k uložení (viz tabulka č. 5) a předáno 

468 ukládacích jednotek.

stejně jako v předchozím roce došlo k nárůstu počtu uložených dokumentů, což souvisí s postupným zpracováváním starších dokumentů 

jak fyzicky, tak v elektronickém systému spisové služby, a rovněž se zpracováním spisů v rámci spisové rozluky stavebního úřadu MěÚ 

Fryšták.



Odbor kanceláře tajemníka3

45

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PŘeHLed PŘÍRůSTků Ve SPISoVnácH

uMístění spisoVny pŘeVZaté DokuMenty

Zarámí 4421 58 bm *

l. Váchy 602 21 bm

kvítková 30 bm

lorencova 3346 9 bm

náměstí Míru 12 (spisy staveb) 100 bm

Během roku 2023 pokračoval zápis spisů staveb po spisové rozluce se stavebním úřadem MěÚ Fryšták. Zkompletováno a do elektronické-

ho systému spisové služby bylo zapsáno celkem 1 988 spisů staveb, zpracovány tak byly již všechny katastry, k zápisu pro rok 2024 zbývají 

rozpracované spisy od stavebních techniků.

Za rok 2023 proběhla digitalizace 30 stavebních spisů ve vlastnictví statutárního města Zlína, pro soukromé účely a pro jiné útvary MMZ 

byla provedena digitalizace celkem 36 stavebních spisů, 4 elektronická skartační řízení, 1 skartační řízení klasické s předáním listinných 

dokumentů a studií architektů k soutěžím vyhlášených městem. Vyřazené dokumenty o celkové hmotnosti 5 tun byly zlikvidovány.

*bm = běžný metr



Odbor  
ekonomický

VeDoucí oDBoru:
Ing. jana Holcová

oddělení rozpočtu a controllingu

4.1 | rozpočet statutárního města Zlína v roce 2022

4.2 | činnost Finančního výboru 

4.3 | správa veřejných pohřebišť

4.4 | příspěvkové organizace zřízené sMZ spravované odborem ekonomickým

4.5 | obchodní společnosti sMZ

4.6 | obecně prospěšná společnost sMZ s majetkovou účastí města

4.7 | oddělení účtáren / středisko finanční účtárna

4.8 | oddělení účtáren / středisko majetková účtárna 

4.9 | oddělení veřejnosprávní kontroly

4



Odbor ekonomický4

47

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ZOO a zámek Zlín-Lešná - Expozice KERALA – novinka roku 2023. Vznikla proměnou původní asijské voliéry a rozšířením výběhu medvědů pyskatých.

ekonomický odbor zajišťuje zejména:

    • úkoly spojené s metodickým řízením ekonomických, finančních a účetních operací

    • metodicky řídí a zajišťuje všechny činnosti spojené s řízením prostřednictvím rozpočtu

    • komplexně koordinuje, řídí a zabezpečuje zpracování účetnictví včetně evidence majetku 

    • koordinuje výkon samosprávy v městem  založených obchodních společnostech a zřízených příspěvkových organizací

    • zajišťuje výkon veřejnosprávní kontroly na místě na základě zákona o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 

  (zákon o finanční kontrole) a zákona o kontrole (kontrolní řád)



Odbor ekonomický4

48

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oddělení rozpočtu a controllingu

4.1rozpočet statutárního města Zlína v roce 2023

rozpočet statutárního města Zlína na rok 2023 byl schválen ZMZ na zasedání dne 08. 12. 2022.

Rozpočet města Zlína na rok 2023
V TIS. kč

Daňové příjmy tř. 1 1 669 929 

nedaňové příjmy tř. 2 250 948

kapitálové příjmy tř. 3 800 

přijaté dotace tř. 4 72 243

celkem příjmy 1 993 920

celkem financování pol. sk. 8 120 675

provozní výdaje pol. sk. 5 1 682 793

investiční výdaje pol. sk. 6 431 802

Výdaje celkem 2 114 595

Procentní struktura příjmů rozpočtu města Zlína na rok 2023 dle typu příjmů

Daňové příjmy

přijaté transfery kapitálové příjmy

nedaňové příjmy

83,75 %

3,62 % 0,04 %

12,59 %



Odbor ekonomický4

49

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Procentní struktura provozních výdajů rozpočtu města Zlína na rok 2023 dle druhu výdaje 

V průběhu roku docházelo průběžně ke změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech prostřednictvím schvalovaných rozpoč-

tových opatření. Důvodem k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování příjmů a výdajů o částky účelových dotací z krajského úřadu 

Zlínského kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů ministerstev, které pak z městského rozpočtu plynuly k předem určenému využití, dále 

zahajování nových investičních akcí, akcí schválených v programových rámcích operačního programu Jan amos komenský (pr op Jak), 

integrovaného regionálního programu (pr irop), operačního programu technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (pr op tak) 

a operačního programu Životní prostředí (pr opŽp) v  rámci integrované územní strategie Zlínské aglomerace pro období 2021 - 2027, 

úpravy ve financování vyplývající z legislativních změn, nutnost dofinancování provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno v době 

tvorby rozpočtu předvídat.

Upravený rozpočet města Zlína k 31. 12. 2023
V TIS. kč

Daňové příjmy tř. 1 1 702 959 

nedaňové příjmy tř. 2 316 994

kapitálové příjmy tř. 3 6 415 

přijaté dotace tř. 4 366 845

celkem příjmy 2 393 213

celkem financování pol. sk. 8 810 003

provozní výdaje pol. sk. 5 2 173 847

investiční výdaje pol. sk. 6 1 029 369

Výdaje celkem 3 203 216

opravy a udržování

investiční výdaje

provozní výdaje (bez oprav)

4,00 %

20,73 %

75,27 %



Odbor ekonomický4

50

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

4.2činnost Finančního výboru ZMZ

odbor ekonomický zajišťuje činnost Finančního výboru ZMZ. Finanční výbor je pětičlenný, jeho předsedkyní ing. Miriam chmelová holbová, 

MBa, jmenovaná pro volební období 2022–2026. 

Závěrečný účet statutárního města Zlína za rok 2022
po skončení kalendářního roku zpracovává odbor ekonomický údaje o ročním hospodaření města souhrnně do Závěrečného účtu. obsa-

hem závěrečného účtu jsou údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v plném členění dle rozpočtové skladby, o hospodaření s majetkem a 

o dalších finančních operací, vč. tvorby a použití peněžních fondů. součástí Závěrečného účtu je i vyúčtování finančních vztahů ke státnímu 

rozpočtu a jiným rozpočtům. projednání Závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením

    • souhlasu s celoročním hospodařením bez výhrad

    • souhlasu s výhradami, na základě kterých město přijme opatření k nápravě.

hospodaření statutárního města Zlína za rok 2022 přezkoumala nezávislá auditorská společnost hZ Brno a zastupitelé schválili 22. 06. 

2023 - závěrečný účet spolu se zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2022 bez výhrad – nebyly zjištěny žádné chyby a 

nedostatky. Bez výhrad auditora město hospodaří již od roku 2013. Závěrečný účet města Zlína za rok 2022 je zveřejněn v plném rozsahu 

na webových stránkách města v sekci hospodaření pod lupou: https://www.zlin.eu/rozpocet-a-zaverecny-ucet-na-rok-2022. 

4.3správa veřejných pohřebišť

statutární město Zlín se prostřednictvím odboru ekonomického podílí na zajištění správy, provozování a údržbě veřejných pohřebišť – les-

ního hřbitova, hřbitova ve štípě, v Malenovicích, v loukách, na Mladcové, na salaši a v Jaroslavicích.

Nově vybudovaně urnové pole č. 22 na Lesním hřbitově Revitalizace prostoru před obřadní síní na Lesním hřbitově



Odbor ekonomický4

51

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

4.4příspěvkové organizace zřízené sMZ a spravované odborem ekonomickým

organizace

MěSTSkÉ dIVadLo ZLÍn, P. o.

Ičo: 00094838 Ičo: 00090026

Zoo a ZáMek ZLÍn – LeŠná, P. o. 

Ičo: 08826391

kanceLáŘ aRcHITekTa MěSTa ZLÍna, P.o.

Městské divadlo Zlín - Scapino, Moliére - Roman Groszmann ZOO a zámek Zlín Lešná - 
samec jaguára amerického Akabo



Odbor ekonomický4

52

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

4.5obchodní společnosti sMZ

náZeV SPoLečnoSTI  Ičo MajeTkoVý PodÍL V %

Technické služby Zlín, s.r.o.  60711086 100,00

Technické služby Zlínsko, s.r.o. 03299864 100,00

Teplo Zlín, a.s. 25321226 100,00

Správa domů Zlín, spol. s r.o. 26271010 100,00

STeZa Zlín, spol. s r.o. 26270986 100,00

Lesy města Zlína, spol. s r.o. 28342054 100,00

nemovitosti města Zlína, spol. s r.o. 28342038 100,00

dopravní společnost Zlín – otrokovice, s.r.o. 60730153

87,00
společný obchodní podíl s obcí 

Želechovice nad Dřevnicí

Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 47901519 100,00

Berani Zlín, s.r.o. 25566016 49,00

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561 46,25

Bytové družstvo Podlesí 26295563 0,03



Odbor ekonomický4

53

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

4.6obecně prospěšná společnost sMZ s majetkovou účastí Zlína

náZeV SPoLečnoSTI  Ičo MajeTkoVý PodÍL V %

Filharmonie Bohuslava Martinů, o.p.s. 27673286 50,00

4.7oddělení účtáren / středisko finanční účtárna

náZeV SPoLečnoSTI  Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

Přehled o počtu zpracovaných druhů účetních dokladů

dodavatelské faktury 13 109 13 481 13 267

odběratelské faktury 1 763 3 230 2 579

Platební poukazy 9 038 10 696 13 171

Pokladní doklady 19 124 20 791 21 916

Počet bankovních účtů SMZ 112 117 117

Platební terminály pro bezhotovostní platby

Počet terminálů 13 19 19

Počet transakcí 19 090 29 538 34 343

Hodnota transakcí 11,1 mil. kč 13,9 mil. kč 16,7 mil. kč



Odbor ekonomický4

54

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

4.8oddělení účtáren / středisko majetková účtárna

PŘeHLed STaVU MajeTkU:

SU náZeV Účtu poŘiZoVací cena

012 nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 532 918,02

013 software 77 340 892,40

014 ocenitelná práva 9 405 527,06

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 108 151,96

019 ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 28 937 787,95

021 stavby 7 657 026 164,65

022 samostatné movité věci a soubory movitých věcí 546 161 402,46

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 215 175 351,80

029 ostatní dlouhodobý hmotný majetek 5 788 353,06

031 pozemky 3 784 586 461,00

032 kulturní předměty 25 099 130,43

036 Majetek určený k prodeji 24 775 257,00

ceLkeM 12 377 404 479,77

4.9oddělení veřejnosprávní kontroly

na základě schváleného ročního plánu zahájilo a ukončilo oddělení 14 veřejnosprávních kontrol, z  toho 9 u příspěvkových organizací 

a 5 u příjemců dotací. Byly zahájeny a ukončeny 2 veřejnosprávní kontroly mimo schválený roční plán.

oddělení v souladu se zákonem o finanční kontrole zpracovalo obecnou informaci o výsledcích kontrol za rok 2023 uveřejňovanou dálko-

vým přístupem a pro Ministerstvo financí Zprávu o výsledcích finančních kontrol za rok 2023.

Bylo shledáno jedno závažné zjištění z vykonané kontroly, informace o kontrolním zjištění byla předána na Ministerstvo financí.



Odbor  
majetkové správy

VeDoucí oDBoru:
Ing. eva Husáková

5.1 | hlavní energetik

5.2 | tržiště pod kaštany

5.3 | oddělení pozemkové správy

5.4 | oddělení správy bytových domů

5.5 | oddělení správy nebytových domů

5.6 | oddělení správy víceúčelových domů

5



Odbor majetkové správy5

56

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor spravuje velkou část městských nemovitostí, z  nichž plyne městu příjem, jak ukazuje následující tabulka a  graf. příjmy výrazně 

převyšují výdaje vynaložené na správu těchto nemovitostí.



Odbor majetkové správy5

57

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PŘÍjMy Z MěSTa Z nájeMnÉHo Za MajeTek Ve SPRáVě oMS 2020 2021 2022 2023

nájemné za byty 56 050 545 kč 56 025 916 kč 57 698 791 kč 65 653 028 kč

nájemné za garáže 5 577 555 kč 5 827 178 kč 6 343 478 kč 6 539 948 kč

nájemné nebytové a víceúčelové 12 310 858 kč 13 951 159 kč 17 494 362 kč 21 955 759 kč

nájemné pozemky 18 210 836 kč 21 617 784 kč 16 471 018 kč 29 231 200 kč

ceLkeM 92 149 793 kč 97 422 036 kč 98 007 649 kč 123 379 936 kč

0

20.000 000 Kč

40.000 000 Kč

60.000 000 Kč

80.000 000 Kč

100.000 000 Kč

120.000 000 Kč

140.000 000 Kč

2020 2021 2022 2023

Nájemné pozemky Nájemné nebytové a víceúčelové Nájemné za garáže Nájemné za byty



Odbor majetkové správy5

58

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

5.1hlavní energetik

eLekTŘIna a PLyn

Dodávky elektrické energie a zemního plynu mělo město Zlín, na základě kontraktů uzavřených v roce 2019, zajištěny až do konce roku 

2023. Bylo tedy nezbytné rozhodnout o způsobu výběru nových dodavatelů. Zvolena byla cesta přímého nákupu obou komodit pro rok 

2024 na komoditní burze, a to opět formou společného nákupu pro všechny městské organizace a společnosti. Dodavatelem obou komo-

dit pro rok 2024 je společnost centropol energy, a.s.

TePLo

V případě tepla došlo k další optimalizaci v podobě prodeje technologie výměníkových stanic u vybraných budov městské společnosti 

teplo Zlín. cílem je zajistit kvalitní servis zařízení a převedení nákladů na opravy a rekonstrukce na dodavatele tepla. Další prodeje výmění-

kových stanic zřejmě budou následovat.

úSPoRná oPaTŘenÍ

V budově radnice byly instalovány nové regulační hlavice, které umožňují dálkové nastavení a sledování teploty v jednotlivých místnostech. 

V některých kancelářích systém nereagoval dle očekávání, bylo například nezbytné manuální nastavení vyšší teploty. Ve všech magistrát-

ních budovách jsme toalety a kuchyňky vybavili spořiči vody, které omezily průtok vody vodovodními bateriemi a snížily množství vody při 

splachování. nižší množství vypouštěné vody odhalilo ucpanou kanalizaci, a to zejména v budově Zarámí 4122, kde byla nezbytná kompletní 

oprava (výměna) kanalizační přípojky.

Vyhodnocení bude provedeno po skončení topné sezóny v případě topení a v případě vody po jednom roce nasazení. na základě výsledků 

se bude rozhodovat, zda v tomto postupu bude město pokračovat i u dalších městských budov.

Důsledné sledování spotřeby elektřiny u odběrných míst s nejvyšší spotřebou přineslo výsledky, neboť meziročně došlo k poklesu spo-

třeby o 300 MWh. V souvislosti s legislativní povinností je v přípravě také certifikace systému energetického managementu dle normy iso 

50001, přičemž byla podána žádost o dotaci z programu eFekt Ministerstva průmyslu a obchodu.

FoToVoLTaIckÉ eLekTRáRny (FVe)

instalací fotovoltaických elektráren na městské budovy se zabývá městská akciová společnost teplo Zlín. V roce 2023 se chystá instalace 

na Zš kvítková a okružní, na Dům pokojného stáří okružní 5550, Městské divadlo Zlín a další. umístění elektrárny musí předcházet důsledné 

prověření statiky budovy a zpravidla také kompletní rekonstrukce střechy, což je případ právě Domu pokojného stáří, kde byla zahájena 

rekonstrukce v roce 2023. klíčový aspekt v případě FVe je také rezervace potřebného výkonu u distributora – eg.D.

fyzické osoby

právnické osoby



Odbor majetkové správy5

59

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PŘeHLed SPoTŘeBy jednoTLIVýcH koModIT V RáMcI ceLÉHo HoSPodáŘSTVÍ MěSTa

(včetně městských příspěvkových organizací a obchodních společností)

koModITa 

PočeT odBěRnýcH 
MÍST 

2021 2022 2023

elektřina 876 867 851

Zemní plyn 83 82 81

teplo 80 72 73

Voda 209 195 198

5.2tržiště pod kaštany

kompletní rekonstrukce tržiště byla zakončena kolaudací zbývajících objektů ve druhém lednovém týdnu 2023. od 16. ledna do konce úno-

ra probíhal zkušební provoz pro prodejce zdarma, od března již trh fungoval v běžném režimu. slavnostní zahájení prodejní sezóny tržiště se 

konalo 1. dubna 2023 s tím, že následující týdne řešil odbor řadu provozních a organizačních záležitostí, funkčnost dodaných prvků tržiště 

i nastavování procesů chodu tržiště pod kaštany.

Zdroj: Informační systém Energy Broker

koModITa 

elektřina

Zemní plyn

teplo

Voda

SPoTŘeBa nákLady BeZ dPH

2021 2022 2023 2021 2022 2023

21 691 MWh 23 389 MWh 23 083 MWh 64 055 tis. kč 124 358 tis. kč 121 113 tis kč

10 130 MWh 9 277 MWh 8 918 MWh 7 843 tis. kč 7 413 tis. kč 7 315 tis kč

96 072 gJ 71 572 gJ 82 846 gJ 51 960 tis. kč 48 928 tis. kč 69 900 tis kč

234 040 m3 259 904 m3 258 037 m3 21 325 tis. kč 24 259 tis. kč 30 078 tis kč



Odbor majetkové správy5

60

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023



Odbor majetkové správy5

61

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oddělení zajišťuje majetkoprávní nakládání s pozemky města v nejrůznějších formách, s výjimkou pozemků přímo souvisejících s pozemními 

komunikacemi v gesci odboru dopravy. Velká část smluv upravuje uložení technické infrastruktury do pozemků ve vlastnictví města, užívání 

pozemků v baťovských čtvrtích či umožnění sjezdu z pozemků soukromých subjektů. Významná část majetkoprávních případů je řešena na 

základě stanovisek dotčených útvarů magistrátu a následného doporučení komise majetkové rMZ.

PRaVIdLa PRo nakLádánÍ S neMoVIToSTMI

přestože byla zcela nová pravidla pro nakládání s nemovitostmi ve vlastnictví statutárního města Zlína, které spadá do pravomoci rady 

města Zlína schválena v červenci 2022, došlo v roce 2023 ke třem aktualizacím. a to zejména z důvodu potřeby upřesnit specifikaci ně-

kterých úplat – parkování, přeložky sítí vyvolané městskými stavbami, užívání pozemků pro zařízení staveniště veřejnoprávními subjekty. 

koMISe MajeTkoVá RMZ

proběhlo celkem deset jednání. komise projednává kromě majetkových dispozic s pozemky města také nakládání s nebytovými 

prostorami a budovami, zejména jejich nájmy a výpůjčky. Majetková komise se sešla desetkrát.

2021 2022 2023

přijaté žádosti o pozemek 793* 596 629

Majetkové případy předložené majetkové komisi 326 265 325

Majetkové případy předložené rMZ 874 778 871

Záměry zveřejněné na úřední desce 336 286 319

* Z toho 289 žádostí o pozemek Správy železnic v souvislosti s přípravou modernizace a elektrizace trati.

5.3oddělení pozemkové správy



Odbor majetkové správy5

62

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

UZaVŘenÉ SMLUVnÍ VZTaHy k PoZeMkůM 2022 2023

Budoucí kupní a kupní smlouvy – pozemky 49 72

kupní smlouvy – pozemky pod přístavbami 14 15

kupní smlouvy – objekty a movité věci 2 3

Budoucí směnné a kupní smlouvy 14 8

směnné smlouvy – pozemky 2 4

Dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí kupní/směnné smlouvy 1 0

Darovací smlouvy, smlouvy o bezúplatném převodu 2 1

nájemní smlouvy – pozemky (pod stavbou) 17 12

nájemní smlouvy – pozemky pod přístavbami 9 14

nájemní smlouvy – pozemky pod garážemi 19 225

nájemní smlouvy – pozemky pro zahrádkářské účely 22 17

Dodatky k nájemním smlouvám 28 4

pacht zemědělské půdy 2 0

smlouvy o výpůjčce 107 80

Dodatky ke smlouvám o výpůjčce 22 12

Dohody o skončení nájmu/výpůjčky 5 5

smlouvy o právu provést stavbu 2 3

ceLkeM 368 475

Věcná BŘeMena – SLUžeBnoST InženýRSkÉ SÍTě 2022 2023

smlouvy o právu provést a umístit stavbu 72 92

smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 86 89

nájemní smlouvy 57 8

Dodatky k nájemním smlouvám 1 5

Dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí smlouvy 5 5

Věcná břemena ke vkladu do kn 51 74

smlouvy o právu provést stavbu 2 273

ceLkeM 221 221



Odbor majetkové správy5

63

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PRodeje – PŘÍkLady

• kupní smlouva na prodej pozemků v k. ú. Mladcová z části zastavených stavbou haly ve vlastnictví kupujícího,

• kupní smlouva na prodej pozemku v k. ú. Zlín (Zálešná – oškerovo zahradnictví) v souvislosti s plánovanou bytovou výstavbou v daném  

 území,

• směnná a kupní smlouva pozemků v k. ú. Zlín (Jižní svahy – nad stráněmi) pro stavbu „apartmány stráně“

VýkUPy – PŘÍkLady

• objekt s prodejem rychlého občerstvení v k. ú. Zlín (pochod náměstí práce), včetně tzv. věžičky,

• objekt bývalé kotelny v k. ú. Zlín ve sportovním areálu na Vršavě,

• objekt plovoucího zařízení v k. ú. Zlín (kudlovská nádrž), který bude následně odstraněna, aby bylo možné snížit vodní hladinu  

 a následně odtěžit sediment v nádrži.

nájeMnÍ SMLoUVy – PŘÍkLady

• nájem na pozemky v k. ú. Zlín (ul. lorencova) za účelem staveniště pro stavbu „park toWer“,

• nájem na pozemky v k. ú. Zlín (ul. Zarámí a Dlouhá) a za účelem staveniště v souvislosti s rekonstrukcí bytových domů,

• nájem na pozemek v k. ú. Zlín (ul. smetanova) za účelem umístění trvalého nadzemního přesahu bytového komplexu „riverfront gar 

 dens“ na tyršově nábřeží.

VýPůjčky

• v odůvodněných případech jsou poskytovány také výpůjčky, v převážné většině případů jde o sjezdy k rodinným domům a dalším bu 

 dovám, za zmínku stojí případ dodatku ke smlouvě o výpůjčce za účelem rozšíření ploch k parkování u objektu obchodní akademie na  

 ulici hradská.

5.4oddělení správy bytových domů

hlavní činností oddělení je správa městských bytových domů a pronájem bytů, garáží a garážových stání v parkovacích domech.



Odbor majetkové správy5

64

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

koMISe ByToVÉHo HoSPodáŘSTVÍ RMZ

komise se sešla sedmkrát. projednávala téměř všechny záležitosti, o nichž následně rozhodovala rada či zastupitelstvo města. Většina 

bodů souvisela s nájmem bytů – zařazení žadatelek a žadatelů do pořadníků, aktualizace žádostí o byt i podání výpovědí z nájmu z důvodu 

porušování domovního řádu (soužití s ostatními nájemníky, udržování pořádku, hlučnost apod.). rovněž bylo projednáváno zvýšení nájemné-

ho v městských bytech. Dále byly projednávány žádosti o zrušení předkupních práv k domkům v zóně výstavby obchvatu Zálešné, žádosti 

nájemníků o rekonstrukci bytu a přidělení sklepních kójí. V neposlední řadě se komise zabývala také agendou garáží a garážových stání, na 

základě doporučení komise pak byla rMZ předložena ke schválení pravidla pro nájem garáží a garážových stání v majetku sMZ. 

ByToVý důM SLanIce

V rámci družstevního bydlení byl připraven projekt na výstavbu bytového domu slanice. V roce 2023 byla na výstavbu tohoto bytového 

domu podána žádost o dotaci a zvýhodněný úvěr a následně vyhlášena veřejná zakázka na zhotovitele.

UByToVánÍ UkRajInSkýcH UPRcHLÍků

před koncem roku 2022 rada města rozhodla o prodloužení doby nájmu do 31. března 2023 u 33 bytů. Byty užívali uprchlíci ukrajinské ná-

rodnosti či rodinní příslušníci zaměstnanců ukrajinské národnosti zaměstnavatelů s působností ve Zlíně.

následně došlo k prodloužení doby nájmu do 31. 3. 2024 u dvou bytů pronajatých za výše uvedeným účelem Římskokatolické farnosti sv. 

Filipa a Jakuba Zlín.

nájeM ByTů

podané žádosti u bytů seniorských, sociálních a dostupných se bodově hodnotily, komise žádosti projednala a (ne)doporučila zařazení 

žadatelek a žadatelů do příslušného pořadníku, následně rozhodla rada města. Žadatelky a žadatelé o bezbariérový byt byli, po prokázání 

jejich potřeby zařazeni do pořadníku dle pravidel. nadstandardní byty jsou obsazovány formou výběrového řízení, v roce 2023 však žádné 

volné nebyly.

V roce 2023 schválila rada města změnu výše nájemného. nájemné bylo plošně zvyšováno o 20 % v souladu se zákonem č. 89/2012 sb., 

občanský zákoník, s účinností od 1. 7. 2023 u smluv o nájmu bytu uzavřených na dobu neurčitou. současně bylo zvýšeno nájemné od 1. 7. 

2023 u nově pronajímaných bytů takto:

1. Byty s podporovaným nájemným:

• bezbariérové – 100 kč/m2/měsíc, seniorské v původním stavu – 100 kč/m2/měsíc,

• seniorské modernizované – 150 kč/m2/měsíc, seniorské v bytových domech Broučkova 292, Broučkova 5352, Zlín – 120 kč/m2/měsíc, 

seniorské v bytovém domě Malenovice 1242, Zlín – 150 kč/m2/měsíc, sociální (vždy v původním stavu) – 80 kč/m2/měsíc, byty se sníženou 

kvalitou v bytových domech obeciny 2901–3262, Zlín – 65 kč/m2/měsíc.



Odbor majetkové správy5

65

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

UZaVŘenÉ SMLUVnÍ VZTaHy a daLŠÍ úkony 2021 2022 2023

nájemní smlouvy na byty* 59 208 106

Dodatky k nájemním smlouvám na byty 330 387 432

Dohody o ukončení nájmu bytu 58 59 43

návrh na zrušení trvalého pobytu 22 18 11

ceLkeM 472 673 590

* včetně 2 bytů na základě dědění a přechodu nájmu

Mimořádný pronájem bytů probíhal mimo pořadníky, ne vždy se podařilo nalézt odpovídající byt, i když bylo přidělení bytu radou města 

Zlína schváleno. podařilo se vyhovět žádostem krajská nemocnice t. Bati, Římskokatolické farnosti sv. Filipa a Jakuba Zlín a spolku naděje.

2. Byty dostupné:

• modernizované v bytových domech Vodní 4201-4210, Zlín – 180 kč/m2/měsíc, v ostatních bytových domech – 150 kč/m2/měsíc, byty se 

sníženou kvalitou v bytových domech obeciny 2901–3262, Zlín – 65 kč/m2/měsíc.

Řádný nájeM ByTů BeZBariéroVé seniorské sociální Dostupné ceLkeM

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2023

nově podané žádosti 8 10 15 67 81 61 56 56 66 183 247 164 306

Žádosti zařazené do pořadníku 6 7 13 253 79 57 48 39 52 252 245 153 275

Žádosti nezařazené 1 3 2 2 2 4 12 17 14 5 2 11 31

Žádosti vyřazené 0 0 0 37 82 68 1 3 7 5 47 65 140

Žádosti v pořadníku k 31. 12.* 9 6 13 253 266 234 48 60 81 252 368 416 744

přihlášky na volné byty -- -- -- 94 360 178 -- -- -- 274 1 462 500 678

pronajaté byty 3 4 6 12 38 21 8 20 24 27 133 40 91*

*Žádosti byly do pořadníku zařazovány k datu jejich přijetí, údaj tedy zahrnuje i žádosti podané do 31. 12., které byly do pořadníku zařazeny 

na základně rozhodnutí rady v roce následujícím.



Odbor majetkové správy5

66

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

MIMoŘádný PRonájeM ByTů 2021 2022 2023

podané žádosti 16 4 16

 - z toho žádosti stávajících nájemníků 9 2 10*

Zamítnuto v rMZ 7 1 4

schváleno v rMZ 9 3 12

skutečně pronajato 5 3 10

PŘeHLed PodanýcH žaLoB, VýPoVědÍ a daLŠÍcH úkonů 2021 2022 2023

Žaloby o vyklizení bytu 0 1 5

Výpovědi z nájmu 1 1 4

neprodloužené nájemní smlouvy 0 1 4

návrhy na nařízení exekuce vyklizením bytu 0 0 4

provedené exekuce v bytech 0 0 2

převody členských práv a povinností k Bytovému družstvu podlesí 7 2 2

Žaloby na vyklizení garáže 0 0 1

potvrzení o zániku věcného práva předkupního (na období 10 let) 24 25 20

PRodej ByTů

na základě usnesení zastupitelstva č. 46/26Z/2022 z června 2022, které zamítlo prodej bytových domů a jednotlivých bytů, s výjimkou bytů 

v baťovských domcích, které jsou v původním stavu, nebyly v roce 2023 prodány žádné městské byty

GaRáže a GaRážoVá STánÍ

uvolněné garáže a stání byly ihned po uvolnění nabízeny ve výběrovém řízení k novému pronájmu. V roce 2023 byla schválena nová pravi-

dla pro nájem garáží a garážových stání ve vlastnictví statutárního města Zlína s účinností od 1. 10. 2023. pravidla již neobsahují ustanovení 

o prodeji garáží. současně bylo zvýšeno minimální nájemné u garážových stání na 700 kč, garáží na 1 500 kč, u dvojgaráží na 3 000 kč, 

vše bez Dph.



Odbor majetkové správy5

67

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

GaRáže a GaRážoVá STánÍ 2021 2022 2023

nájemní smlouvy a dodatky 73 63 38

podané nabídky do výběrových řízení 303 198 63

Výpovědi z nájmu podané nájemníky 39 35 23

ukončení nájemních smluv dohodou 2 3 1

Dodatky k nájemním smlouvám na garáže 0 0 3

SPRáVa BUdoV, oPRaVy a InVeSTIce

účeTnÍ dokLady, SMLoUVy 2021 2022 2023

Faktury přijaté 1 906 1 854 1 686

Faktury vydané 1 603 1 657 1 708

objednávky 702 609 447

Dodavatelská smlouva (o dílo, servisní, energie apod.) 16 5 4 + 97*

Dodatek k dodavatelské smlouvě 11 16 6

nad rámec běžných oprav a údržby se řešilo několik havarijních situací, např.:

• havarijní oprava odpadní stupačky a napojení v bytech č. 211 a 311 a prasklého přívodu vody v bytech č. 415 a 626 v domě nad ovčír-

nou iV 344 4699

• havarijní výměna vanového odpadu včetně sekání v bytě č. 401 domě slezská 5258

• havarijní oprava zatékajícího střešního pláště nad bytem č. 1225 v domě středová 4786

• havarijní oprava ucpaného odvodního kondenzačního potrubí v bytě č. 205 v domě slezská 5258

• havarijní oprava nákladního výtahu v domě okružní 4699 a výměna měniče výtahu v domě nad ovčírnou iV 344

dále stojí za zmínku tyto akce:

• výroba prototypového okna v domě Zálešná i 4057 0,2 mil. kč

• generální opravy volných bytů č. 521 a 704 v domě nad ovčírnou iV 344 0,4 mil. kč

• opravy volného bytu č. 5 v domě obeciny 2903 a bytu č. 8 v domě obeciny 2993 0,5 mil. kč

• výmalba společných chodeb domů okružní 4699 a středová 4786 0,8 mil. kč



Odbor majetkové správy5

68

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Mezi zásadní opravy a investice realizované v bytových domech patří:

• modernizace bytů v domech Družstevní 4509, středová 4786, okružní 4699 4,8 mil. kč

• stavební úpravy bytového domu k Majáku 5005 11,6 mil. kč

Opravy a investice dO bytOvéhO fOndu 2021 2022 2023

Opravy 8,2 mil. Kč 8,0 mil. Kč 8,9 mil. Kč

Investice 23,7 mil. Kč 23,1 mil. Kč 17,6 mil. Kč



Odbor majetkové správy5

69

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

5.5oddělení správy nebytových domů

hlavní činnost oddělení spočívá v kompletní správě všech svěřených objektů a nebytových prostor zahrnující smluvní, ekonomickou, účetní, 

technickou a investiční agendu. Jde o prostory sloužící podnikání v bytových domech i o samostatně stojící budovy, které jsou pronajímány 

jako celek či po místnostech.

dokončenÉ akce PŘIPRaVenÉ V PŘecHoZÍM Roce

• Hradská 854 – v září byl do správy oddělení přidělen nový objekt, kde bylo nezbytné osadit indikátory tepla, vodoměry s dálkovým 

odečtem a provést rekonstrukci jedné místnosti pro stávajícího nájemníka,

• Burešov 4886 – podařilo se realizovat opravu střech na administrativní hlavní budově i budově přilehlé kotelny a lokálně opravit 

střechu terasy,

• divadelní 1333 – byla ukončena nájemní smlouva se současným provozovatelem restaurace, který odstranil i nevzhlednou venkovní 

zahrádku. Začaly projekční práce na rekonstrukci prostor pro bistro,

• dlouhá 4211–17 – ve spolupráci s sVJ domu a kaM Zlín se podařilo v horní části parteru realizovat výměnu dožilých výkladců za nové 

a opravit celou fasádu až po provozovnu pohřebnictví, součástí byla i oprava průchodu do vnitrobloku, vyčištěn pískovcový obklad 

vč. dalších prací, odstraněny banery a ve vnitřních prostorech provozoven byl realizován nový podhled s osvětlením, vybudováno 

nové Wc a vyměněna podlahová krytina,

• dlouhá podjezd – na fasádě prázdných nebytových prostor bylo realizováno street art dílo autorem Michalem Filákem,

• Bratří Sousedíků 7267 – v březnu byla dokončena novostavba, kterou převzal odbor do správy, celý objekt provozuje centrum 

služeb a podpory,

• okružní 4699 – ve společných prostorech zdravotního střediska proběhla oprava omítek, výměna podlahové krytiny, výmalba i vý-

měna vstupních dveří,

• okružní 5550 – sídlo Domu pokojného stáří – kompletní odstranění stávajícího nevyhovujícího střešního souvrství, provedení nového, 

včetně nosné konstrukce pro budoucí FVe

noVÉ akce a úkoLy

• dlouhá 4211–17 – realizace opravy fasády a výměny výkladců v provozovně pohřebnictví

• třída 3. května 548 – po ukončení provozování objektu na pomoc pro ubytování uprchlíků z ukrajiny bude objekt nabídnut pro provozování 

ubytovny

• Zálešná I 3222 – památkově chráněná gerbecova vila, v níž sídlí sociální služba Domovinka – jde o projekt na úpravy zpevněných ploch, 

bylo vydáno stavební povolení. proběhne samotná realizace úprav

• díly IV 3691-3692 – ve spolupráci s sVJ probíhá příprava revitalizace objektu bytového domu, ve kterém má sMZ dva nebytové prostory

• Tř. T. Bati 3068 – projekční příprava na výměnu výkladců a úpravu vstupu do objektu



Odbor majetkové správy5

70

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PaRkoVacÍ doMy

• průběžná realizace drobných oprav, spojených hlavně s opatřeními pro zachytávání protékající dešťové vody přes zelené střechy 

parkovacích domů. 

• Družstevní 4564, Jílová 4533, luční 4536 – provedena kompletní oprava elektroinstalace včetně výměny starých vjezdových vrat za 

nová s elektrickým pohonem

Výdaje na oPRaVy a InVeSTIce 2021 2022 2023

opravy 5,6 mil. kč 4,7 mil. kč 5,6 mil. kč

investice 2,6 mil. kč 25,1 mil. kč 33,6 mil. kč

SMLUVnÍ VZTaHy

pokračovalo zvyšování nájemného za pronájem prostor sloužících podnikání. ke smlouvám nad 50 tisíc kč byly uzavřeny dodatky s jednot-

nou inflační doložkou dle rozhodnutí rady města. Výjimečné byly i smlouvy na objekt na Vavrečkova 5252, zde byla po dlouhém vyjednávání 

uzavřena nová výpůjčková smlouva se společností technologické inovační centrum s.r.o. Z výpůjčky byly vyňaty dva komerční prostory v 1. 

np a s oběma subjekty uzavřeny nové nájemní smlouvy. Za zmínku také stojí úprava smluvních vztahů u objektu hradská 854, který město 

koncem roku nabylo do majetku.

SMLUVnÍ VZTaHy S nájeMcI 2021 2022 2023

Body projednané radou města 156 112 130

Záměry zveřejněné na úřední desce 70 93 54

nově uzavřené nájemní smlouvy 25 25 27

nově uzavřené smlouvy o výpůjčce 5 6 1

Dodatky ke stávajícím nájemním smlouvám 86 63 36

Dohody o skončení nájmu/výpůjčky 12 5 14

Dohody/prohlášení o složení jistoty 24 17 34

ostatní (podnájem, postoupení, kupní...) 1 6 2

ostatní (umístění zařízení, vypořádání závazků, dodávky vody  
a vyúčtování) - 4 2



Odbor majetkové správy5

71

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

BUdoVy MaGISTRáTU

společně s oddělením provozu a údržby odboru kanceláře tajemníka spravuje odbor budovy, v nichž sídlí magistrát. V roce 2023 proběhla 

sanace statických poruch západní fasády a restaurování sochy kováře na jižní fasádě historické budovy radnice. odbor připravoval veřejnou 

zakázku na obnovu jižní a východní fasády radnice.

5.6oddělení správy víceúčelových domů



Odbor majetkové správy5

72

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

VÍceúčeLoVÉ BUdoVy

některé tyto budovy jsou ve vlastnictví města, další, které se nacházejí v místních (okrajových) částech města, má město pronajato od 

společnosti nemovitosti města Zlína. V roce 2023 prošel kompletní rekonstrukcí na víceúčelovou budovu dosud nevyužívaný objekt v ulici 

Václavská 185 na kudlově, pokračovala modernizace víceúčelových sálů v kostelci a ve Velíkové, v sále k Majáku proběhla výměna osvětle-

ní sálu a koncem roku ještě došlo na výměnu plynového kotle včetně zásobníku teplé vody. Ve štípě byly vyčištěny židle a vymalován celý 

objekt, na kvítkové byly pořízeny dvě lavičky v ekologickém provedení z recyklovaného materiálu nevyžadující následné natírání.



Odbor majetkové správy5

73

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ZáMek, SoUd, TRžIŠTě

budova zlínského zámku, bývalého soudu a plocha tržiště pod kaštany tvoří spolu se sadem svobody celek. každá část má ale svá spe-

cifika:

• SoUd – byly provedeny potřebné sondy a zpracován statický posudek

• TRžIŠTě Pod kaŠTany – oddělení zajišťovalo technickou stránku provozu tržiště, které od 1. března bylo v běžném provozu

• ZáMek – počátkem roku byla zcela dokončena výměna výplní stavebních otvorů – oken a dveří



Odbor  
občansko-správních
agend

VeDoucí oDBoru:
Ing. antonín Šrajer

6.1 | oddělení matrik a ověřování

6.2 | oddělení správní

6.3 | oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů

6.4 | oddělení evidence motorových vozidel

6.5 | Veřejné sbírky na území města

6.6 | Matriční úřad

6.7 | obřadnictví

6.8 | ověřování podpisů a listin, kontaktní místo czech point 

6.9 | evidence obyvatel – ohlašovna 

6.10 | občanské průkazy

6.11 | cestovní doklady

6.12 | Výkon práva shromažďovacího

6.13 | Dopravní přestupky 

6.14 | Řidičské průkazy

6.15 | Zkušební komisaři

6.16 | evidence motorových vozidel

6



Odbor občansko-správních agend6

75

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.1oddělení matrik a ověřování

V roce 2023 se narodilo ve Zlíně 1 612 dětí, což je ve srovnání s předchozím rokem o 312 dětí méně. Z  tohoto celkového počtu se 1 610 dětí 

narodilo ve zlínské porodnici a 2 děti v domácím prostředí. Druhým rokem měly maminky novorozených dětí možnost využít službu rodné 

matriky Magistrátu města Zlína a odnést si přímo z porodnice rodný list svého potomka. expresní vyřízení a převzetí maminkou se stihlo 

u téměř 60 procent rodných listů, tedy ve výrazně zkrácené lhůtě do druhého dne převzalo rodný list svých dětí 958 maminek.

oproti loňskému roku došlo k poklesu počtu uzavřených manželství. V roce 2023 bylo uzavřeno celkem 236 manželství, v  roce 2022 



Odbor občansko-správních agend6

76

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

to bylo 310. tradičně nejvíce manželství vzniklo v letních měsících a v měsíci září. nižší zájem se odrazil i v počtu církevních obřadů.

obřadů vítání dětí do života se v roce 2023 zúčastnilo celkem 237 nových občánků města. Ve srovnání s předchozím rokem jde také o nižší 

počet, v roce 2022 město uvítáno 373 nových občánků. pokles je však odrazem celkově nižšího počtu narozených dětí. V počtu zapsaných 

úmrtí došlo k menšímu poklesu, kdy celkový počet 1 390 úmrtí, je ve srovnání s rokem 2022 o 123 nižší.

6.2oddělení správní

Úsek občanských průkazů a cestovních dokladů zaznamenal oproti loňskému roku menší poptávku po vyřizování žádostí o vydání nových 

dokladů. Zvýšení zaznamenal u vyřízení občanských průkazů s aktivovaným čipem. Změna pravděpodobně souvisí s vyšším využitím portálu 

občana a rozšířenou možností elektronických podání ze strany občanů. agenda evidence obyvatel zaznamenala navýšení počtu provede-

ných změn v souvislosti se změnou údaje o trvalém pobytu, ať už v rámci města Zlína nebo přistěhováním z jiných obcí. V roce 2023 bylo 

zahájeno 118 správních řízení na zrušení údaje o trvalém pobytu osoby.

Další agendu, kterou oddělení správní komplexně zajišťovalo i v roce 2023, byla agenda veřejných shromáždění dle zákona o právu shro-

mažďovacím. na území města Zlína se konalo celkem 15 shromáždění. ani v jednom případě nedošlo k zákazu či rozpuštění ohlášených 

shromáždění. oddělení se podílelo na přípravě a zajištění voleb prezidenta čr, kdy v této souvislosti byl vydán rekordní počet voličských 

průkazů v počtu 2 976, dohromady pro obě kola voleb.

 

6.3oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů

Úředníci agendy dopravních přestupků a řidičských průkazů zpracovali v roce 2023 cca 16 530 oznámení o dopravních přestupcích, které 

zjistili na pozemních komunikacích při výkonu činnosti příslušníci policie české republiky a strážníci Městské policie Zlín. k projednání 

průběžně předávala Městská policie Zlín i přestupky zjištěné automatizovanými technickými prostředky bez obsluhy (kamerový systém 

monitorující rychlost jízdy).

Úředníci projednávali přestupky provozovatelů vozidel (překročení rychlosti a nedovolené zastavení a stání s vozidlem), řešili dopravní neho-

dy a zabývali se v souvislosti s tím i projednáním náhrad škod (které při dopravních nehodách vznikly poškozeným) a dále také projednávali 

závažná protiprávní jednání, za jejichž spáchání došlo k uložení zákazu řízení motorových vozidel (tedy například řízení vozidla pod vlivem 

alkoholu či jiné návykové látky, řízení vozidla bez platného řidičského oprávnění atd.). V případě závažných protiprávních jednání také úřed-

níci vedli řízení o zadržení řidičských průkazů. celkové příjmy plynoucí z objemu uložených správních trestů a z uhrazených určených částek  

na základě výzev provozovatelům činily cca 12,7 milionů kč. 

V roce 2023 vydalo oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů přes 9 582 řidičských průkazů, 723 paměťových karet a poskytlo 

1 250 výpisů z evidenčních karet řidičů. 

V rámci výkonu činnosti oddělení, provedli zkušební komisaři také 1 798 zkoušek žáků autoškol. V jednom případě došlo také ke zrušení 

registrace autoškole, která přestala plnit podmínky registrace.  



Odbor občansko-správních agend6

77

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.4oddělení evidence motorových vozidel

provoz agendy registru vozidel byl zejména v prvním pololetí kalendářního roku 2022 ovlivněn válečnými událostmi na ukrajině, kdy došlo 

k nárůstu počtu žádostí o přidělení registračních značek s omezenou platností pro vývoz do jiného státu. 

Došlo k velmi mírnému snížení vybraných správních poplatků na 12 271 300 kč a k mírnému poklesu počtu vozidel registrovaných ze zahra-

ničí, a to na 2 075 vozidel. 

i v tomto roce přetrvávaly problémy některých vlastníků vozidel při prodeji vozidel, kteří podcenili příslušné kroky pro provedení zápisu 

změn evidenčních údajů v registru silničních vozidel (udělování plných mocí nespolehlivým osobám pro zápis změny, namísto přímého - 

osobního provedení změny). 

taktéž došlo k nárůstu počtu případů, kdy vlastníci vozidel neplnili své oznamovací povinnosti vůči registru silničních vozidel a kdy bylo ve-

deno přestupkové řízení. rovněž narostl počet záznamů vedených exekucí u registrovaných vozidel, které jsou exekučními úřady správnímu 

orgánu sdělovány za účelem tzv. blokace vozidel (blokace zápisu změn vlastnictví vozidla). 

6.5Veřejné sbírky na území města

21 183 1 422 535 kč

práVnické osoBy s platnýM
osVěDčeníM pro konání sBírky

pečetění poklaDniček Výnos Z proBěhlých sBírek



Odbor občansko-správních agend6

78

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.6Matriční úřad

Zápisy V kniZe naroZení (počet narozených dětí) 1 612

Zápisy V kniZe ManŽelstVí (počet uzavřených manželství) 236

z toho:   a) v obřadní síni radnice 93

               b) v zámku lešná 19

               c) na hradě v Malenovicích 9

               d) církevních sňatků 36

               e) sňatků na jiném místě 70

f) v ostatních obcích správního obvodu 9

Zápisy V kniZe registroVaného partnerstVí (počet uzavřených registrovaných partnerství) 12

osVěDčení k církeVníM sňatkůM 38

sňatky s ciZinceM 33

Zápisy V kniZe ÚMrtí (počet zemřelých) 1 390

Duplikáty Matričních DoklaDů 1 340

určení otcoVstVí 342

ZMěna JMéna a pŘíJMení 65

VolBa Druhého JMéna 20

Matriční DoklaDy pro ciZinu 226

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 34

roZVoDy 131

Vrácení pŘíJMení po roZVoDu (do 6 měsíců)  20

Materiály Do ZVláštní Matriky 71

VyBráno spráVních poplatků celkeM (kč) 315 674



Odbor občansko-správních agend6

79

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.7obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 3

obřad vítání dětí - počet pozvaných dětí 465

                                 - počet uvítaných dětí 237

6.8ověřování podpisů a listin, kontaktní místo czech point

  náM. Míru 12 l. Váchy 602 celkeM

počet úkonů ověřování (vidimace a legalizace) 11 064 515 11 579

počet občanů celkem 6 871 505 7 376

hodnota úkonů osvobozených od spr. poplatků (kč) 62 520 240 62 760

počet ověřených výpisů z rt přes czech point 453 72 525

počet ověřených výpisů z rt přes czech point
– or, kn, Žr, VBh, skD, ir… 204 82 286

počet provedených identifikací (veřejná listina o identifikaci) 21 0 21

počet úkonů týkajících se datových schránek 193 0 193

počet autorizovaných konverzí dokumentů 1 110 0 1 110

Vybráno správních poplatků celkem (kč) 423 900 32 710 456 610

celkový průměrný denní počet občanů 27 10 37



Odbor občansko-správních agend6

80

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.9evidence obyvatel – ohlašovna

přihlášení („přistěhování“ z jiné obce) 1 034

odhlášení („přestěhování“ mimo Zlín) 1 153

Změna adresy na území obce („stěhování“ v rámci Zlína) 1 377

narození 501

Úmrtí 808

počet správních řízení vedených ve věci zrušení údaje o místu trvalého pobytu 118

Výše vybraných správních poplatků (v kč) 161 125 

Dle evidence Ministerstva vnitra čr bylo k datu 31. 12. 2023 ve Zlíně přihlášeno k  trvalému pobytu 72 449 občanů čr a 4 611 cizinců 

s trvalým a přechodným pobytem. 

6.10občanské průkazy (op)

počet všech vydaných op 12 177

z toho např. :   první občanský průkaz (patnáctiletí) 1 857

                           z důvodu odcizení 147

                           z důvodu ztráty 926

                           z důvodu změny rodinného stavu 670

                           z důvodu změny trvalého pobytu 2 024

                    z důvodu uplynutí vyznačené doby 6 109

rozvoz občanských průkazů ze závažných důvodů 240

počet uložených pokut v přestupkovém řízení 69

Výše zaplacených pokut (v kč) 12 790

Výše vybraných správních poplatků (v kč) 797 650



Odbor občansko-správních agend6

81

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.11cestovní doklady

počet vydaných pasů 7 441

                                       - z toho vydáno ve zkrácené lhůtě 356

počet žádostí přijatých ze zastupitelských úřadů 139

počet nahlášených ztrát cestovních pasů 367

počet uložených pokut v přestupkovém řízení 43

Výše zaplacených pokut (v kč) 8 700

Výše vybraných správních poplatků (v kč) 3 967 200

6.12Výkon práva shromažďovacího

počet oznámených veřejných shromáždění 15

6.13Dopravní přestupky

počet oznámených přestupků 16 527

počet vyřízených přestupků uhrazením určené částky provozovatelem        9 038

počet vydaných rozhodnutí o přestupku 594

počet řízení řešených v příkazním řízení, vč. příkazu na místě 2 006

počet pravomocných rozhodnutí o zadržení řidičského průkazu 178

celkem uloženo na pokutách (kč) 7 491 050

uhrazené určené částky na základě výzev provozovatelům vozidel (kč) 5 234 072



Odbor občansko-správních agend6

82

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

6.14Řidičské průkazy

počet vydaných řidičských průkazů 9 582

počet rozhodnutí vydaných na úseku registru řidičů 500

počet výpisů z evidenční karty řidiče a bodového hodnocení 1 250

počet vydaných paměťových karet 723

Výše vybraných správních poplatků (kč) 1 971 394

6.15Zkušební komisaři

počet provedených zkoušek žadatelů o řidičské oprávnění 1 798

počet vydaných rozhodnutí (autoškoly, výcviková vozidla) 12

Výše vybraných správních poplatků (kč) 1 131 400

6.16evidence motorových vozidel

počet evidenčních úkonů v registru vozidel 83 277

počet prvních registrací vozidla 5 986

počet změn provozovatele 9 410

počet záznamů k prověření pojištění vozidel 882

ekologické poplatky (kč) – převod na státní fond životního prostředí čr   717 000

Výše vybraných správních poplatků (kč) 13 398 100

počet řešených přestupků 437

celkem uloženo na pokutách (kč) 381 600



Odbor  
sociálních věcí

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Radana dundálková

7.1 | Veřejné opatrovnictví

7.2 | sociální práce

7.3 | sociální kuratela

7.4 | Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění

7.5 | ostatní agendy

7.6 | sociální pohřby

7.7 | sociálně-právní ochrana dětí

7.8 | komise sociální a pro zdravotně postižené rady města Zlína (rMZ)

7.9 | komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně

7.10 | projekt podpora integrace držitelů dočasné ochrany v orp Zlín

7.11 | Zlínské kluby seniorů

7.12 | středisko pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

7.13 | akce pro seniory

7.14 | Další aktivity odboru sociálních věcí

7



Odbor sociálních věcí7

84

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

státní spráVa

státní správu vykonával odbor sociálních věcí Magistrátu města Zlína v rámci přenesené působnosti pro město Zlín a dalších 29 obcí. 



Odbor sociálních věcí7

85

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

7.1Veřejné opatrovnictví

Za celé období roku 2023 vykonávali sociální pracovníci (opatrovníci) odboru institut veřejného opatrovnictví u 83 občanů omezených ve 

svéprávnosti. Jen 13 z nich bylo dlouhodobě umístěno v zařízeních, z čehož vyplýval velký počet úkonů, které bylo nutné vykonat v průběhu 

každého měsíce. Mimo běžných úkonů se odbor zabýval např. i dědickým řízením, zneplatňováním různých právních úkonů a jinými záleži-

tostmi opatrovanců.

7.2sociální práce

pracovníci oddělení sociální práce poskytovali pomoc občanům, kteří se ocitli ve složité životní situaci z důvodu nemoci, finančních problé-

mů (nedostatečný příjem, zadluženost), nezaměstnanosti, stáří, ztráty bydlení, energetické krize apod. V rámci sociální práce bylo vedeno 

690 spisů občanů, se kterými průběžně pracovali, a to včetně sociální kurately. sociální pracovníci velmi často řešili situaci seniorů či zdra-

votně znevýhodněných občanů, kteří neměli kde přečkat přechodné období, než budou umístěni do pobytové sociální služby. Důvodem je 

úplná absence sociálních lůžek ve zdravotnických zařízeních. 

problémem byli i osamocení senioři, kteří žijí v domácnosti, do zařízení jít nechtějí, avšak jejich zdravotní stav již vyžaduje intenzivnější péči 

a dohled. často se proto na sociální pracovníky obrací rodinní příslušníci nebo známí s žádostí o pomoc při řešení situace. sociální pracov-

nice intenzivně spolupracovaly s Úřadem práce čr, krajskou pobočkou ve Zlíně při vydávání informací k vyhodnocení podmínek případu 

hodného zvláštního zřetele (60 sdělení), k vyhodnocení dávek pomoci v hmotné nouzi – doplatku na bydlení. 

Dále podporovaly osoby ohrožené sociálním vyloučením věcnými dary (konzervy, paštiky, rýže, těstoviny, polévky, hygienické potřeby 

atp.). V roce 2023  podpořily 112 klientů, z toho 24 klientů získalo podporu opakovaně.

sociální pracovnice v rámci své činnosti rovněž prováděly sociální šetření u klientů, kteří žádali o přidělení nájemního bytu ve vlastnictví 

sMZ – kategorie sociální. Zabývaly se celkem 63 žádostmi.

odbor sociálních věcí pracuje s občany různých etnik a národnostních menšin. Ve Zlíně je tato agenda, vzhledem k nízkému počtu takových 

osob, marginální.

7.3sociální kuratela

V roce 2023 bylo celkem 56 občanů správního obvodu Zlína umístěno ve výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody. s částí z nich 

(v případě, že o pomoc projevili zájem) sociální pracovnice intenzivně pracovala.

kurátorka pro dospělé za sledované období navštívila ve věznicích 20 klientů, dále byla v pravidelném písemném a telefonickém kontaktu 



Odbor sociálních věcí7

86

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

s dalšími 10 klienty ve věznicích. opakovaně také docházela do lokalit, kde se zdržují občané ohrožení sociálním vyloučením, aby je infor-

movala o možnostech pomoci. V součinnosti s Městskou policí Zlín byla provedena 2x depistáž v těchto lokalitách, v nočních hodinách, tak, 

aby se cílená pomoc dostala k co nejvíce lidem.

Dále pracovala i s 9 mladými dospělými, kteří po dosažení zletilosti opouští školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy nebo 

pěstounské rodiny.

počátkem listopadu začala fungovat služba pro osoby, které by jinak nocovaly venku, tzv. „seďárna“, kde mohly osoby bez přístřeší v teple 

přečkat noc. 

statutární město Zlín zahájilo 1. 9. 2023 realizaci projektu podpora sociální práce v obci s rozšířenou působností Zlín, který je financován 

z operačního programu Zaměstnanost plus. celkové způsobilé náklady projektu činí 9 667 375,20 kč; z toho dotace z evropské sociálního 

fondu plus jsou 7 418 260,36 kč a ze státního rozpočtu 1 282 377,32 kč. statutární město Zlín se na projektu podílí částkou 966 737,52 

kč. hlavním cílem projektu je zvýšení dostupnosti sociální práce širší skupině občanů, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo jinou 

sociální událostí. Díky projektu došlo k personálnímu posílení dosavadního výkonu sociální práce v obci s rozšířenou působností Zlín, a to 

přijetím čtyř sociálních pracovnic. 

7.4Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění

V souvislosti s řízením o ustanovení (zrušení) zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění bylo vydáno 38  rozhodnutí (vč. procesních 

usnesení). Důvodem byl špatný zdravotní stav oprávněných osob, popř. nesprávné využívání dávky. celkem bylo evidováno 70  zvláštních 

příjemců dávek důchodového pojištění.

7.5 ostatní agendy

V roce 2023 bylo vydáno 386 parkovacích průkazů. Za občany, kteří za sebe – dle vyjádření lékaře – nemohli sami jednat a neměli ustano-

veného opatrovníka, podepsali pracovníci oddělení sociální práce 42  smluv o poskytování sociální služby v domovech pro seniory a v do-

movech se zvláštním režimem (včetně dodatků). Dále bylo vydáno občanům 35 ks euroklíčů, tedy univerzálního klíče určeného pro osoby 

se zdravotním postižením (klíč slouží k dostupnosti Wc, výtahů, plošin a podobných kompenzačních zařízení).



Odbor sociálních věcí7

87

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

7.6sociální pohřby

V roce 2023 bylo vypraveno 24 sociálních pohřbů. celkové výdaje na vypravení pohřbů činily 315 302 kč, příjmy z ukončených pozůstalost-

ních řízení (včetně vypravených v minulých letech) pak 626 958,38 kč.

7.7sociálně-právní ochrana dětí

ke dni 31. 12. 2023 žilo v orp Zlín 18 920 nezletilých osob včetně cizinců. V evidenci oddělení sociálně-právní ochrany dětí bylo evidováno 925 

případů. Mimo to zaměstnanci spoD, prováděli sociálně-právní ochranu u 99 případů dětí, které v orp Zlín trvale nežijí. 

V evidenci kurátorů pro děti a mládež bylo v uplynulém roce evidováno celkem 290 klientů, v 16 případech byla řešena trestná činnost. kurátoři 

se zúčastnili 25 výchovných komisí na školách, pracovníci ospoD se také zúčastnili 129 výslechů nezletilých na policie čr.

ke dni 31. 12. 2023 bylo v zařízeních pro výkon ústavní výchovy umístěno 34 dětí. V průběhu roku bylo 12 dětí umístěno v zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc. k 31. 12. 2023 zůstaly v zařízení ZDVop 2 děti. V 7 případech byla u dětí nařízena ústavní výchova, ostatní byly navráceny do 

péče rodičů nebo předány do péče příbuzných.

Do pěstounské péče včetně pěstounské péče na přechodnou dobu, péče poručnické a péče jiné osoby, bylo ke dni 31. 12. 2023 umístěno cel-

kem 95 dětí. k tomuto datu mělo ospoD uzavřen 9 dohod o výkonu pěstounské péče. V rámci dohod probíhá doprovázení pěstounských rodin 

a výkon agendy náhradní rodinné péče. pracovnice náhradní rodinné péče ospoD každoročně organizují aktivity za účelem oslovení zájemců 

o pěstounskou péči a její propagace. V průběhu roku se konalo setkání pracovníků náhradní rodinné péče s veřejností na téma pěstounské péče. 

statutární město Zlín bylo v 546 případech jmenováno soudy opatrovníkem nezletilých v rámci soudních řízení, kdy sociální pracovnice (opatrov-

nice) ospoD tyto nezletilé při soudních jednáních zastupovaly. přestupkových řízení týkajících se nezletilých dětí se pracovníci zúčastnili ve 14 

případech.

Mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích, byla zajištěna nepřetržitá pracovní pohotovost k zajištění nezletilých dětí v krizových a neodklad-

ných situacích.

ospoD spolupracoval s potravinovou bankou ve Zlínském kraji, z. s. za účelem potravinové pomoci rodinám s dětmi v hmotné nouzi. Mimo to 

získal pro sociálně potřebné rodiny (především pro jejich děti) finanční a věcné dary, které rodinám byly předány před Vánocemi. 

ospoD spolupracuje s krajským asistenčním centrem pro uprchlíky z ukrajiny (kacpu) pro Zlínský kraj ve věci řešení situace nezl. dětí z ukrajiny 

– zejména řešení jejich pobytu a udělení čestného prohlášení osobám, který tyto děti doprovází, nebo které o ně budou pečovat místo rodičů.



Odbor sociálních věcí7

88

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

saMospráVa

•  Fond pro-rodinných aktivit statutárního města Zlína

Účelem Fondu pro-rodinných aktivit sMZ (Fpa sMZ) je podpora organizací, které na území města provozují celoroční pravidelné volnoča-

sové aktivity pro děti a mládež s trvalým pobytem ve Zlíně. Ve vyhlášeném výběrovém řízení na poskytnutí dotací bylo přijato 19 žádostí, 

vyplacené dotace z fondu určené k čerpání v roce 2023 byly v celkové výši 1 441 000 kč. 

PŘÍjeMce PRojekT doTace kč

centrum pro rodinu Vizovice z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 27 000

centrum pro rodinu Zlín z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 100 000

dětské centrum Beruška z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 83 000

dětské centrum VLnka z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 68 000

junák - český skaut, 3. středisko Zlín, z.s poskytování pravidelných volnočasových aktivit 43 000

junák - český skaut, 6. středisko Zlín, z.s poskytování pravidelných volnočasových aktivit 266 000

junák - český skaut, středisko Impeesa Zlín, z.s poskytování pravidelných volnočasových aktivit 99 000

junák - český skaut, středisko Malenovice Zlín, z.s poskytování pravidelných volnočasových aktivit 41 000

kamarád - nenuda z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 37 000

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina klubovna čtrnáctka poskytování pravidelných volnočasových aktivit 27 000

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Zlínská Radoost poskytování pravidelných volnočasových aktivit 22 000

Salesiánský klub mládeže, z. s. Zlín poskytování pravidelných volnočasových aktivit 487 000

SH čMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - klečůvka poskytování pravidelných volnočasových aktivit 20 000

SH čMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Louky poskytování pravidelných volnočasových aktivit 30 000

SH čMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Malenovice poskytování pravidelných volnočasových aktivit 22 000

SH čMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Mlacová poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000

SH čMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Prštné poskytování pravidelných volnočasových aktivit 22 000



Odbor sociálních věcí7

89

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

SH čMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Štípa poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000

Zlínská astronomická společnost, z.s. poskytování pravidelných volnočasových aktivit 9 000

ceLkeM 1 441 000

•  sociální fond statutárního města Zlína

Ze sociálního fondu statutárního města Zlína (sF sMZ) jsou podporovány organizace poskytující registrované sociální služby. Ve vyhláše-

ném výběrovém řízení na poskytnutí dotací bylo přijato 39 žádostí na podporu 91 registrovaných sociálních služeb, 1 žádost na 1 službu byla 

posléze žadatelem stažena. V roce 2023 byly z fondu vyplaceny dotace ve výši 18 969 000 kč určené k čerpání v roce 2023. 

SocIáLnÍ SLUžBa Z ToHo ceLkeM

HVěZda z. ú.

Domov seniorů (40 lůžek v síti sociálních 
služeb Zlínského kraje) 166 000,00

279 000

Dům služeb seniorům (14 lůžek v síti  
sociálních služeb Zlínského kraje) 96 000,00

Domov seniorů (5 lůžek nezařazených v Zá-
kladní síti sociálních služeb Zlínského kraje)

17 000,00

aBaPo, s.r.o. aBapo s.r.o. 892 000,00 892 000

azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. terénní asistenční služba Zlín 372 000,00 372 000

centrum áčko, příspěvková organizace. pobytová odlehčovací služba 2 000,00 2 000

centrum pro zdravotně postižené Zlínského 
kraje, o.p.s.

tlumočnická služba 115 000,00
275 000

sociální rehabilitace 160 000,00



Odbor sociálních věcí7

90

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

centrum služeb a podpory, o.p.s.

centrum sociálních služeb ergo Zlín 368 000,00

1 248 000

slunečnice 457 000,00

horizont Zlín 411 000,00

centrum duševního zdraví 12 000,00

domov jitka o.p.s. týdenní stacionář 18 000,00 18 000

domov pro seniory Burešov, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory 415 000,00

1 163 000

Domov se zvláštním režimem 748 000,00

domov pro seniory Luhačovice, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory luhačovice 16 000,00 16 000

domov pro seniory Lukov, příspěvková orga-
nizace

Domov pro seniory lukov, p.o. domov pro 
seniory

325 000,00

459 000
Domov pro seniory, p.o. domov se zvláštním 
režimem

134 000,00

domov pro seniory napajedla, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory napajedla, příspěvková 
organizace

83 000,00 83 000

dotek z.ú. Dotek z.ú. 70 000,00 70 000

Handicap Zlín, z.s. osobní asistence - handicap Zlín, z.s. 613 000,00 613 000

charita otrokovice

azylový dům samaritán 195 000,00

501 000
Dluhové poradenství samaritán 115 000,00

charitní domov otrokovice - domov pro 
seniory 70 000,00

charitní domov otrokovice - odlehčovací 
služba 4 000,00



Odbor sociálních věcí7

91

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

charita otrokovice

nový domov otrokovice 71 000,00

terénní program samaritán 46 000,00

charita Zlín

Domovinka - centrum denních služeb pro 
seniory charity Zlín 

476 000,00

3 002 000

charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín 196 000,00

charitní pečovatelská služba Zlín 2 145 000,00

občanská poradna charity Zlín 185 000,00

klíč - centrum sociálních služeb, příspěvková 
organizace

týdenní stacionář petrklíč 13 000,00 13 000

Moravskoslezské sdružení církve adventistů 
sedmého dne

Domov pro seniory efata 283 000,00 283 000

naděje

Dům naděje otrokovice (DoZp) 65 000,00

3 216 000

Dům naděje otrokovice (chB) 20 000,00

středisko naděje otrokovice (Dst) 50 000,00

středisko naděje otrokovice (sr) 20 000,00

středisko naděje otrokovice (stD) 9 000,00

Dům naděje Zlín (chB) 454 000,00

Dům pokojného stáří naděje Zlín (Ds) 696 000,00

Dům pokojného stáří naděje Zlín (DZr) 176 000,00

středisko naděje Zlín - Jižní svahy (Dst) 710 000,00



Odbor sociálních věcí7

92

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

středisko naděje Zlín - kvítková (sr) 184 000,00

středisko naděje Zlín (stD) 832 000,00

oblastní spolek českého červeného kříže Zlín

azylové zařízení a nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší - azylový dům

135 000,00

696 000

azylové zařízení a nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší - nízkoprahové 
denní centrum

275 000,00

azylové zařízení a nízkoprahové denní cent-
rum pro osoby bez přístřeší - noclehárna

31 000,00

pečovatelská služba - os ččk Zlín 255 000,00

Pečovatelská služba kroměříž z. ú. pečovatelská služba kroměříž z.ú. 38 000,00 38 000

Podané ruce - osobní asistence osobní asistence – osobní asistence 446 000,00 446 000

Poradenské a krizové centrum, příspěvková 
organizace

intervenční centrum 19 000,00

395 000
krizové centrum 19 000,00

odborné sociální poradenství 349 000,00

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 8 000,00

Salesiánský klub mládeže, z. s Zlín klub dětí a mládeže - nZDM 231 000,00 231 000

SenIoR otrokovice, příspěvková organizace

Domov pro seniory senior otrokovice - 
budova B

127 000,00

 258 000

Domov pro seniory senior otrokovice - 
budova c

62 000,00

odlehčovací služba senior otrokovice - 
budova B

28 000,00

odlehčovací služba senior otrokovice - 
budova c

41 000,00



Odbor sociálních věcí7

93

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Sjednocená organizace nevidomých a slabo-
zrakých české republiky, zapsaný spolek

sociálně aktivizační služby pro zrakově
postižené občany 

113 000,00

220 000
sociálně právní poradenství pro zrakově 
postižené občany 

107 000,00

 Sociální služby Haná, příspěvková organizace

Domov pro osoby se zdravotním postižením 
kvasice

10 000,00

31 000
Domov pro osoby se zdravotním postižením 
Zborovice

21 000,00

Sociální služby města kroměříže, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory Vážany 31 000,00

62 000DZr strom života 9 000,00

odlehčovací služby 22 000,00

Sociální služby pro osoby se zdravotním  
postižením, příspěvková organizace

Denní stacionář Zlín 317 000,00

494 000Domov na Dubíčku 11 000,00

hrádek, domov pro osoby se zdravotním 
postižením

54 000,00

radost, týdenní stacionář Zlín 112 000,00

Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková 
organizace

centrum bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením uherský Brod

20 000,00

58 000
Domov pro osoby se zdravotním postižením 
kunovice - cihlářská

10 000,00

Domov pro osoby se zdravotním postižením 
kunovice - na Bělince

28 000,00

Společnost Podané ruce o.p.s

kontaktní centrum ve Zlíně 464 000,00

1 187 000
terapeutické centrum ve Zlínském kraji 310 000,00

centrum komplexní péče ve Zlínském kraji 204 000,00

terénní programy ve Zlíně 209 000,00

Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak 
olomouc

společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak 
olomouc

11 000,00

11 000

terénní programy ve Zlíně 209 000,00



Odbor sociálních věcí7

94

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

spolek Pod křídly Dům na půl cesty pod křídly 303 000,00 303 000

Středisko rané péče edUco Zlín z. s středisko rané péče eDuco Zlín z.s. 178 000,00 178 000

Tyfloservis, o.p.s.
tyfloservis, o.p.s., krajské ambulantní  
středisko Zlín, sociální rehabilitace  
nevidomých a slabozrakých

85 000,00 85 000

Unie kompas, z.s.

logos - poradna pro děti, dospívající a jejich 
rodiče

170 000,00

702 000klíč - terénní práce s dětmi a mládeží 109 000,00

t klub - nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež

423 000,00 

VčeLka sociální služby o.p.s. pečovatelská služba 618 000,00 618 000

Za sklem

centrum denních služeb pro děti a dospělé 
s pas

260 000,00

424 000

odborné sociální poradenství pro rodiny 
s dětmi s pas a dospělé osoby s pas

49 000,00

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
s pas

74 000,00

sociální rehabilitace pro dospělé osoby s pas 41 000,00

ceLkeM 18 969 000

Individuální dotace z rozpočtu SMZ na sociální oblast pro rok 2023

PŘÍjeMce PRojekT doTace kč

aBaPo s.r.o.

podpora úvazku pracovníka v přímé péči nad rámec 
stávající kapacity v Základní síti sociálních služeb Zlín-
ského kraje, a to zařazením do Dočasné sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje na r. 2023

520 650

Global Partner Péče, z. ú. 240 300

oblastní spolek českého červeného kříže Zlín 159 800

Podané ruce – osobní asistence 80 100

Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak olo-
mouc 26 780

Středisko rané péče edUco Zlín z. s. 27 851

centrum pro rodinu Zlín, z. s. provoz kontaktního, poradenského a informačního 
střediska Family point a senior point ve Zlíně 550 000



Odbor sociálních věcí7

95

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s.
provoz sociální služby soci-ální rehabilitace  
pod Majákem pro osoby s duševním onemocněním,  
na identifikátor 1172168

350 000

domek – prevence, podpora, výchova, vzdělání, 
terapie, z. s.,

Začleňování osamělých handicapovaných dětí do 
společnosti prostřednictvím dobrovolníků a na 
vytváření zdravých mezilidských vztahů a též rozvoj 
dobrovolnictví („program Dvě D - Zlín“)

40 000

diagnostický ústav Brno, středisko výchovné péče 
a základní škola, Brno, Hlinky 140

provoz odloučeného pracoviště pod názvem stře-
disko výchovné péče DoMek ve Zlíně 75 000

eSPedIenTe, z.s., provoz celoročních aktivit při práci s rodinami 5 000

krajská rada seniorů Zlínského kraje, p.s., Zajištění Vi. sportovních her ve Zlíně 25 000

Poradenské a krizové centrum, pří-spěvková 
organizace

provoz Zařízení pro děti vy-žadující okamžitou 
pomoc (ZDVop) 3 000

Potravinová banka ve Zlínském kraji, z. s. provoz související s pomocí potřebným lidem pro-
střednictvím pomáhajících organizací 45 000

Společenství vdov a vdovců, z. s. Úhrada nákladů spojených s využíváním prostor ve 
Zlíně, ul. Divadelní 3242 10 000

Svaz tělesně postižených v české republice z. s. 
okresní organizace Zlín

provoz půjčovny kompenzačních pomůcek pro 
osoby s tělesným postižením 90 000

ceLkeM 2 248 481

Dary z rozpočtu sMZ na sociální oblast pro rok 2023:

Příjemce Projekt dotace kč

azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. Burza Filantropie „Doučová-ní jako most k lepší 
budouc-nosti“ 5 000

Slezská diakonie
provoz sociální služby chrá-něné bydlení pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním archa tři-
-nec

5 000

Středisko rané péče edUco Zlín z.s. Burza Filantropie „společně rodinám pomůžeme 
nalézat neobjevené radosti.“ 5 000

ceLkeM 15 000



Odbor sociálních věcí7

96

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

7.8komise sociální a pro zdravotně postižené rMZ

komise se v roce 2023 setkala na čtyřech jednáních.

7.9komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně

pracovní skupiny komunitního plánování (senioři; osoby se zdravotním postižením; Děti, mládež, rodina a osoby ohrožené sociálním vylou-

čením) se sešly k jednání ve Zlíně čtyřikrát. V tištěné podobě vyšla aktualizovaná verze katalogu poskytovatelů sociálních služeb a zároveň 

jeho elektronická verze byla umístěna na web města. V prosinci odbor uspořádal tradiční vánoční koncert věnovaný organizacím poskytu-

jícím sociální služby, celkové výdaje této akce činily 41 850 kč. V rámci koncertu bylo uděleno ocenění sociálním pracovníkům a pracovní-

kům v sociálních službách Zlínský anděl 2023.

7.10projekt podpora integrace držitelů dočasné ochrany v orp Zlín

aktivity projektu realizovaného po celý rok 2023 směřovaly k integraci držitelů dočasné ochrany z ukrajiny do majoritní společnosti a k pre-

venci možných problémů, které se mohou vyskytnout právě v souvislosti s jejich integrací. cílovou skupinou projektu byly děti, mladiství 

a dospělí z ukrajiny. Byly realizovány tyto aktivity: koordinace pomoci osobám z ukrajiny, základní jazykové kurzy, aktivizační činnosti, mi-

moškolní aktivity, terénní práce, odborná poradenství, odborná pomoc pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, příměstské tábory, 

prázdninové aktivity, aktivity zaměřené na setkávání a začleňování do majoritní společnosti aj. projekt byl realizován prostřednictvím zapo-

jených subjektů, a to oblastního spolku českého červeného kříže Zlín, centra inspirace, z. ú. a unie kompas, z. s. rozpočet činil celkem 7 

794 286 kč, z toho 7 404 571 kč neinvestiční dotace Ministerstva vnitra a 389 715 kč podíl statutárního města Zlína. celkem bylo vyčerpáno 

7 363 030,29 kč, nevyčerpáno 431 255,71 kč.

7.11Zlínské kluby seniorů

schůzovní, kulturní, vzdělávací a sportovní činnost mohli zlínští senioři provozovat v 17 zlínských klubech seniorů (Zks), prozatím se však 

neobnovila činnost klubu na Mokré. evidovaný počet členů činil cca 700. V roce 2023 došlo k velké rekonstrukci prostor a nákupu nového 

vybavení dvou klubů seniorů (štefánikova a podhoří) sídlících v budově sv. čecha 516. Dle potřeby byly kluby zajišťovány nutným vybavením 

včetně čisticích prostředků, mohly využít předplatné na časopisy, příspěvek na pohoštění při klubové činnosti a příspěvek na poznávací zá-

jezdy. provozní výdaje (včetně mzdových) hrazené odborem všech aktivních klubů seniorů činily 1 350 606,36 kč. Výdaje ostatních odborů  

za energie a nutné vybavení klubů seniorů umístěných v multifunkčních budovách čítaly 254 692,13 kč.



Odbor sociálních věcí7

97

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

7.12středisko pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Ve středisku i nadále probíhalo cvičení a schůzová činnost seniorů a osob se zdravotním postižením. provozní výdaje (včetně mzdových) 

činily 97 846,73 kč, příjmy z krátkodobých pronájmů pak 2 268 kč. k 31. 5. 2023 bylo středisko zrušeno z důvodu nutnosti zřídit v jeho 

prostorách v budově sv. čecha 516 novou třídu mateřské školy.

7.13akce pro seniory

• Seniorské odpoledne I senioři umí žít naplno



Odbor sociálních věcí7

98

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V červnu se uskutečnila na náměstí Míru tradiční akce i senioři umí žít naplno! na akci vystoupil smíšený pěvecký sbor Zlínského klubu 

seniorů kvítková, členové mužského pěveckého sboru Mužáci Zlín a tentokrát i členové tělocvičné jednoty sokol Zlín. své umění předvedli 

petr spálený, Miluše Voborníková a kapela apollo BanD. celkové výdaje statutárního města Zlína spojené s akcí činily 145 129 kč.

• divadlo pro seniory

V říjnu se uskutečnilo divadelní představení Městského divadla Zlín Dámský krejčí určeného zdarma pro seniory. pět aktivních seniorů v di-

vadle navíc převzalo ocenění Zasloužilý senior 2023.

7.14Další aktivity odboru sociálních věcí

• Seniorský ombudsman

senioři mají možnost se obrátit na ombudsmanku Mgr. Janu strouhalovou z charity Zlín. V rámci pomoci zlínským seniorům, ve složitých 

životních situacích, poskytovala komplexní poradenskou činnost.

• Seniorská obálka

Jeden list papíru, který může zachránit život. senior vyplní na seniorské obálce základní údaje o svém zdravotním stavu, užívaných lécích, 

očkováních, kontakty na blízké osoby a praktického lékaře. seniorská obálka je k dispozici na webových stránkách města, ale i v tištěné 

formě na Městském informačním a turistickém středisku a v sekretariátu odboru sociálních věcí.

• Infolinka pro osoby se sluchovým postižením

statutární město Zlín má již třetím rokem zřízenou telefonní linku s online doslovným přepisem hovoru, která pomáhá lidem s poruchou 

sluchu. Bezplatná služba, v rámci níž lze získat řeč operátora v psané formě, je poskytována na infolince 577 630 111 každý pracovní den 

od 9 do 17 hodin.

• Potravinová sbírka

pracovníci odboru se na jaře a na podzim zúčastnili celorepublikové potravinové sbírky. Její výtěžek byl určen na pomoc sociálně slabým 

rodinám s dětmi, ale i osobám ohroženým sociálním vyloučením a osobám bez přístřeší.



Odbor  
realizace
investičních akcí

VeDoucí oDBoru:
Ing. Petr Hloušek

8.1 | nejvznamnější projekty

8.2 | Další významné připravované projekty

8



Odbor realizace investičních akcí8

100

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

náplní práce odboru je v převážné míře technická a ekonomická činnost při přípravě a realizaci přidělených projektů spočívající v zabez-

pečení projekčních prací, kontrole a koordinaci postupu jednotlivých akcí, řešení technických problémů jak při projekční přípravě, tak při 

následné realizaci na stavbách, výkonu stavebního a  technického dozoru na realizovaných investičních akcích včetně administrativního 

dokončení akcí a archivace dokumentace. odbor rovněž poskytuje technickou pomoc při realizaci veřejných zakázek, či zajišťuje přípravu 

podkladů k žádostem o dotace, správu a údržbu kanalizací a vodovodů aj.

V roce 2023 připravil a zrealizoval odbor realizace investičních akcí řadu projektů v celkové výši cca 149,7 milionů kč.



Odbor realizace investičních akcí8

101

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

8.1nejvýznamnější projekty

objekt sociální rehabilitace, Zlín
novostavba domu sociální rehabilitace se skládá ze dvou objektů o dvou nadzemních podlažích s částečně zapuštěným suterénem 

a plochou střechou. objekty jsou spojeny transparentním proskleným jednopodlažním krčkem. stavba má kapacitu jedenáct jednolůžko-

vých pokojů, z toho jsou tři pokoje bezbariérově upravené. součástí stavby byla rovněž výstavba zpevněných ploch, oplocení a terénní a 

sadové úpravy.

Rekonstrukce bytových jednotek v Bd Středová 4786, okružní 4699, družstevní 4509 a oprava byto-
vých jednotek Bd Vodní 4201 – 4210 ve Zlíně
V rámci veřejné zakázky byla provedena rekonstrukce bytových jednotek – z toho 6 bytových jednotek v BD středová 4786, 4 bytové jed-

notky v BD okružní 4699, 2 bytové jednotky v BD Družstevní 4509 a oprava 5 bytových jednotek v BD Vodní 4201 – 4210.

Stavební úpravy bytového domu k Majáku 500
při kompletní rekonstrukci stávajícího dvoupodlažního objektu stavebník opravil dožilé stropní konstrukce, posílil nosnou střešní konstrukci 

a položil novou hydroizolační vrstvu. Byty mají nově vyzděné příčky, nové omítky i podlahy, veškeré rozvody, koupelny s Wc a kuchyně. 

stavebními úpravami prošly i zpevněné plochy s oplocením. 

Velíková – prostor kolem kanceláře místní části
předmětem veřejné zakázky byla úprava stávajícího parčíku u budovy kanceláře místní části Velíková. Byla zde vybudována 

zpevněná víceúčelová plocha pro setkávání občanů, která byla doplněna o mobiliář a pítko napojené na vodovod. 

kromě přístupových chodníků ze zámkové dlažby je zbudována odpočinková zpevněná plocha kolem stávající studny a 

mlatový chodník k současnému hřišti. kromě nových svítidel veřejného osvětlení v  parčíku byl povrch zpevněných ploch  

odvodněn do vsakového tunelu. V rámci sadových úprav založili zahradníci trávník a vysadili stromy, keře a trvalky.

Venkovní úpravy okolí kaple Panny Marie ve Zlíně 
V rámci akce byla provedena stavební úprava prostoru před kaplí panny Marie na zlínských pasekách. plochy jsou provedeny ze žulové 

dlažby, osazeny jsou nové lavičky. rekonstrukcí prošlo i kamenné schodiště se zábradlím.

oprava tří úseků kanalizací bezvýkopovou technologií, Zlín
V rámci akce byla provedena oprava tří úseků kanalizací bezvýkopovou technologií a to oprava kanalizace Zlín – Jaroslavice, ul. Ve svahu i., 

oprava kanalizace Zlín – štípa, ul. Medová a oprava kanalizace Zlín – kostelec, ul. lázeňská. kromě kanalizačních potrubí se opravily 

i kanalizační šachty.



Odbor realizace investičních akcí8

102

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Velké kino Zlín – bourací práce před zatěžovací zkouškou
předmětem veřejné zakázky byly stavební úpravy a bourací práce pro provedení zatěžovací zkoušky příhradových ocelových vazníků 

v budově Velkého kina ve Zlíně.

kolumbárium na Lesním hřbitově 3. etapa
kolumbárium pro umístění uren v uzavřeném areálu pohřebnictví nově tvoří 5 samostatných zídek složených z jednotlivých sekcí. V každé 

z nich je umístěno 12 uzavřených schránek pro urny. celkový počet sekcí je 11 a celkový počet uzavřených schránek je 132. pro přístup 

pěších  k jednotlivým sekcím kolumbária byly provedeny zpevněné plochy.

úprava lesní cesty k PSG aréně
předmětem stavby byla oprava a úprava lesní cesty vedoucí k ccM (dříve psg) aréně tak, aby mohla sloužit příjezdu jednotek integrova-

ného záchranného systému a případné technické obsluze objektu. komunikace je provedena z betonových zatravňovacích tvárnic, zbudo-

váno je obratiště pro nákladní vozidla a svažitost terénu je vyřešena gabionovými stěnami. nově bylo provedeno železobetonové únikové 

schodiště s oplocením.

Rekonstrukce a oprava střech městské sportovní haly ve Zlíně, ul. dukelská
při akci byly provedeny kompletní nové skladby střešních plášťů nad ubytovnou a zázemím objektu (restaurace) včetně zhotovení nových 

hromosvodů a oplechování navazujících detailů.

dům pokojného stáří Zlín – oprava střešního pláště
předmětem veřejné zakázky byla oprava střešního pláště včetně nové tepelné izolace a nové hydroizolační vrstvy v objektu. instalován byl 

také nový hromosvod. součástí prací bylo osazení ocelové konstrukce pro budoucí umístění fotovoltaických panelů.

Velíková - úprava stávajícího parčíkuVenkovní úpravy okolí Kaple Panny Marie ve Zlíně



Odbor realizace investičních akcí8

103

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Výměna výtahu a oprava schodiště PSG arény ve 
Zlíně
V rámci veřejné zakázky byly provedeny stavební práce - jednalo 

se o výměnu výtahu včetně souvisejících stavebních prací a opravu 

povrchu venkovního schodiště ccM (dříve psg) arény ve Zlíně.

Stavební opravy PSG arény – posilovna v 1. nP
předmětem plnění veřejné zakázky byly stavební úpravy ccM 

(dříve psg) arény v posilovně v 1.np.

Vybavení posilovny PSG arény ve Zlíně
předmětem plnění veřejné zakázky bylo vybavení posilovny ccM 

(dříve psg) arény ve Zlíně. Jednalo se o dodávky a služby.

opravy Zimního stadionu Luďka čajky: etapa č. 2 
- stavební práce v exteriéru haly ZS
předmětem plnění veřejné zakázky na stavební práce byly nezbytné 

stavební úpravy objektu trinity Bank arény luďka čajky (dříve Zimního stadionu luďka čajky) pro zajištění provozu budovy. Jednalo se o 

opravu střešních krytin, hromosvodu, opravu okenních pásů, opravu beztmelého zasklení okenních pásů na východní a západní straně 

objektu a další drobné opravy.

opravy Zimního stadionu Luďka čajky: stavební práce v interiéru haly ZS
tento projekt zahrnoval stavební úpravy pro novou kanalizaci, vý-

měnu kanalizačního potrubí pro zprůchodnění kanalizace, zesílení 

ocelové konstrukce, výměnu stávajících únikových vrat za nová vy-

bavená panikovým kováním, opravu beztmelého zasklení okenních 

výplní a rozšíření místnosti trenérů hostů.

Stavební opravy Zimní stadion Luďka čajky (ZSLč) 
– šatna a - týmu
rozsahem díla byly stavební opravy Zslč - šatna a-týmu.

Vybavení interiéru šaten a-týmu na ZSLč ve Zlíně
V rámci plnění bylo provedeno vybavení interiéru šatny a-týmu na 

Zslč ve Zlíně. šlo o dodávky služby. 
Stavební opravy - šatna AA

Zimní stadion Exteriér



Odbor realizace investičních akcí8

104

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Stavební úpravy zázemí skládky, Suchý důl
rozsahem veřejné zakázky byla výstavba administrativní budovy pro zaměstnance skládky suchý důl – kancelář, šatny, sociální zařízení 

atd. stávající objekt nacházející se v místě stavby byl před zahájením výstavby odstraněn až po základové konstrukce, které byly využity 

pro umístění nového jednopodlažního objektu z šesti modulových kontejnerů.

8.2Další významné připravované projekty

Sociální bydlení I. etapa – rekonstrukce bytů okružní 4699 a Středová 4786, Zlín
V rámci této veřejné zakázky dojde k rekonstrukci celkem 13 bytových jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, z toho 10 bytových jednotek v BD 

okružní 4699 a 3 bytových jednotek v BD středová 4786. rozsah prací zahrnuje rekonstrukci bytových jader, podlahových krytin, výměnu 

vestavěných skříní, kuchyňských linek, zařizovacích předmětů, vstupních i vnitřních dveří včetně zárubní, obkladů a dlažeb, opravu omítek a 

výmalbu stěn, nátěr zárubní a radiátorů, úpravu elektroinstalace. předpokládá se spolufinancování z dotačních zdrojů - integrovaný regionální 

operační program - sociální bydlení v rámci iti Zlínské aglomerace.

Rekonstrukce bytových jednotek Bd družstevní 4509 a oprava bytových jednotek Bd Vodní 4201–
4210 ve Zlíně
předmětem zakázky jsou stavební práce spočívající v rekonstrukci celkem 7 bytových jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, z toho 4 bytové 

jednotky v BD Družstevní 4509 a oprava 3 bytových jednotek v BD Vodní 4201-4210. rozsah prací zahrnuje rekonstrukci bytových jader, 

podlahových krytin, výměnu vestavěných skříní, kuchyňských linek, zařizovacích předmětů, vstupních i vnitřních dveří včetně zárubní, ob-

kladů a dlažeb, oprava omítek a výmalba stěn, nátěr zárubní a radiátorů, úprava elektroinstalace atd. 

objekt sociálních služeb Zlín, Malenovice
rozsahem díla je rekonstrukce stávajícího areálu za účelem vybudování zařízení, ve kterém bude poskytována sociální služba – Domov se 

zvláštním režimem pro osoby s demencí o kapacitě 40 lůžek. Bude vybudováno velmi moderní až nadstandardní zařízení uspořádané do 10 

domácností, poskytující specializovanou péči a zcela respektující individualitu, potřeby a přání klientů. předmětem rekonstrukce budou tři 

stávající objekty vzájemně propojené krčkem. předpokládá se, že tato veřejná zakázka bude spolufinancována z programu národního plánu 

obnovy - Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče.

dostavba radnice ve Zlíně
V rámci realizace akce proběhla architektonická soutěž na dostavbu radnice ve Zlíně. Byl vybrán vítězný návrh na dostavbu radnice ve Zlíně. 

V roce 2023 byla zpracována a schválena studie na dostavbu radnice ve Zlíně rozdělaná na tři etapy. na 1. etapu „nová budova č. p. 10“ byla 

zpracovaná projektová dokumentace pro stavební povolení. Byla zpracovaná projektová dokumentace na odstranění stávající budovy č. p. 10  

a zabezpečení stavební jámy nově budovaného objektu v místě č. p. 10 a sousedních objektů. Započala inženýrská činnost pro zajištění 

stavebního povolení.



Odbor realizace investičních akcí8

105

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Rekonstrukce Velkého kina ve Zlíně
předmětem veřejné zakázky je zajištění služeb, spočívajících především v dopracování vítězného architektonického návrhu s řízením se 

soutěžním dialogem a ve zpracování jednotlivých stupňů projektové dokumentace na revitalizaci Velkého kina ve Zlíně včetně souvisejících 

činností.

Revitalizace náměstí Míru ve Zlíně
Jedná se o zajištění služeb v rámci veřejné zakázky, spočívajících zejména v dopracování vítězného architektonicko-urbanistického řešení 

centra Zlína – náměstí Míru a jeho okolí s důrazem na strukturu veřejných prostranství. součástí řešení je umístění odstavných parkovacích 

stání pro potřeby centra města. pro parkování se předpokládá umístění podzemních garáží v poloze pod náměstím, čímž dojde k uvolnění 

veřejného prostoru v okolí náměstí – jak v přilehlých ulicích, tak na prostranství na rohu  tř. t. Bati a ul. osvoboditelů (plocha před kostelem 

sv. Filipa a Jakuba).

Revitalizace zlínského zámku
Je zpracována studie komplexní obnovy zlínského zámku, jejímž cílem bylo navrhnout celkovou stavebně architektonic-

kou rehabilitaci stavby. prioritou studie bylo nalezení kvalitního funkčního a provozního kompaktního celku, tedy jeho zapoje-

ní do organismu zámeckého parku a širšího kontextu města. V  rámci studie bylo potřeba zachovat kulturní hodnotu stavby uchováním 

hmotné podstaty a současně zajistit plnohodnotné zapojení památky do přítomného života. tím se bude dál rozvíjet význam historic-

ké stavby přidanou hodnotou současnosti. Z  důvodu vyšších nákladů na obnovu jsou projekční práce, i samotná realizace rozděleny  

na etapy. nyní probíhá příprava dalších projektových fází.

kanalizace Lhotka
aktuálně je zpracována projektová dokumentace a vyřízena platná legislativa. Vzhledem k tomu, že část kanalizace v místní části lhotka 

je v majetku statutárního města Zlína a část v majetku společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., podala společnost Vak, v rámci 43. 

výzvy - čistírny odpadních vod a kanalizace, žádost o poskytnutí podpory v rámci „operačního programu Životního prostředí 2021-2027“.  

Daná žádost je v procesu posuzování.

Zkvalitnění zázemí sociálních služeb ve městě Zlín – 4 projekty
cílem projektu je zkvalitnění a zlepšení zázemí objektů ve vlastnictví statutárního města Zlína, které slouží pro poskytování sociálních 

služeb. Výstupem projektu bude zkvalitnění zázemí ve 4 objektech ve vlastnictví statutárního města Zlína a navýšení kapacity azylového 

domu. na tyto projekty se předpokládá poskytnutí podpory v rámci integrovaného regionálního programu (irop) v rámci integrované územ-

ní strategie Zlínské aglomerace 2021 – 2027. 

Jedná se o objekty:

• Bratří Sousedíků 349 - v objektu provozuje organizace naděje sociálně terapeutické dílny pro osoby s lehkým a středním men-



Odbor realizace investičních akcí8

106

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

tálním postižením, tělesným postižením nebo kombinovaným postižením (ambulantní sociální služba). Je zpracovaná studie na rekonstrukci 

objektu, v současné době probíhá projektová příprava; dále

• Gahurova 1563/5 – v tomto objektu provozuje společnost podané ruce o.p.s. kontaktní centrum (ambulantní sociální služba) a 

terénní služby pro osoby ohrožené závislostí nebo pro osoby závislé na návykových látkách (terénní sociální služba). na kompletní rekon-

strukci objektu byla zpracovaná studie. nyní probíhá další fáze projektové přípravy;

• Hornomlýnská 3712 - v objektu provozuje oblastní spolek českého červeného kříže azylový dům pro osoby bez přístřeší (po-

bytová sociální služba) a noclehárnu pro ženy (ambulantní sociální služba).  Je zpracovaná studie proveditelnosti pro vybudování nového 

objektu sociálních služeb, který by sloužil jako azylový dům včetně zázemí pro klienty a také sociální pracovníky. původní objekt sloužil pro 

14 klientů (mužů), nyní je objekt navržen celkem pro 26 klientů, součástí návrhu jsou i dva pokoje pro 4 ženy. navýšení lůžek je v souladu 

s požadavky uvažované dotace, neboť se jedná o důležité specifické hodnotící kritériu; 

• Pod Stráněmi 2505 – v objektu provozuje organizace unie kompas z. s. nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (ambulantní soci-

ální služba), terénní práci s dětmi a mládeží (terénní sociální služba), odborné poradenství pro děti, dospívající a rodiče (ambulantní sociální 

služba). objekt je ve velmi špatném technickém stavu, je zpracována dokumentace na odstranění objektu a probíhá projektová příprava pro 

výstavbu objektu nového, dle zpracované architektonické studie.

Bytový dům na Slanici
Jedná se o výstavbu nového bytového domu s 31 bytovými jednotkami, z toho 28 b. j.  3 + kk a 3 b. j. velikosti 1 + kk. objekt má 4 nadzemní 

a 1 podzemní podlaží. V 1. pp je 31 sklepních kójí a 14 garážových stání. při příjezdové komunikaci je celkem  24 parkovacích stání. nově na-

vržený objekt má půdorysné rozměry 47,85 x 15,9 metrů, na východní a západní straně jsou navrženy balkony - lodžie. předpokladem je, že 

stavba bude spolufinancována v rámci dotačního projektu státní fond podpory investic. na objekt je zpracovaná projektová dokumentace 

včetně platné legislativy.

oprava bytů v Bd Zálešná 4057, Zlín – I. etapa - rok 2024
V rámci postupné rekonstrukce bytových jednotek proběhla projektová příprava na další dvě etapy rekonstrukce. předmětem i. etapy je 

oprava 16 bytových jednotek a výměna vzduchotechnického potrubí v instalační šachtě. oprava bytů spočívá ve výměně kuchyňské linky, 

zařizovacích předmětů, rozvodů Zti, elektroinstalace, vytápění, podlahovin, obkladů a v dalších pracích s opravou spojených. Bytový dům 

je památkově chráněný a z tohoto důvodu jsou při opravách a údržbě kladeny zvláštní požadavky.

Turistické informační centrum
přestavbou nevyužitého komerčního prostoru v 1. pp vznikne prostor pro umístění turistického a informačního centra, jehož sou-

částí bude i hygienické zařízení, kuchyňka, šatna a sklad. na místě původního infocentra v prostorách radnice vznikne nová recepce  



Odbor realizace investičních akcí8

107

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

a podatelna. práce budou prováděny na kulturní památce, součástí jsou i drobné restaurátorské práce. Je zpracována projektová dokumen-

tace včetně platné legislativy. předpokládá se spolufinancování z dotačních zdrojů - projekt „rozvoj a budování turistické infrastruktury 

města Zlína“, integrovaný regionální operační program - v rámci integrované teritoriální investice Zlínské aglomerace 2021-2027.

kanalizace Zlín – kocanda
probíhají projekční práce, které řeší odkanalizování místní části kocanda pomocí splaškové a dešťové kanalizace dle varianty i. technické 

pomoci. Ve variantě i. je řešena trasa splaškové kanalizace po soukromých pozemcích napojených na rekonstruovanou stoku v těsné blíz-

kosti ulice pod Valy. Dešťová kanalizace ze stávajících ploch je napojena přes výústní objekt do místního potoka.

Prodloužení vodovodu Mladcová – Zbožensko
Vypracování projektové dokumentace vodovodu pro místní část Zbožensko, Zlín a skládku suchý důl. V návrhu jsou dvě tlaková pásma 

vodovodu. skládka suchý důl bude napojena přímo na tlakové pásmo vodojemu Mladcová a hlavní oblast Zbožensko bude v druhém tlako-

vém pásmu, které bude pod novým redukčním ventilem.



Odbor  
stavebních
a dopravních řízení

VeDoucí oDBoru:
Ing. Petr Skácel

9.1 |  oddělení stavebně správních řízení, stavební úřad obecný

9.2 |  oddělení dopravně správních řízení, stavební úřad speciální

 + silniční úřad

9



Odbor stavebních a dopravních řízení9

109

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

obecný stavební úřad Magistrátu města Zlína (sÚ MMZ) působí v současné době na 46 katastrálních územích. tato katastrální území se 

kromě Zlína a jeho městských částí nachází na území 28 samostatných obcí (Bohuslavice, Březnice, Březůvky, Dobrkovice, Doubravy, 

hostišová, hřivínův Újezd, kaňovice, karlovice, kelníky, lípa, lhota, Machová, Mysločovice, ostrata, provodov, racková, sazovice, šarovy, 

tečovice, Velký ořechov a Želechovice nad Dřevnicí. Fryšták, lukoveček, lukov, kašava, Vlčková, Držková. speciální sÚ MMZ pro stavby 

dopravní působí na 46 katastrálních územích. tato katastrální území se kromě Zlína a jeho městských částí nachází na území 29 samostat-

ných obcí (Držková, kašava, Vlčková, lukov, Fryšták, hvozdná, ostrata, lípa, Želechovice nad Dřevnicí, Březnice, Březůvky, provodov, rac-

ková, Machová, Mysločovice, hostišová, sazovice, tečovice, lhota, karlovice, Bohuslavice, šarovy, Doubravy, Velký ořechov, Dobrkovice, 

kelníky, kaňovice, hřivínův Újezd).



Odbor stavebních a dopravních řízení9

110

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

9.1oddělení stavebně správních řízení (stavební úřad obecný)

9.2oddělení dopravně správních řízení (stavební úřad speciální) + silniční úřad 

oddělení dopravně správních řízení zahrnuje:

• speciální stavební úřad – dopravní stavby

• silniční úřad – dle z. 13/1997 sb.

• Drážní úřad – MhD trolejbusy

• Dopravní úřad – MhD autobusy

5 280
správní rozhodnutí

sdělení k ohlášení staveb, stavebních úprav a udržovacích prací

V roce 2023 Bylo VyDáno: 

PODÁNÍ 
cElKEM

rok

2019

2020

2021

2022

2023

počet VyDaných roZhoDnutí

1 861

1 907

2 241

2 757

2 647 2 421

počet VyDaných sDělení k ohlášení

1 970

2 023

2 356

2 260

2647

2421



Odbor stavebních a dopravních řízení9

111

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Za rok 2023 VyDáno počet

roZhoDnutí speciální sÚ 84

ohlášení 2

počet pokut – VoZiDla BeZ platné stk 102

roZhoDnutí sil. ÚŘaD ZVlášt. uŽíVání, uZaVírky 1127

ostatní Úkony – stanoViska VyJáDŘení 3050

licence + stanoViska aus + trol. 132

stanoVení DZ 310

stanoVení DZ (Ztp) 105

roZhoDnutí o ZV. uŽíVání (Ztp) 105

roZh. o VyDání licence sMe 1

počet proVeDených st. DoZorů sMe 0

roZhoDnutí o oDstranění Vraků 1

aktivita v investiční výstavbě se i v tomto roce projevila jak povolováním náročnějších investic podnikatelských subjektů, tak zvýšením po-

čtu menších investic fyzických osob - občanů. i v roce 2023 kladly zvýšené nároky na činnost stavebního úřadu nejen rozsáhlé a náročné 

stavby, ale také stavby menšího rozsahu, u kterých se ve stavebně správním řízení vyskytly problémy, jejichž podstatou byly převážně 

sousedské spory.

odd. ssŘ odd. DsŘ

odvolání celkem 42 4

Zrušeno odvolacím orgánem 6 1

potVrZeno 36 0

ke zlepšování práce stavebního úřadu i nadále slouží školení a konzultace se specialisty a tvůrci nových zákonů. Znalosti všech pracovníků 

stavebního úřadu jsou ověřovány zkouškami zvláštní způsobilosti, které jsou nutnou podmínkou pro práci na stavebním úřadě.



Odbor  
životního prostředí 
a zemědělství

VeDoucí oDBoru:
Ing. Vladimíra Pavlovová, MBa

10.1 | oddělení vodního hospodářství

10.2 | oddělení ochrany přírody a zemědělství

10.3 | oddělení ochrany ovzduší a odpadového hospodářství

10.4 | odpadové hospodářství

10.5 | středisko místních poplatků

10.6 | environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

10



Odbor životního prostředí a zemědělství10

113

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor životního prostředí a zemědělství je orgánem státní správy na úseku vodního hospodářství, odpadového hospodářství, 

ochrany ovzduší, ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany zvířat, rostlinolékařské péče a ochrany přírody a krajiny, vše 

v platném znění. V daných oblastech plní i úkoly uložené Zastupitelstvem města Zlína a radou města Zlína v rámci samostatné působnosti 

obce.



Odbor životního prostředí a zemědělství10

114

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

10.1oddělení vodního hospodářství

Vydaná koordinovaná stanoviska

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

počet koorDinoVaných
ZáVaZných stanoVisek 1118 1121 1222 1107 1077

počet koorDinoVaných
stanoVisek 8 8 8 10 13

Vydaná rozhodnutí

rok 2019 2020 2021 2022 2023

staVeBní poVolení 141 137 124 114 104

ostatní roZhoDnutí a kolauDace 246 200 152 180 148

celkeM 387 337 276 294 252

Havárie na vodních tocích *

rok 2019 2020 2021 2022 2023

celkeM 10 3 7 5 3

*) Vodní toky na celém správním území Magistrátu města Zlína – obecního úřadu obce s rozšířenou působností

Povodňová situace 

celý průběh roku 2023 byl z pohledu počasí poměrně stabilní. Jarní období bylo výrazně chladnější ve srovnání s předešlými lety a bez 

intenzivních srážek. letní bouřková aktivita byla nízká a v druhé polovině roku převládalo spíše sucho. poměrně velký objem srážek spadl 

ve druhé polovině prosince, kdy hladina vody v řece Dřevnici ve Zlíně dosáhla krátkodobě i. stupně povodňové aktivity. povodně v orp Zlín 



Odbor životního prostředí a zemědělství10

115

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

však zaznamenány nebyly. Ve významném vodním toku Dřevnice byly po většinu roku registrovány spíše podprůměrné průtoky. Zůstal tak 

v platnosti zákaz odběru vody z vodních toků na území statutárního města Zlína, který byl Magistrátem města Zlína vydán již v roce 2018 

a dosud nebyl zrušen.

Preventivní opatření v ochraně před povodněmi: 

• revize stavu protipovodňových tandemových pytlů určených k ochraně nemovitostí města Zlína ohrožených povodněmi (březen)

• kontrola hradítkových uzávěrů na kanalizacích a kontrola funkčnosti hladinoměrů a srážkoměrů v majetku města Zlína včetně provedení 

  jejich údržby a oprav (duben)

• školení povodňové komise města Zlína (duben) – informace pro členy povodňové komise byly tematicky zaměřeny na výstrahy vydá- 

 vané čhMÚ a distribuované obcím ve správním obvodu orp Zlín, na předávání informací o vydaných výstrahách a na rizika při přívalových 

  deštích a odtoku přívalových vod v intravilánu města včetně možností zlepšení retence krajiny a retenčního potenciálu ve městě

• povodňové prohlídky na tocích na území statutárního města  Zlína (duben)

Poldr Malenovice s tůněmi



Odbor životního prostředí a zemědělství10

116

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

• obnova všech hlásných profilů typu c na drobných vodních tocích na území statutárního města Zlína, tzn. očištění povrchu a obnova 

 značek stupňů povodňové aktivity (květen)

• aktualizace seznamu firem hospodařících s nebezpečnými látkami na území statutárního města Zlína, pořízeného za účelem znalosti 

  případného rizika ohrožení těmito látkami v případě povodně (ke 30. 6. a k 31. 12. 2023)

• rozesílání informace o povodňových výstrahách vydávaných čhMÚ starostům obcí ve správním obvodu orp Zlín a vybraným členům 

  povodňové komise (celkem 60 výstrah v období duben – prosinec)

• Základní údržba a servis systému digitálního povodňového plánu statutárního města Zlína a digitálního povodňového plánu obce 

 s rozšířenou působností pro správní území Magistrátu města Zlína, včetně aktualizace textu (provedeno zpracovatelem v průběhu roku)

Správa a údržba vodních toků a protierozních opatření:

•  pokračování probírky břehového porostu na kudlovské nádrži ve Zlíně (březen)

•  odstranění sedimentů z koryta štípského potoka mezi mosty ulic k Farmě a pod Větřákem ve Zlíně-štípě (květen)

•  sečení břehů koryt drobných vodních toků ve správě města Zlína (2x za rok - v červnu a říjnu)

•  probírka břehového porostu na kudlovském potoce ve Zlíně, u parku na Benešově nábřeží (listopad)

•  odstranění velké suché vrby po jejím samovolném pádu do koryta vodního toku ve Zlíně-loukách v ul. V olší (prosinec)

•  průběžná kontrola stavu protierozních opatření    v místní části štípa (vodní nádrž, příkopy, propustky, dešťová kanalizace), salaš, 

 lužkovice, kudlov (přehrázky) a Malenovice (suchý poldr)

Sledování kvality vody:

u známých a hojně využívaných pramenů podzemní vody ve Zlíně-přílukách (u točny MhD) a v Malenovicích (svatá voda) zajistil odbor 4x 

v průběhu roku fyzikálně-chemický a mikrobiologický rozbor vody.

sleduje také kvalitu vody z místní tzv. tomášovy studánky a dalšího pramene, který vytéká z trubky ve svahu cca 10 m od ní. Voda v těchto 

pramenech vykazuje nepříznivé výkyvy v hodnotách mikrobiálního znečištění. tomášova studánka má navíc většinou hraniční hodnoty dusič-

nanů. Je tedy zřejmé, že je znečišťována povrchovou vodou a splachy z okolního terénu. V posledních čtyřech letech již však bylo mikrobiální 

znečištění především ve vodě z trubky vedle studánky výrazně nižší než v předchozích letech. obsah dusičnanů v tomášově studánce se 

rovněž snížil.

od roku 2022 odbor sleduje kvalitu vody v další často navštěvované studánce, a to na Vršavě v lese nad tenisovými kurty. kvalita po mikrobio-

logické stránce kolísá, pravděpodobně je závislá na údržbě ze strany občanů (viz výsledky rozboru níže).



Odbor životního prostředí a zemědělství10

117

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Výsledky rozborů vody z pramenů

paraMetr
praMen pŘíluky praMen MalenoVice

liMit
II V Viii XI II V Viii XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 7,9 8,4 8,5 8,1 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 3,18 - - - 4,27 3,81 3,85 3,91 2,0 až 3,5 dH*

železo (mg/l) <0,015 0,007 0,007 0,010 <0,015 <0,006 <0,006 <0,006 max. 0,2

koliformní bakterie (ktJ/100ml)** 0 0 9! 0  0 4! 95! 8! max. 0

bakterie e-coli (ktJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 1! max. 0

paraMetr

praMen prštné
- toMášoVa stuDánka

praMen prštné
- truBka u toMášoVy stuDánky

liMit
II V Viii XI II V Viii XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 24 35 46 43 11 10 6,5 5,9 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 4,34 - - - 4,62 - - - 2,0 až 3,5 dH*

železo (mg/l) <0,015 <0,006 <0,006 <0,006 <0,015 <0,006 <0,006 <0,006 max. 0,2

koliformní bakterie (ktJ/100ml)** 27! 72! >100! 35! 0 3! >100! 56! max. 0

bakterie e-coli (ktJ/100ml)* 5 0 >100! 10! 0 0 32! 3! max. 0



Odbor životního prostředí a zemědělství10

118

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

paraMetr
VršaVa praMen naD tenisoVýMi kurty

liMit

II V Viii XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 10 8,6 6,6 7,8 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 8,76 - 8,52 - 2,0 až 3,5 Dh**

železo (mg/l) 0,034 <0,006 0,01 0,015 max. 0,20

koliformní bakterie (ktJ/100ml)** >100! 13! >100! 54! max. 0

bakterie e-coli (ktJ/100ml)* 0 0 >100! 2! max. 0

*   DH - doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž přítomnost je ve vodě žádoucí) 
** KTJ - kolonii tvořící jedinci      
!   Hodnota ukazatele je nad povolený limit 

i v roce 2023 pokračovali pravidelné odběry a rozbory vody z vodních toků pod místními částmi klečůvka a Velíková (4x ročně). od roku 

2018 jsou již obě tyto místní části napojeny na kanalizační sběrač zakončený na centrální čoV Malenovice. Jednotlivé domy se na kanalizaci 

napojují postupně, proto vodní tok pod oběma místními částmi stále sledujeme. V případě Velíkové již do vodního toku nevytéká odpadní 

voda z původních sedmi výustí kanalizace, ale pouze ze tří; ze čtyř již odpadní voda nevytéká.

Veřejné studny

oddělení vodního hospodářství zajišťuje pravidelnou kontrolu a údržbu veřejných (obecních) studní. na území města Zlína včetně místních 

částí jsou celkem 103 využívané studny, u kterých probíhají postupně podle potřeby na základě informace od občanů jejich opravy. V roce 

2023 tak bylo ve Zlíně opraveno 13 nefunkčních nebo poškozených studní (Zlín, centrum – 1, letná – 4, louky – 2, klečůvka – 1, salaš – 1, 

příluky – 1, Malenovice – 2, kudlov - 1).

V nově upravené přírodní lokalitě kamenec u potoka Baláš nad rybníkem ve Zlíně-Malenovicích byla vyčištěna nově vybudovaná studna 

(minerální pramen) od naplavenin po přívalovém dešti.



Odbor životního prostředí a zemědělství10

119

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

10.2oddělení ochrany přírody a zemědělství 

ochrana přírody a krajiny

Povolování kácení dřevin

počet roZhoDnutí počet Řešených stroMů plocha ZapoJeného porostu (m2)

celkem projednáno 265 541 11583

soukromé sMZ soukromé sMZ soukromé sMZ

povoleno 65 200 132 409 10360 1223

nepovoleno 5 5 15 8 0 0
  
  počet přijatých oznámení o kácení dřevin: 139

náhradní výsadba uložená jako kompenzace za kácené dřeviny povolené rozhodnutími

náhradní výsadba soukroMé poZeMky VlastnictVí sMZ celkeM

stromy (počet kusů) 110 209 319

keře (počet kusů) 68 80 148

keře (počet m2) 0 0 0

  

kácení dřevin v rámci stavebních záměrů (závazná stanoviska)

Závazná stanoviska počet ZáVaZných stanoVisek počet Řešených stroMů plocha ZapoJeného porostu (m2)

celkem projednáno 16 283 72

soukromé sMZ soukromé sMZ soukromé sMZ

povoleno 11 5 91 192 72 0

  

náhradní výsadba požadovaná jako kompenzace za kácené dřeviny a zapojený porost v rámci stavebních záměrů 
náhradní výsadba soukroMé poZeMky VlastnictVí sMZ celkeM

stromů (počet kusů) 46 15 61

keře (počet kusů) 545 32 577



Odbor životního prostředí a zemědělství10

120

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V roce 2023 došlo k významnému nárůstu počtu žádostí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les. Bylo vydáno celkem 265 rozhodnutí, 

což představuje navýšení o cca 60 % oproti průměrnému počtu žádostí za uplynulé roky. to se projevilo jak ve zvýšeném počtu kácených 

dřevin, tak na rozsahu kácených ploch zapojeného porostu dřevin. k plošnému kácení však nedocházelo, většinou se jednalo o lokální 

zásahy. Jediným případem většího počtu kácených dřevin byla plocha lesního hřbitova, kde bylo povoleno ke kácení 49 ks dřevin, což 

v celkovém počtu cca 2 000 ks inventarizovaných dřevin představuje nevýznamný zlomek. Významný nárůst kácení zapojeného porostu 

dřevin většinou souvisel s údržbou zanedbaných pozemků, ovšem i zde se plocha odstraněného porostu zvýšily téměř trojnásobně oproti 

sledovanému období minulých let. 

na území orp Zlín se v uplynulém roce řešilo i několik velkých stavebních záměru významných co do rozsahu i účelu, které si vyžadovaly 

kácení dřevin i zásahy do biotopů a významných krajinných prvků. Mezi takové záměry patřil např. projekt rozšíření Zoo lešná karibuni ii, 

Modernizace a elektrizace trati otrokovice – Vizovice, etapa i či multifunkční sportovní hala utB. při těchto záměrech se kompenzovala 

způsobená ekologická újma nejen v podobě náhradní výsadby, ale i uložením managementových opatření zlepšujících jiné části životního 

prostředí.

Památné stromy
V rámci péče o památné stromy v orp Zlín byla zrevidována většina z nich. k zásahům v podobě ošetření se přistoupilo pouze v případech, 

kdy byla dřevina poškozená v důsledku náhlé změny klimatických podmínek. Většinou šlo o letní bouřky doprovázené silnými vichřicemi, 

které poškodily několik památných stromů a jeden zcela zničily. Jednalo se o Mikeštíkovu hrušku rostoucí v k. ú. salaš, ze které zůstalo 

pouze rozlomené torzo, a její ochrana byla zrušena. ostatní dřeviny byly odborně ošetřeny. lípa u staré pošty v k. ú. lukov si vyžádala 

poměrně nákladná opatření, jelikož část kmene byla po bouři zcela odlomena. Vyhlášení nových památných stromů se zatím nedaří, jelikož 

takový záměr většinou naráží na nevoli vlastníků.

pomocí finančních prostředků z ekofondu, se podařilo uhradit náklady spojené s ošetřením významných dřevin u soukromých vlastníků. 

V některých případech se jedná o částky přesahující finanční možnosti žadatelů o dotaci.

územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky
V rámci údržby územního systému ekologické stability (Úses) a péče o významné krajinné prvky (Vkp) probíhalo pravidelné sečení sadů, re-

gistrovaných jako Vkp (růmy, Baba) i těch neregistrovaných (pod Mladcovou, Jižní svahy podlesí). V ovocném sadu na podlesí byly provedeny 

výchovné řezy. rovněž pokračovalo pravidelné ošetření dřevin ve Vkp „nábřeží“ podél řeky Dřevnice.

na jaře byla dokončena realizace projektu „regenerace ploch kamenec – rybník Malenovice“. předmětem realizace byla zejména tvorba 

tůní, úprava a ošetření dřevin, vegetační opatření, podpora nových biotopů a na ně vázaných druhů živočichů a rostlin v prostoru u rybníka v 

Malenovicích.

společnost arvita-p spol. s r.o. koncem března dokončila a předala „plán územního systému ekologické stability pro územní obvod obce 

s rozšířenou působností Zlín“, na který město obdrželo dotaci v rámci operačního programu Životní prostředí.



Odbor životního prostředí a zemědělství10

121

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ochrana zemědělského půdního fondu 

Počet vydaných souhlasů k odnětí půdy ze ZPF a výměry pozemků schválené k odnětí 

rok počet vydaných souhlasů Výměra odnětí (m2)

2019 177 142 004

2020 204 143 117

2021 214 163 470

2022 143 99 802

2023 125 106 322

Přehled vydaných rozhodnutí o odvodech a finančních poplatků za odnětí půdy

rok počet rozhodnutí celková částka (kč)

2019 134 3 262 284

2020 102 5 395 401

2021 153 4 986 738

2022 122 5 981 971

2023 119 4 431 420

neudržované pozemky

neuDrŽoVané poZeMky 2023

počet případů neudržovaných zemědělských pozemků řešených dle zákona o rostlinolékařské péči 27

počet případů neudržovaných pozemků řešených dle zákona o obcích 11

počet případů neudržovaných pozemků řešených dle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 2

oddělení ochrany přírody a zemědělství se dlouhodobě věnuje problematice monitoringu výskytu a likvidace nepůvodních invazních druhů 

rostlin. od 1. 1. 2022 nabyl účinnosti tzv. antiinvazivní zákon, který je možné využít na území města Zlína při řešení hojně rozšířené křídlatky. 

na území města byl zaznamenán výskyt všech tří druhů, a to křídlatky japonské (reynoutria japonica), křídlatky sachalinské (reynoutria sa-



Odbor životního prostředí a zemědělství10

122

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

chalinensis) i jejich křížence křídlatky české (reynoutria bohemica).  u křídlatky je snahou především zamezit jejímu expandování do dalších 

lokalit. Jako agresivní rostlinný druh s velkou rozmnožovací schopností vytlačuje původní druhy a rozvrací celé ekosystémy. pravidelnými 

mechanickými i chemickými zásahy na porostech odbor omezuje výrazné expandování této rostliny jak do volné přírody, tak do intravilánu 

města.

kastrace koček
cílem kastračního programu, který byl zahájen v roce 2000 je regula-

ce počtu chovaných koček se snahou předcházet vysokým počtům 

toulavých a  opuštěných koček, které končí ve většině případů na 

útulcích nebo v depozitech. statutární město Zlín za dobu, po kterou 

se uplatňuje program zaměřený na regulaci toulavých koček, přispě-

lo svým občanům částkou 1755350 kč. Bylo vykastrováno celkem 

6366 zvířat, z toho se jednalo o 2133 kocourů a 4233 koček. omeze-

ní rizika přemnožení toulavých koček s sebou přináší pozitiva, jakými 

jsou např. snížení počtu koček přijímaných na Útulek pro zvířata v 

nouzi Zlín-Vršava a tím i snížení nákladů útulku na jejich následnou 

péči.

V loňském roce požádalo o tento finanční dar celkem 146 občanů. na 

kastraci 186 zvířat (z toho 55 kocourů a 131 koček) bylo vyplaceno 

celkem 56850 kč.

Podněty a sankce  – ochrana zvířat proti týrání
V roce 2023 obdrželo oddělení ochrany přírody a zemědělství na úseku ochrany zvířat proti  týrání od Městské policie Zlín celkem 127 

oznámení o podezření ze spáchání přestupku. Z toho 89 oznámení se týkalo úniku psa, kdy majitel neučinil opatření proti úniku svého psa. 

Důvodem 28 oznámení bylo porušení obecně závazné vyhlášky o pravidlech pohybu na veřejných prostranstvích a příčinou 1 oznámení 

byl únik hospodářského zvířete. oddělení ochrany přírody a zemědělství na úseku ochrany zvířat obdrželo od policie české republiky 10 

oznámení o přestupku. nejčastěji se u těchto přestupků jednalo o poranění, nebo o usmrcení psa jiným psem nebo o poranění člověka 

psem. Dále bylo úřadu postoupeno 7 oznámení odborem právním a přestupkovým Magistrátu města Zlína. Ve 3 případech se jednalo o 

projednání přestupku na úseku ochrany zvířat proti týrání postoupené krajskou veterinární správou státní veterinární správy pro Zlínský kraj. 

na oddělení ochrany přírody a zemědělství na úseku ochrany zvířat proti týrání se obracejí se svými podněty také občané města.

útulek pro toulavá a opuštěná zvířata
statutární město Zlín je vlastníkem Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava, který pravidelně udržuje a odstraňuje závady a opravy nemovitosti,

V roce 2023 byla provedena další opatření s cílem úspory energií. Byly odstraněny závady čerpadel v objektu přečerpávání odpadních vod 



Odbor životního prostředí a zemědělství10

123

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

i řídicí systém přečerpávání odpadních vod, došlo k výměně čerpadla čerpající užitkovou vodu ze studny a k výměně větší části rozvodů 

užitkové vody v  areálu kotců pro psy. V prostoru karantény byl vybudován přístřešek pro příjem koček do karantény včetně oplocení a 

opravou prošel i chodník.

provozovatelé útulku se snaží o zajištění pravidelné propagace činnosti útulku. Ve spolupráci se studenty univerzity tomáše Bati, fakulty 

multimediálních studií, zapojených v  iniciativě němá tvář se uskutečnila akce Útulkové jaro a Vánoce na Útulku. Dále se konala tradiční 

akce podzimní setkání útulkových psů a jejich majitelů, které se zúčastnilo okolo 60 psů se svými novými majiteli. Za podpory sponzorů se 

podařilo vydat 1800 kusů kalendářů, které propagují útulek a jsou také zdrojem financí.

V loňském roce zahájili provozovatelé útulku další aktivitu. V rámci přání Ježíškova vnoučata zavítali s kočičkami do Domova seniorů na 

Burešov. Jednorázová akce pokračuje v pravidelné návštěvy koček v domově, a to jednou za čtrnáct dnů.

Psi a kočky v útulku
k začátku roku 2023 bylo na útulku 51 psů a 41 koček. Během roku bylo přijato celkem 296 psů a 324 koček. Z útulku odešlo 286 psů (z 

tohoto počtu 112 do pěstounské péče a 174 zpět k majitelům) a 295 koček. na základě novely veterinárního zákona je povinností každého 

chovatele mít psa označeného mikročipem. V případě, že se na útulek dostane pes, který mikročip nemá, pak aplikaci mikročipu veterinár-

ním lékařem zajistí útulek. V loňském roce bylo na útulku opatřeno mikročipem 28 psů.

Další přínosnou aktivitou provozovatelů útulku je podporování kastrací, a to jak u koček, tak u psů. Za loňský rok bylo na útulku vykastrováno 

68 koček, 34 kocourů, 19 fen a 16 psů.

ostatní druhy zvířat v útulku
Útulek zřízený statutárním městem Zlín už ve svém názvu upozorňuje na skutečnost, že se jedná o zařízení sloužící zvířatům v nouzi, a proto 

kromě opuštěných anebo toulavých psů a koček, je využíván i pro jiná zvířata. Za uplynulý rok bylo na útulku přijato celkem 106 různých 

zvířat, ptáků i savců. Z tohoto počtu bylo do záchranné stanice převezeno 34 jedinců. Z nich byla nejvíce zastoupena poštolka v počtu 14 

kusů. stejně jako v loňském roce, byl nejčastěji přivezeným volně žijícím zvířetem do útulku ježek. V zimním období jsou ježci v rámci areálu 

přesunuti do speciálního zimoviště a na jaře jsou vypuštěni zpět do volné přírody. 



Odbor životního prostředí a zemědělství10

124

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

deratizace
ochranná deratizace je na území statutárního města Zlína prováděna pravidelně dvakrát do roka. V jarních měsících březen a duben probí-

há první část povrchové deratizace a souběžně s ní je prováděna i deratizace tepelných kanálů pod městem. Druhá část deratizace je na 

podzim v září a říjnu a současně s ní je opět ošetřena i kanalizační síť. Během celého roku pak oddělení spolupracuje s deratizační firmou 

Deratex, spol. s r.o. a řeší individuální podněty občanů města. Deratizace je cílena na potkany (rattus norvegicus). 

Ve spolupráci s obyvateli města se provádí také tzv. ohnisková deratizace. Jedná se o vytipovaná místa v centrální části města, na Bartošo-

vě čtvrti a na Jižních svazích, kde jsou instalovány deratizační staničky a pravidelně je do nich dle potřeby umísťována deratizační nástraha.

Výskyt invazního druhu živočicha (Myocastor coypus)
s ohledem na účinnou vyhlášku Ministerstva zemědělství české republiky o stanovení druhů živočichů vyžadujících regulaci, je snahou 

omezovat výskyt a šíření nepůvodního živočicha pocházejícího z Jižní ameriky, který má v našich podmínkách ideální prostředí pro množení. 

Jedná o nutrii říční (Myocastor coypus). po provedeném monitoringu byl na vybraných lokalitách prováděn odchyt prostřednictvím proško-

lených strážníků Městské policie Zlínem v loňském roce se jednalo o odchyt šesti kusů nutrií.

Druh počet oDBěr 
BuchloVice

netopýr 1

morče 4

veverka 5 5

králík 1

nutrie  6

ježek 18

zajíc 2

želva suchozemská 2

červenka 1

čáp 1 1

pěnkava 1

dlask 1 1

drozd 6 1

holub 6 2

hrdlička 5 1

DRUH POČET ODBĚR 
BUCHLOVICE

křepelka 1

kachna 1

káně 1

kos 4 1

krahujec 1 1

poštolka 16 14

kalous 1

kavka 1 1

rorýs 8 5

strakapoud 1 1

sýkorka 1

andulka 1

papoušek 4

kanárek 1

žluna 1 1



Odbor životního prostředí a zemědělství10

125

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Problematika holubů
Město Zlín se i nadále zabývá problematikou snižování stavu přemnožených ferálních populací holuba skalního. V roce 2023 bylo odchyce-

no celkem 149 kusů holubů, z toho 58 kusů v zimních měsících a 91 kusů na podzim. kromě tohoto způsobu regulace populace přistoupilo 

město Zlín po vzoru evropských měst k vybudování městského holubníku. snahou je přilákat holuby do zařízení, umožnit jim zahnízdění a 

následně provádět regulaci populace sběrem vajíček a mláďat.

10.3oddělení ochrany ovzduší a odpadového hospodářství

Přehled výkonů činností na úseku ochrany ovzduší

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

počet vydaných závazných stanovisek 531 476 340 234 209

počet řešených stížnosti a podnětů 2 9 1 0 3

počet provedených kontrol 13 1 9 207 553

počet posuzovaných záměrů v procesu eia 3 3 1 2 2

počet posuzovaných koncepcí v procesu sea 1 1 1 2 0

V procesu EIA byly posuzovány dokumentace k záměru:  •Zoo Zlín – karibuni ii , • kompostárna Zlín – suchý důl – navýšení kapacity

Stanice AIM Panel



Odbor životního prostředí a zemědělství10

126

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Průměrné měsíční koncentrace PM10 , PM2,5 a PM1   /  lokalita Zlín – kvítková / rok 2023

následující graf obr. 3 znázorňuje kolik dnů byla v roce 2023 překročena hodnota imisního limitu průměrné denní koncentrace pM10. 

Z grafu je patrné, že koncentrace jemnějších frakcí pM2,5 a pM1 do značné míry kopírují hrubší frakci pM10 a z velmi velké části tak pM10 tvoří. 

průměrné denní koncentrace vyšší, než je hodnota imisního limitu pro průměrnou denní koncentraci pM10 (50 µg∙m–3) se vyskytují pouze 

v chladné části. V měsících červen–září, kdy nejsou v provozu lokální topeniště a jsou příznivější rozptylové podmínky, bývají koncentrace 

všech frakcí pM nízké a k překračování hodnoty limitu nedochází. počet dní s překročenou hodnotou imisního limitu v jednotlivých měsících 

zobrazuje následující obr. 17. nejvíce překročení bylo naměřeno v únoru a březnu (obr. 3), kdy byly rovněž měřeny velmi nízké teploty 

a muselo se tedy intenzivněji topit (obr. 4).

0

10

20

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)

Obrázek 2

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

pM1

18.7

16.4

25.9

23.2
21.9

21.2

17.6
16.3

17.7

14.4
13.3

14.9

13.9 13.6

15

10.1

8.5 8.6
9.5

8.8

7.3 7.3
8.2

16.3

10

8.3

14.8

9.4

7.6

12.7

10.5
9.8

22.9

21.1
20.2

17.2

pM10 pM2.5



Odbor životního prostředí a zemědělství10

127

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vývoj charakteristik, vztahujících se k dennímu imisnímu limitu pro pM10 (36. nejvyšší koncentrace pM10 za kalendářní rok a počet dní s pře-

kročenou hodnotou imisního limitu) zobrazuje obr. 18. Z grafu je patrné, že v roce 2023 došlo k poklesu hodnot charakteristik proti roku 

2022. V historii měření se jedná o nejnižší hodnotu.

Počet dní s překročenou hodnotou imisního limitu pro průměrnou denní koncentraci PM10

v jednotlivých měsících / lokalita Zlín – kvítková / rok 2023

Za rok 2022 byla hodnota imisního limitu pro průměrnou denní koncentraci pM10 (50 µg∙m–3) překročena 13 x, imisní limit maximální počet 

překročení je 35 dní v roce byl splněn.  k nejvíce překročením došlo v nejchladnějších měsících – leden, březen a prosinec.

Z grafů je pak patrné, že vyšší koncentrace pM10 jsou měřeny při nízkých teplotách a nízkých rychlostech větru. to jsou podmínky charakte-

ristické pro teplotní inverzi. nízké teploty se dále promítnou do potřeby více topit, takže se zvyšují i emise z lokálních topenišť – v chladné 

části roku je to nejvýznamnější zdroj prašnosti. nízké rychlosti větru pak zabraňují dostatečnému rozptylu škodlivin a koncentrace se tak 

neustále zvyšují. V případě března, kdy byly měřeny nejvyšší koncentrace pM a došlo k nejvíce překročením hodnoty denního imisního limi-

tu pro pM10 měly meteorologické podmínky zřejmě významný vliv. Ze začátku měsíce došlo k propadu teplot až k bodu mrazu, průměrná 

měsíční teplota proti únoru dokonce poklesla.

3 3

2

Obrázek 3

0

1

3

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2

Po
če

t d
ní



Odbor životního prostředí a zemědělství10

128

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vývoj nejvyšší denní koncentrace PM10 a počtu dní s překročením hodnoty imisního limitu pro denní 
koncentraci PM10 / lokalita Zlín – kvítková / rok 2023

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení, dle Přílohy č. 1 zákona o ochraně ovzduší 

č. 201/2012 Sb.

48.2 47.2

39.5

45.5

40.7

28.8

31
29

18

26

13

8

2018 2019 2020 2021 2022 2023

36. nejvyší denní koncentrace počet překročení

ZnečišťuJící látka DoBa průMěroVání iMisní liMit lV plV

prašný aerosol pM10 24 hodin 50 μg∙m–³ 35

prašný aerosol pM10 1 kalendářní rok 40 μg∙m–³

prašný aerosol pM2,5 1 kalendářní rok 20 μg∙m–³

oxid dusičitý no2 1 hodina 200 μg∙m–³ 18

oxid dusičitý no2 1 kalendářní rok 40 μg∙m–³

přízemní ozón o3 max. denní 8hodinový klouzavý průměr 120 μg∙m–³ 25

kromě samotných imisních limitů tabulka uvádí také přípustnou četnost překročení za kalendářní rok (plV, je-li stanovena). to znamená, že 

v případě denního limitu pro pM10 může být za kalendářní rok hodnota 50 μg.m-³ maximálně překročena 35krát, aniž by došlo k překročení 

imisního limitu. proto se často hodnotí 36. nejvyšší denní koncentrace, která pokud je vyšší než 50 μg.m-³, došlo k překročení imisního limitu.

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

) /
 p

oč
et

 d
ní

0

10

20

30

40

50

Obrázek 4



Odbor životního prostředí a zemědělství10

129

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Průměrné roční koncentrace za rok 2023 ukazatelů PM10 (17,2 μg.m–3)  /  PM1 (12,1 μg.m–3)  /  PM2,5 (13,3 μg.m–3)  /  no2 (13 μg.m–3) a ozónu o3 

(97,7 μg.m–3) nepřekračují imisní limit pro průměrnou roční koncentraci. 

srovnání s lokalitami státní sítě imisního monitoringu, naměřené v lokalitě Zlín – kvítková, srovnány s hodnotami naměřenými ve státní síti 

imisního monitoringu (čhMÚ). 

Monitorovací stanice Zlín – kvítková (městská pozaďová) je srovnávána se stanicemi: dopravní městskou Uherské Hradiště, předměstskou 

pozaďovou lokalitou Zlín jS, pozaďovou městskou Přerov, venkovskou pozaďovou Těšnovice a pozaďovou městskou Valašské Meziříčí.

Srovnání průměrné roční koncentrace PM10 lokality Zlín – kvítková s okolními stanicemi státní sítě 
imisního monitoringu / rok 2023

20.3

18.8 18.6

17.2
16.5

14.0

U
he

rs
ké

 H
ra

d
iš

tě

P
ře

ro
v

V
al

aš
sk

é
 M

ez
iř

íč
í

Zl
ín

Tě
šn

o
vi

ce

Zl
ín

 –
 k

ví
tk

o
vá

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
– ³)

 

Obrázek 5

0

5

10

15

20

25



Odbor životního prostředí a zemědělství10

130

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Srovnání průměrné roční koncentrace PM2.5 lokality Zlín – kvítková s okolními stanicemi státní sítě 
imisního monitoringu / rok 2023

Srovnání průměrné roční koncentrace no2 lokality Zlín – kvítková s okolními stanicemi státní sítě 
imisního monitoringu / rok 2023

13.7

22

13.6

12.9

13.3

9.6

12.2

6.5

10.3

P
ře

ro
v

V
al

aš
sk

é
 M

ez
iř

íč
í

Zl
ín

Tě
šn

o
vi

ce

Zl
ín

 –
 k

ví
tk

o
vá

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
– ³)

 
Ko

nc
en

tr
ac

e 
(μ

g∙
m

– ³)
 

0

0

5

10

5

15

25

10

20

15

Obrázek 6

Obrázek 7

U
he

rs
ké

 H
ra

d
iš

tě

Zl
ín

Tě
šn

o
vi

ce

Zl
ín

 –
 k

ví
tk

ov
á



Odbor životního prostředí a zemědělství10

131

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Lokalita:

Srovnání průměrných měsíčních koncentrací no2 lokality Zlín – kvítková s okolními stanicemi státní 
sítě imisního monitoringu / rok 2023

0

10

20

30

Zlín Zlín - kvítkovátěšnovice uherské hradiště

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
– ³)

 

Obrázek 8

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec



Odbor životního prostředí a zemědělství10

132

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

72.1

62.8

54.6
52.6

45.3

Zl
ín

 –
 k

ví
tk

o
vá

Tě
šn

o
vi

ce

Zl
ín

P
ře

ro
v

Š
tí

tn
á 

n.
 V

lá
ří

Srovnání průměrných měsíčních koncentrací no2 lokality Zlín – kvítková s okolními stanicemi státní 
sítě imisního monitoringu / rok 2023

0

20

40

60

Obrázek 9

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
– ³)

 



Odbor životního prostředí a zemědělství10

133

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

10.4odpadové hospodářství

V rámci výkonu státní správy bylo vydáno přibližně 375 vyjádření a stanovisek většinou k územním a stavebním řízením či návrhům územních 

plánů.

Počty dalších vybraných úkonů z výkonu státní správy:

rok 2019 2020 2021 2022 2023

Vydaná rozhodnutí k upuštění od třídění 2 5 7 10 10

počty zpracovaných ročních odpadových hlášení 
původců odpadu 796 766 793 707 807

usnesení pro zapsání zániku vozidla v registru na 
základě zániku v rozporu se zákonem o odpadech 14 8 6 13 13

•    Systém odpadového hospodářství
 
na území statutárního města Zlína svoz a zne-

škodnění komunálních odpadů zajišťují technické 

služby Zlín na základě odpadového kalendáře, ve 

kterém je termínově rozpracováno veškeré naklá-

dání s odpady.

V  nádobovém sběru došlo v  minulém roce k  vý-

znamnému rozšíření sběru bioodpadu od rodin-

ných domů. střídavý svoz byl nově zaveden v loka-

litách lhotka, chlum, klečůvka, lužkovice, salaš, 

Jaroslavice, kudlov, Filmové ateliéry, u Majáku, 

kostelec, štípa, Velíková. V ulicích přibyly kontej-

nery na textil a kovy, navýšen byl i počet nádob 

na jedlé oleje.



Odbor životního prostředí a zemědělství10

134

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•    Sběr a svoz odpadu

V roce 2023 sloužilo na území města Zlín ke shromažďování odpadů přibližně 14 170 nádob na směsný komunální odpad a téměř 9 690 spe-

ciálních nádob na bioodpad, které jsou od rodinných domů i bytovek sváženy jednou za 14 dní v období od dubna do listopadu. stanoviště 

veřejných nádob jsou sváženy i přes zimu, dle klimatických podmínek jednou měsíčně.

celkem bylo provedeno 20 mobilních svozů velkoobjemových a biologických odpadů. V deseti jejich termínech probíhal sběr i nebezpeč-

ných odpadů. při této činnosti bylo svezeno 182 tun velkoobjemového odpadu, 8,95 tuny nebezpečných odpadů, 44,54 tuny bioodpadu 

a 9,2 tuny vysloužilých elektrozařízení. V celkem třiceti termínech (v pěti okruzích, vždy v čase 8 až 12 h) byly prováděny svozy bioodpadu 

pomocí velkoobjemových kontejnerů. touto formou občané odevzdali 75,5 tuny různého bioodpadu (především větví, trávy, listí a ořezů).

•    Třídění odpadů

na území města Zlína se v roce 2023 nacházelo celkem 548 stanovišť na separaci odpadu. odděleně je prostřednictvím nádob sbírán pa-

pír, plasty s nápojovými kartony, sklo čiré a barevné, kovové obaly a jedlé oleje a tuky. kovových obalů bylo prostřednictvím nádob v roce 

2023 svezeno 36,1 tuny, olejů 5,6 tuny. externě jsou zajištovány kontejnery na textil a drobné elektrospotřebiče, jejichž prostřednictvím se 

posbíralo asi 239 tun textilu a 36,4 tuny elektra.

celkové množství vyprodukovaných vytříděných složek komunálního odpadu a směsného komunálního odpadu města Zlína (v tunách) 

z nádob, sběrných dvorů, mobilních svozů nebo pytlů  (v tunách).

rok 2019 2020 2021 2022 2023

papír 2 114 1 819 1 734 1 619 1 667

plasty a nk 840 922 1 001 916 887

sklo 871 957 997 995 1017

Brko* 3 325 3 488 3 345 3 086 3 359

sko** 12 692 13 259 13 080 12 550 12 248

Dle počtu obyvatel statutárního města Zlína – 74 191 (data čsÚ k 31. 12. 2022) je průměrná produkce sko na občana 165 kg. průměrné 

hodnoty základních vytříděných složek z komunálního odpadu jsou 48,13 kg na občana (pro papír, plasty, sklo) a 94,89 kg na občana  

i s vytříděnými kovy a Brko.

Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru, * Biologicky rozložitelný komunální odpad, ** Směsný komunální odpad



Odbor životního prostředí a zemědělství10

135

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Poměr vybraných složek z produkce komunálního odpadu pro rok 2023

•    Sběrné dvory

V roce 2023 bylo do sběrných dvorů na území města Zlína odloženo celkem 1 287 tun odpadů.

  

V provozu byly tři sběrné dvory: v loukách, na ulici Zálešná a v Malenovicích. občané do sběrných dvorů mohli odložit všechny druhy od-

padů včetně nebezpečných, kterých bylo 26,94 tuny. navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech odloženo celkem 214 tun 

elektrozařízení (drobné elektro, tV, ledničky, vysavače, mikrovlnky atd.) a 2,95 tuny světelných zdrojů. Bylo odevzdáno také 783 kg baterií.

 
•    Skládkování odpadu

V roce 2023 byla v provozu iii. etapa skládky suchý důl. celkem zde bylo navezeno 49 518 tun odpadů (bez odpadů technického zabez-

pečení skládky). na ii. etapě (již uzavřené skládce) byla prováděna následná péče, monitoring průsakových vod, měření stability podloží 

skládky, měření množství a složení skládkového plynu, sečení ploch. 

Ze skládky je jímán skládkový plyn, který využívá místní teplárna. 

papír

plasty a nk

sklo

Brko (Biologicky rozložitelný komunální odpad)

směsný komunální odpad



Odbor životního prostředí a zemědělství10

136

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vývoj produkce Sko (směsný komunální odpad) a BRko (Biologicky rozložitelný komunální odpad)

•    Bioodpad

Město Zlín sváží a zpracovává biologicky rozložitelný komunální odpad (Brko) ve vybraných lokalitách. k nim v minulém roce přibyly další, 

ve kterých se nachází přibližně 3000 rodinných domů. tímto se sjednotily služby svozu bioodpadu a jsou tak sváženy od rodinných domů 

na celém území města. občané vytřídili v roce 2023 do speciálních hnědých nádob celkem 2 682 tun bio odpadu, který byl zpracován na 

kompostárně v areálu skládky suchý důl. Z území města bylo odvezeno celkem 32,5 tuny vánočních stromků, které byly zpracovány také 

na kompostárně v areálu skládky suchý důl.

Bioodpad je odevzdáván i při mobilních svozech a také občany odvážen přímo na kompostárnu. Ve sběrných dvorech bylo za rok 2023 

odevzdáno 218 tun bioodpadu. občanům je umožněno odebírání kompostu, přímo z kompostárny si v minulém roce odvezli 539 tun certi-

fikovaného kompostu. 

0

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2 000

tu
ny

Brko (Biologicky rozložitelný komunální odpad)

2019 2020 2021 2022 2023



Odbor životního prostředí a zemědělství10

137

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•    černé skládky

V rámci úklidu černých skládek na území města Zlína odklizeno cca 53 tun odpadu. Jednalo se především o velkoobjemový odpad (nepo-

třebný nábytek apod.), který byl velmi často odložen u odpadových nádob a to především v sídlištní zástavbě. Úklid nepovolených skládek 

na území města zabezpečují technické služby Zlín.

úklid černých skládek ve Zlíně

rok 2019 2020 2021 2022 2023

oDkliZeno V tunách 129 35 42 25 53

cena V tis. kč 502 505 530 496 528



Odbor životního prostředí a zemědělství10

138

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

10.5středisko místních poplatků

středisko místních poplatků má ve správě tyto místní poplatky:

• za obecní systém odpadového hospodářství (tzv. poplatek za komunální odpad)

• ze psů

• z ubytovací kapacity (zrušený poplatek)

• z pobytu

SRoVnáVacÍ TaBULky

koMUnáLnÍ odPad Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

počet poplatníků 78 293 80 205 79 646

ÚhraDa pohleDáVek Z Místního poplatku 37 049 570,20 kč 35 393 380,31 kč 51 914 735,91 kč

počet DluŽníků * 7 088 7 307 7 843

pohleDáVky Z Místního poplatku 13 892 667,06 kč 14 001 986,95 kč 16 185 805,74 kč

% DluŽníků 9,05 9,11 9,85

PSI Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023             

počet DrŽitelů psů 5 332 5 202 5 019

počet psů celkeM 5 787 5 649 5 441

ÚhraDa pohleDáVek Z Místního poplatku 2 160 615,70 kč 2 197 056,12 kč 2 193 543,72 kč

počet DluŽníků * 322 330 372

pohleDáVky Z Místního poplatku 783 218,02 kč 766 666,55 kč 728 338,45 kč

% DluŽníků 6,04 6,34 7,41

* zahrnuje fyzické osoby přihlášené ve městě a vlastníky nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci,  
   ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která se nachází na území města



Odbor životního prostředí a zemědělství10

139

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

UByToVacÍ kaPacITa Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023          

počet plátců - - -

ÚhraDa pohleDáVek Z Místního poplatku 7 356,00 kč 20 388,00 kč 0,00 kč

počet DluŽníků * 2 1 1

pohleDáVky Z Místního poplatku 28 650,00 kč 12 393,00 kč 12 393,00 kč

% DluŽníků - - -

PoByT Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023          

počet plátců 49 56 72

ÚhraDa pohleDáVek Z Místního poplatku 968 745,00 kč 1 799 547,00 kč 1 908 658,00 kč

počet DluŽníků * 1 3 1

pohleDáVky Z Místního poplatku 7 695,00 kč 34 423,00 kč 12 041,00 kč

% DluŽníků 2,04 5,36 1,39

* poplatek z pobytu byl zaveden k 1. 1. 2021.

* s dlužníky, kteří nesplnili svou poplatkovou povinnost, je vedeno daňové řízení. 



Odbor životního prostředí a zemědělství10

140

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

10.6environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

V rámci oslav Dne Země se uskutečnily dvě akce- vycházka „krajinou pasek“ po pasekářské stezce a Vítání ptačího zpěvu v ovocném sadu 

Baba a jeho okolí. Dále se konal Den stromů na hradě lukov, spolupořádané se spolkem přátel hradu lukova, Večerní vycházka za zvířecími 

obyvateli Zlína a stromové slavnosti s programem u zlínského zámku v sadu svobody.



Odbor  
městské zeleně

VeDoucí oDBoru:
Ing. Ivo divoký

11.1 | státní správa lesů, myslivosti a rybářství

11.2 | ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby

11.3 | péče o veřejnou zeleň a provoz odboru městské zeleně

11.4 | investiční akce dětská hřiště a sportoviště

11.5 | investiční akce místních částí

11



Odbor městské zeleně11

142

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína se o zelený veřejný prostor stará více než 30 let. V rámci správy zeleně pokračuje se zapojo-

váním veřejnosti a ke tvorbě společného díla vyzývá občany prostřednictvím soutěže rozkvetlé město. odbor je také součástí týmu participa-

tivního plánování městského projektu tvoříme Zlín, který představuje aktivní zapojení občanů „vnitřního Zlína“ do rozhodování na lokální úrovni. 

tímto krokem se do plánů rozvoje města včleňují aktuální potřeby a přání obyvatel. obyvatelé navrhují stavební projekty, nová hřiště, úpravy 

zeleně nebo například nový mobiliář. V tomto roce došlo v rámci participativního rozpočtu k realizaci akcí Bezbariérové hřiště slunečnice, 

senior hřiště Větrná. 



Odbor městské zeleně11

143

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

11.1státní správa lesů, myslivosti a rybářství 

nejvýznamnější oblasti činnosti státní správy 

SPRáVnÍ ŘÍZenÍ MIMo SPRáVnÍ ŘÍZenÍ konTRoLy a ŠeTŘenÍ Sankce

lesní hospoDáŘstVí 27 47 7 3

MysliVost 77 102 0 1

ryBáŘstVí 3 295 0 2

rybářských lístků bylo vydáno 425 ks. projevuje se klesající tendence počtu vydaných lístků, neboť velká část lístků je již vydávána na 

dobu neurčitou.

Lesní výroba 

TěžBa m3

Jehličnatá 674,62

listnatá 367,52

ceLkeM 1042,14

Z toho kůroVcoVá těŽBa 524,70

Z toho poloMy a VýVraty 79,64

Z toho prosVětlení 219,35

ostatní (souše) 57,23

PěSTeBnÍ čInnoST

ZalesňoVání - holiny 2,68 ha – 17 750 ks

ZalesňoVání - VylepšoVání 1,54 ha – 13 750 ks

proŘeZáVky 0 ha 

proBírky -40 0 ha

VyŽínání kŘoVinoŘeZeM 26,51 ha

oDstraňoVání klestu 2,00 ha

nátěr proti okusu 6,16 ha

oSTaTnÍ

obnova příkopu nad letnou 600 m

ochrana proti kůrovci - feromonové lapače 17 ks

čištění odtokových kanálů 2  km

ochrana lesa formou hlídek „lesní stráž“
o sobotách, nedělích a svátcích a v létě
současně i jako protipožární hlídka

100 h celkem

PŘIBLIžoVánÍ dŘeVa 1042,14 m3

traktoreM na oM 1005,19

Z toho ŽeleZnýM koněM na VM 36,95 

VyVáŽecí soupraVa 0



Odbor městské zeleně11

144

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

11.2ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby

odbor městské zeleně zajišťoval odborné ošetření dřevin, a to v  lokalitách Jižní svahy, podvesná, Zálešná, prštné, příluky, Malenovice, 

Bartošova čtvrť, centrum města, okrajové části města apod. celkem bylo odborně ošetřeno více než 800 ks dřevin. Významnou péči 

o mladé a nově vysazené dřeviny tj. výchovné řezy realizuje odbor vlastními pracovníky, stejně jako značné množství hlavových řezů.

V  roce 2023 bylo také provedeno 50 ks přístrojových testů, a to v podobě 41 ks tahových zkoušek a 9 ks akustických tomografů. na 

základě výsledků provedených přístrojových testů bylo ve třech případech doporučeno odstranění stromu a to z  důvodu nevyhovující 

provozní bezpečnosti. u ostatních stromů stačilo odborné ošetření stromu, opakování přístrojového testu, popř. nebyl u stromu pěstební 

zásah nutný.

na významných jilmech a jírovcích ve městě byly po dvou letech aplikovány mikroinjektáže, a to proti onemocnění ophiostoma novo-ulmi 

(grafióza jilmů) a proti škůdci cameraria ohridella (klíněnka jírovcová), jelikož v posledních letech dochází k  rychlému odumírání těchto 

dřevin. samotný proces injektáže probíhá tak, že se do transportních pletiv ošetřovaného stromu vpraví účinná látka, kterou následně strom 

pomocí vodivých pletiv transportuje do všech svých orgánů. Mikroinjektáž byla aplikována např. na třídě tomáše Bati (u 21. budovy), na 

ul. školní (park komenského), v sadu svobody apod. V průběhu následujícího období vegetace se u takto ošetřených dřevin dá očekávat 

výrazné zlepšení vitality. 

Dále byly na dva kusy dřevin aplikovány makroinjektáže pro podporu růstu dřevin. Jednorázová dodávka většího množství vody spolu 

se zásobními látkami do transpiračního proudu stromu pomáhá překlenout krátkodobé období stresu a nabízí jedinci možnost obnovy/

doplnění objemu asimilačního aparátu, což by sekundárně mohlo vést i k zahájení obecné revitalizace. k makroinjektáži bylo přistoupeno u 

jedle kavkazské na nám. Míru (vánoční strom) a u jedle kavkazské v parku komenského.

Výsadba

V roce 2023 odbor vysadil 227 ks vzrostlých alejových listnatých stromů a jehličnanů. sortiment listnatých stromů, které převažují, se 

skládal především z  lip, javorů, dubů, buků, habrů, platanů, jilmů, jerlínů, jírovců, jeřábů, jasanů, hlohů, ambroní, okrasných třešní, višní, 

jabloní, lísek, olší, vrb, temnoplodců, muchovníků, dřínů a ibišků.

Z jehličnatých stromů, které představují 1/6 vysazovaných stromů, byly vysazeny především jedle, smrky, borovice, modříny a jedlovce. 

Výsadby vzrostlých stromů probíhaly v centru města, na Jižních svazích a v místních částech města Zlína. odbor městské zeleně vysazoval 

stromy v lokalitách: park komenského, Benešovo nábřeží - sídliště, Morýsovy domy, Věžové domy, tř. t. Bati, kúty, ul. štefánikova, přílucká, 



Odbor městské zeleně11

145

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Dukelská, Zborovská, kvítková, sokolská, univerzitní park, na Jižních svazích v centrálním parku, na ulici okružní, luční, pasecká, česká, 

v místních částech, prštné, Malenovice, lhotka, štípa, Velíková, kudlov a klečůvka.

V minulém roce realizoval oMZ v rámci 30. výročí odboru městské zeleně výsadbu 47 ks muchovníků  na ulici sokolské. Jedná se o bíle 

kvetoucí malokorunné stromy jejichž plody budou potravou pro ptactvo. na ulici sokolské se tak podařilo rozšířit zlínská stromořadí.   

pod vedením odboru městské zeleně pokračoval projekt regenerace zeleně ve Zlíně ii. etapa podpořený z operačního programu životní 

prostředí. projekt vstoupil do ii. dílčí etapy, která představuje zajištění dvouleté rozvojové péče. převážná část výsadeb 74 ks stromů je 

na Jižních svazích v  centrálním parku. Zbývající část alejových stromů se nachází v místní části Malenovice, na sídlišti kúty, na Bartošově 

čtvrti a v lokalitě přírodní louky Boněcko.

V  roce 2023 byla realizována také výsadba okrasných keřů. celkem bylo vysazeno  955 keřů ve složení bobkovišně, tisy, perovskie, 

tavolníky, brsleny, rybízy, dřišťály, šeříky, jalovce, pokryvné růže, temnoplodce, muchovníky, hortenzie a pěnišníky. okrasné keře tvoří živé 

ploty, pokryv svahů či samostatné skupiny a záhony u bytových domů či na veřejných prostranstvích. Výsadba keřů zkrášlí lokality sokolská, 

tř. t. Bati, Věžové domy, Broučkova, lešetín, hřebíčkova, podhoří, Jižní svahy – ulice slunečná,  nad stráněmi a Valachův žleb.

11.3péče o veřejnou zeleň a provoz odboru městské zeleně

V roce 2023 byla prováděna údržba keřových skupin, živých plotů a to jednak vlastními kapacitami provozních oddělení santražiny a Jižní 

svahy a dále také dodavatelskými firmami. V různých oblastech péče o trvalkové záhony a keřové výsadby se podílely i dodavatelské firmy. 

Zaškolení pracovníci provozů prováděli i základní údržbu stromů v podobě výchovných, redukčních, zdravotních a bezpečnostních řezů. 

V rámci údržby veřejné zeleně bylo za tento rok provozem Jižní svahy zlikvidováno na skládce suchý důl 145 tun bioodpadu, který vzniknul 

údržbou ploch jižní svahy i. a ii., Mladcová a Mokrá. Z veřejných prostranství Jižních svahů bylo odvezeno při úklidu veřejné zeleně 48 tun 

směsného komunálního odpadu. 

V průběhu roku produkují provozy oMZ při kácení dřevin dřevní štěpku, která je opětovně využívána při výsadbě nových dřevin a mulčování 

stávající vegetace. kácením havarijních stromů vzniklo 170 m3 dřeva.

V areálu lesního hřbitova při pěstební školce provozuje odbor zeleně také komunitní kompostárnu. tady zpracovává část biologického 

materiálu, především listí, který sesbírá při údržbě městské zeleně. V letošním roce opět využil kompostárnu k pěstování dřevin v pěstební 

školce oMZ a také okrasných dýní, které následně při podzimním aranžmá zkrášlily město.



Odbor městské zeleně11

146

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V městských sklenících v provozním areálu santražiny pracovníci vypěstovali přibližně 20 000 ks letniček a dvouletek. tyto květiny použili 

k jarní a podzimní výsadbě letničkových záhonů ve městě.

provoz oMZ santražiny zajišťoval již tradiční floristickou výzdobu radnice u příležitosti vánočních i velikonočních svátků. Zajímavostí tohoto 

roku byla i speciální fašanková, svatovalentinská a svatojánská floristická díla, která pracovníci odboru naaranžovali v centru města.



Odbor městské zeleně11

147

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

květinové výsadby, letničkové výsevy a květnaté louky

provozní oddělení Jižní svahy umístilo do veřejné zeleně 48 500ks nových cibulovin, přičemž oddělení santražiny posílilo výsadbu 

o dalších 51 310 kusů. celkem bylo na podzim vysazeno 99 810 ks nových cibulovin. sortiment cibulovin se skládá od časně jarních krokusů, 

sasanek, ladoněk, přes jarní narcisy, tulipány, modřence, řebčíky, hyacinty, letní ladoníky, česneky a podzimní ocúny. sázelo se v parku 

komenského, v sadu svobody, na náměstí Míru, v ulicích Dlouhá, hradská, Dukelská, obeciny, tř. t. Bati,  na Jižních svazích na ulici okružní, 

dále pak  v místních částech Malenovice, kostelec, štípa, kudlov a Fabiánka.

na jaře městští zahradníci již tradičně založili letničkové záhony z přímého výsevu. Vzniklo 1 731 m2 letničkových záhonů z přímého výsevu. 

Záhony z přímého výsevu letniček jsou každoročně vytvořeny od Malenovic, přes centrum města, Jižní svahy až po štípu. kromě příjemného 

životního prostředí pro obyvatele Zlína podporují výskyt hmyzu a ptactva v městském prostředí. celkem bylo vysazeno deset různých 

směsí letničkového osiva.

odbor i v tomto roce obměnil letničkové záhony na náměstí Míru, na ul. Vodní, v parku komenského, sadu svobody a na sídlišti Jižní svahy 

ulici luční a okružní.

Mechanizovaná výsadba lilií

odbor městské zeleně provádí mechanizovanou výsadbu lilií doplněnou o květy letniček a trvalých bylin. V  roce 2023 mohli občané a 

návštěvníci města obdivovat rozkvetlé záhony lilií již v devíti lokalitách ve městě na celkové ploše 730 m2.



Odbor městské zeleně11

148

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor městské zeleně má ve správě má i 5 sadů – sad na lazech, 2 sady ve lhotce, sad na chlumu a starší sad v lužkovicích. Dále pak 

četná ovocná stromořadí v krajině i podél komunikací. kromě péče o ovocné stromy zajišťuje také sečení a obnovu květnatých luk, v roce 

2023 zajišťoval péči o 7,3 ha lučního porostu.

Park komenského
V parku komenského město v roce 2023 proinvestovalo téměř 2,9 mil. kč. kromě standardních služeb zajišťujících údržbu parku, sečení 

a úklidu věnovalo město pozornost květinovým výsadbám. na proměnlivých záhonech v parku se nadále střídají cibuloviny s dvouletkami 

a poté letničkami, doplňují se trvalkové záhony a obnovují keřové výsadby. V parku byly v tomto roce provedeny dva přístrojové testy u 

významných stromů, přičemž arboristicky byla ošetřena katalpa a během léta bylo ošetřeno dalších dvacet osm stromů. na podzim bylo 

do parku vysazeno pět nových stromů.

Vzhledem k velké přetíženosti a využívání parku komenského v  rámci různých akcí došlo poprvé po kompletní rekonstrukci parku z  let 

2013–2014 k poměrně rozsáhlé komplexní revitalizaci zavlažovaných trávníků spočívající v hloubkové aerifikaci, pískování a částečnému 

dosetí ploch.



Odbor městské zeleně11

149

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Gahurův prospekt 
po třech letech od výsadby byla ukončena následná péče o 57 stromů vysazených v rámci obnovy na podzim 2020. Mimo tuto péči se 

odbor věnoval intenzivní údržbě travnatých ploch před kongresovým centrem Zlín.

Lipový bosket pod hotelem Moskva
náklady na údržbu lipového bosketu a mlatového povrchu činily 290 tisíc korun.

Přírodní louky Boněcko
po realizacích dvou etap „Mokřad“ a „přírodě blízké vegetační úpravy“ v letech 2021-2022 probíhaly v brzkém jaře částečně dokončovací 

práce, na které poté navázal rok následné péče především o nově osázené keřové plochy a výsadby stromů. současně probíhaly 

mozaikové seče luk ve větších plochách, které pokračovaly v unikátním přístupu k nově založeným květnatým loukám a jejichž správně 

zvolená technologie přispěla k druhové diverzitě tohoto místa o celkové ploše 2,5 ha.

Parčík nad kudlovskou přehradou (tzv. Starý hřbitov)
posledních cca deset let odbor zintenzivnil údržbu a výsadby do tohoto parčíku. V rámci participativního rozpočtu tvoříme Zlín byly v letech 

2021-2022 postupně vybudovány pěšiny z  kamenných šlapáků v  trávníku, osazen nový mobiliář a dřevěná socha „tváře“ a vysazeny 

doprovodné, přírodě blízké trvalky i cibuloviny. V roce 2023 navázal odbor na tyto úpravy a pokračoval v investicích do mobiliáře a výsadeb 

v celkové výši 120 tisíc korun. Dochází tady rozsáhlým výsadbám jarních efemerů (sasanky, dymnivky) a na podzim k výsadbě cibulovin 

sněženek a modřenců v řádech desítek tisíc kusů.

centrální park jižní Svahy a vodní biotop
V centrálním parku probíhala další část rozvojové péče v okolí vodního biotopu. provozní oddělení se více zaměřilo na udržení kvality vody 

a pravidelný monitoring. Z poznatků vyplynulo řešení managementu rybí osádky, která byla odbornou firmou redukována a posílena o druhy 

ryb, které zajistí rovnováhu. Dále díky provozním zkušenostem byla upravena litorální část vodního biotopu s doplněním a úpravou vodního 

sloupce. především díky návozu štěrkového lože v celé ploše o 15-20 cm, což umožnilo výsadbu 500 ks nových pobřežních a vodních 

rostlin.

V celém parku se pracovalo s pobytovými trávníky a rozvojem květinové výsadby. rok 2023 byl taky posledním rokem, kdy odborná firma 

pečovala o stromy v dotaci, které v roce 2022 posílily dřevitou skladbu v celém parku. probíhaly přípravné práce pro zbudování veřejného Wc.

Je třeba připomenout i dopravní stavbu kruhového objezdu na kocandě, která svými terénními a sadovými úpravami pozitivně zasáhla i 

centrální park. Díky stavbě se obnovily neperspektivní dřeviny v jeho okolí a rozšířila se i pěší infrastruktura.



Odbor městské zeleně11

150

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

11.4investiční akce dětská hřiště a sportoviště

Jedním z dlouhodobých cílů odboru městské zeleně v oblasti dětských hřišť a sportovišť je jejich optimalizace, tedy zajištění dostatečně 

husté, přesto však pro město finančně únosné sítě bezpečných hřišť a sportovišť.

celková částka vložená do oprav a rekonstrukcí veřejně přístupných dětských hřišť a sportovišť, kterých je nyní v celém správním území 

města Zlína na 250, byla přes 7 milionů kč.

podařilo se celkově zrekonstruovat několik hřišť a sportovišť: rekonstrukce dětského hřiště č. 87 na ulici obeciny Xiii-XiV, rekonstrukce 

dětského hřiště č. 308 na ul. pod rozhlednou, rekonstrukce dětského hřiště č. 100 v ul. příkrá. Byly dokončeny dvě akce, jejichž realizace 

byla zahájena v předešlém roce, a to: rekonstrukce hřiště č. 170 v ul. křiby a rekonstrukce dětského hřiště č. 103 na Zálešné. na dětském 

hřišti č. 424 na Jižních svazích byla umístěna nová herní sestava se skluzavkami, na dětském hřišti č. 326 na Mladcové byla provedena 

nová dopadová plocha z umělé trávy a vyměněna herní sestava se skluzavkou. Dětské hřiště č. 19 na ul. hornomlýnská byly doplněny dva 

herní prvky - točidla. Dětské hřiště č. 315 na letné bylo rozšířeno o novou skluzavku. Dále došlo k výměně dvou nevyhovujících kolotočů na 



Odbor městské zeleně11

151

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

dětských hřištích č. 50 a 294. na hřišti č. 308 na ul. pod rozhlednou bylo vybudováno nové osvětlení hřiště. proběhla větší oprava oplocení 

na hřištích č. 311 – letná, 65 – lesní čtvrť, 197 – Jižní svahy i a 420 – Jižní svahy ii. rekonstrukce dopadových ploch proběhla na hřištích č. 

203, 440 a 239. 

na opravu mobiliáře byly vyčleněny prostředky ve výši 400 tisíc kč. provedly se desítky oprav a výměn laviček, především u vchodů byto-

vých domů. stolařská dílna vyrobila a instalovala nové víceúčelové herní prvky se skluzavkou - DanDy domek a mnohé další komponenty 

dětských hřišť, lavičky a dalších zařízení ve správě města.

180 veřejně přístupných hřišť prošlo kontrolou externí odbornou firmou. náklady na kontrolu činily 144 tisíc korun. kromě výše uvede-

ného byly vyřízeny desítky nejrůznějších podnětů, požadavků na opravu, úpravu či doplnění dětských hřišť. 



Odbor městské zeleně11

152

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vybrané akce

č. HŘIŠTě dÍLčÍ RekonSTRUkce HŘIŠť: 100  – 500 tis. kč

326 DopaD. plocha Z uMělé tráVy 241 000

326 herní prVek se skluZaVkou 130 000

353 horní Záchytná síť 240 000

424 herní sestaVa se skluZaVkaMi 347 000

19 točiDla-Doplnění prVků 108 000

opraVa oplocení sportoVišť 550 000

č. HŘIŠTě HeRnÍ PRVky, SLUžBy do 100 tis. kč

326 pruŽinoVé houpaDlo 17 500

294 kolotoč 60 500

50 kolotoč 60 500

č. HŘIŠTě PŘÍPRaVy PRojekToVÉ dokUMenTace

122 sportovně-rekreační areál Zlín-Vysoká mez

145 rekonstrukce víceúčelového hřiště, Moravská ul. 

308 osvětlení hřiště na ul. pod rozhlednou

337 rekonstrukce dětského hřiště na ul. Mokrá i

297 rekonstrukce dětského hřiště a sportoviště v Malenovicích

442 rekonstrukce povrchu sportoviště, ul. k Majáku

122 studie přístupová lávka na hřiště č. 122

453 Úprava oplocení na hřišti v Jaroslavicích

 



Odbor městské zeleně11

153

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

11.5investiční akce místních částí

odbor městské zeleně realizoval i investiční akce dle 

požadavků komisí místních částí. Jednalo se především 

o úpravy veřejného prostranství a vybavenost novými 

herními prvky na dětských hřištích.

Z větších akcí byla dokončena např. akce Úprava prostoru 

před kanceláří místní části Velíková, instalace fitness 

prvků na dětském hřišti č. 442 v  místní části u Majáku 

a Filmové ateliéry, rozšíření dětského hřiště na návsi 

v Jaroslavicích. Začaly přípravy projektové dokumentace 

na workoutové hřiště na ul. panská ve štípě, pokračovalo 

se s  vypracováním projektové dokumentace na 

revitalizaci veřejného prostranství v kostelci a na příluku.

 

Soutěž Rozkvetlé město

statutární město Zlín vyhlásilo 27. ročník motivační 

soutěže pro obyvatele Zlína roZkVetlé Město. 

soutěžit mohly se svými zahrádkami, předzahrádkami, 

květinovými výzdobami oken a zahrádkami u baťovských 

domků.



Odbor  
živnostenský

VeDoucí oDBoru:
Ing. naděžda Hasíková

12.1 | oddělení registrace živností

12.2 | oddělení kontrolní a správní

12.3 | kontrolní a dozorová činnost

12.4 | Jednotné kontaktní místo

12.5 | czech point

12



Odbor živnostenský12

155

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Místní příslušnost pro výkon činnosti státní správy odboru živnostenského Magistrátu města Zlína se kryje s územním obvodem obce s roz-

šířenou působností (tj. s územním obvodem města Zlína a 29 přilehlých obcí), příp. má celorepublikovou působnost.

12.1oddělení registrace živností

V průběhu roku 2023 pracovníci oddělení registrace živností, mimo běžnou registrační činnost, prováděli v souvislosti se změnami zákonů 

transformace živností a průběžně aktualizovali data zapsaná v živnostenském rejstříku. V informačním systému registru živnostenského 



Odbor živnostenský12

156

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

podnikání byla zpracovávána avíza zasílaná z veřejných rejstříků a základních registrů. V návaznosti na tato avíza byly pak činěny další 

úkony. 

V souvislosti s přijetím novely zákona o silniční dopravě a přímo použitelného předpisu evropské unie nařízení evropského parlamentu 

a rady (es) č. 1071/2009 byly, mimo jiné, prováděny transformace u koncesí „silniční motorová doprava nákladní provozovaná velkými 

vozidly“.

služeb živnostenského oboru Magistrátu města Zlína v  roce 2023 využilo 1 451 podnikatelů z  jiných správních obvodů. současně 886 

podnikatelů z našeho správního obvodu využilo služeb jiného živnostenského úřadu (podnikatel může podání učinit u kteréhokoli obecního 

živnostenského úřadu v čr).

Počty aktivních živnostenských oprávnění k 31. 12. 2023

dRUHy žIVnoSTÍ  FyZIckÉ oSoBy PRáVnIckÉ oSoBy ceLkeM

Volná 12 694 5 314 18 008

ŘeMeslná 5 801 2 325 8 126

VáZaná 2 339 1 284 3 623

koncesoVaná 1 212 963 2 175

ceLkeM 22 046 9 886 31 932

proti roku 2022 byl úbytek aktivních živnostenských oprávnění o 1 616, a to primárně z důvodu rušení živnostenských oprávnění v souvislosti 

se zřízením datových schránek pro podnikající fyzické osoby. Jednalo se převážně o osoby důchodového věku, které neoznámily přerušení 

provozování živností (není povinnost ze zákona) a o podnikatele, kteří živnosti měli aktivní, ale neprovozovali je.



Odbor živnostenský12

157

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

členění aktivních živnostenských oprávnění k 31.12.2022

další úkony vyplývající z živnostenského zákona (namátkově vybráno)

úkon Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 rok 2023

zrušení Žo na žádost podnikatele 283 229 236 489 4 435

oznámení o přerušení živnosti 1 367 1 218 1 169 1252 1 214

oznámení o pokračování v provozování 
živnosti 474 437 457 485 566

V  roce 2023 došlo k  velkému nárůstu rušení živnostenských oprávnění, a to v návaznosti za zřízení datových schránek (ze zákona od 

1. 2023) podnikajícím fyzickým osobám. Zákon nerozlišoval, zda se jedná o aktivní podnikatele nebo podnikatele, kteří mají všechna svá 

živnostenská oprávnění přerušena. podnikatelé, kteří přišli svá živnostenská oprávnění rušit, převážně aktivně nepodnikali, ale  živnosten-

ská oprávnění si nechávali.

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0
vOlná řemeslná vázaná kOncese

fyzické osoby

právnické osoby



Odbor živnostenský12

158

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vývoj zrušení, přerušení a znovu zaktivnění žo

Podnikatelé s platným žo k 31. 12. daného roku

 Rok PočeT akTIVnÍcH PodnIkaTeLů

2019 27 198

2020 27 621

2021 27 997

2022 28 250

2023 25 378

počet aktivních podnikatelů evidovaných živnostenským úřadem Zlín (správní obvod) v roce 2019 překonal hranici 27 000 a měl neustále 

stoupající tendenci. V roce 2022 se pak přehoupnul přes hranici 28 000. Zlom nastal v roce 2023 v souvislosti se zřízením datových schrá-

nek podnikajícím fyzickým osobám. na základě této skutečnosti došlo ke snížení počtu podnikatelů obecně, ve správním obvodu Zlína se 

počet snížil o 2 872.

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2021 rok 2022 rok 2023

zrušení Žo

zaktivnění Žo

přerušení Žo

4800

4400

4000

3600

3200

2800

2400

2000

1600

1200

800

400

0



Odbor živnostenský12

159

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vývoj počtu aktivních podnikatelů od roku 2006 do roku 2022

28500

28000

27500

25500

27000

25000

26500

24500

26000

20132007 2014 20182008 2015 20192009 2016 2020 2021 2022 20232011 20122010 2017



Odbor živnostenský12

160

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

12.2oddělení kontrolní a správní

k 31. 12. 2023 bylo ve správním obvodu Magistrátu města Zlína evidováno celkem 384 zemědělských podnikatelů, což oproti předcházejí-

címu roku představuje meziroční pokles o více jak 8 %.

eViDoVaní ZeMěDělští poDnikatelé rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022

celkový počet zemědělských podnikatelů 373 368 387 400 421

  - z toho fyzické osoby 299 298 315 318 333

  - z toho zahraniční fyz. osoby 2 2 2 2 2

  - z toho právnické osoby 72 68 70 80 86

  - z toho zahraniční práv. osoby 0 0 0 0 0

12.3kontrolní a dozorová činnost

Základní schéma kontrolní a dozorové činnosti pro rok 2023, včetně jejího zaměření, bylo dáno rámcovým plánem kontrol živnostenského 

odboru pro jednotlivá pololetí roku 2023 a rámcovým plánem společných kontrol živnostenských úřadů a české obchodní inspekce pro 

jednotlivá pololetí téhož roku. plánovaný rozsah kontrolní a dozorové činnosti, byl z důvodu masivního rušení živnostenských oprávnění, 

zejména v prvním pololetí roku, zredukován.

V uplynulém roce provedeno celkem 200 kontrol a 15 šetření, přičemž tyto kontroly byly převážně zaměřeny na ověření dodržování povin-

ností vyplývajících ze živnostenského zákona a právních předpisů souvisejících s provozováním konkrétní živnosti. V rámci kontrolní činnosti 

byly rovněž prověřovány i „stížností“ nebo podnětů od jiných správních orgánů. Z celkového počtu všech provedených kontrol bylo u 183 

subjektů zjištěno 303 porušení živnostenského zákona či jiných právních předpisů souvisejících s podnikáním.



Odbor živnostenský12

161

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

 Subjekty, u nichž bylo zjištěno porušení zákona

Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny (38 %), neoznámení zahájení nebo ukončení provozování živnosti v provozov-

ně (34 %) a neoznámení místa, kde lze vypořádat případné závazky po ukončení činnosti v provozovně (13 %) a neoznačení sídla (ve 12%). 

kontrolní činnost živnostenského odboru se v souladu s plánem kontrol zaměřovala zejména na následující kategorie:

    • provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné spotřebitele

    • provozování živnosti v provozovně

    • poskytování služeb péče o tělo a vzhled

    • poskytování služeb souvisejících s opravou, úpravou, rekonstrukcí či výstavbou objektů a jejich vybavení

specifickou kategorii kontrol pak tvořily kontroly, které byly prováděny na základě různých podnětů (převážně od občanů, organizací a 

jiných orgánů státní správy) anebo na podkladě vlastních zjištění, která vyplynula z úřední činnosti odboru.

kromě uvedeného živnostenský odbor v uplynulém roce taktéž prošetřoval 66 stížností (podnětů) od občanů a organizací. nejčastější 

podněty se týkaly neexistence užívacího práva k sídlu nebo provozovně, nesplnění sjednaných podmínek, zejména pak nedodání zboží či 

neposkytnutí služeb v odpovídající kvalitě či ceně, dále se jednalo o podněty upozorňující na neoprávněné či nekalé podnikání.

právnické osoby

fyzické osoby

48 %

52 %



Odbor živnostenský12

162

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

proVeDené kontroly Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

celkový počet kontrol 214 80 25 63 200

  - z toho Fo 89 41 9 30 99

  - z toho po 125 39 16 33 101

počet uloŽených pokut Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

celkový počet uložených pokut 87 39 16 37 152

  - z toho v blokovém řízení 86 39 16 37 152

  - z toho ve správním řízení 1 0 0 0 0

Úhrn uloŽených pokut (V kč) Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

celkový úhrn uložených pokut 135 000 35 000 31 500 47 000 255 500

  - z toho v blokovém řízení 131 000 35 000 31 500 47 000 255 500

  - z toho ve správním řízení 400 0 0 0 0

Sankční řízení

Mezi nejčastější typy sankčních řízení vedených v roce 2023 patřily správní řízení ve věci zrušení živnostenského oprávnění z důvodu ne-

prokázání užívacího práva k sídlu nebo ve věci pozastavení provozování živnosti pro nedodržování povinností souvisejících s provozováním 

živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce. 

SPRáVnÍ ŘÍZenÍ Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023

celkový počet správních řízení 105 57 48 63 29

- z toho řízení o uložení pokuty 1 0 0 0 0

- z toho řízení o pozastavení Žo 10 20 27 25 17

- z toho řízení o zrušení Žo 94 37 21 38 12

- z toho řízení o odebrání průkazu /
odebrání 0 0 0 0 0



Odbor živnostenský12

163

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

12.4Jednotné kontaktní místo

V roce 2023 využilo služeb zlínského Jednotného kontaktního místa v souvislosti s přeshraničním poskytováním služeb či usazením celkem 

26 subjektů.

okruh tazatelů, kteří využili služeb kontaktního místa za účelem získání informací o přeshraničním poskytování služeb nebo o usazení, byl 

v 88 % tvořen českými fyzickými osobami a 12 % tvořily zahraniční fyzické osoby.

nejčastější dotazy směřovaly na podnikání v české republice, německu a na slovensku.

12.5czech point

    
agenda czech point je vykonávána Živnostenským odborem, odborem občansko-správních agend a oddělením cestovního ruchu 

a informací na čtyřech pracovištích.



Odbor živnostenský12

164

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Struktura úkonů dle jednotlivých pracovišť

dRUH VýPISU / PodánÍ MMZ

PRacoVIŠTě:
odBoR 

žIVnoSTenSký

(Zarámí)

PRacoVIŠTě:
MěSTSkÉ InF. 
a TURISTIckÉ 

STŘedISko

(nám. Míru)

PRacoVIŠTě:
ooSa – odd. 

MaTRIk a 
oVěŘoVánÍ

(nám. Míru)

PRacoVIŠTě:
ooSa – odd. 

SPRáVnÍ

(L. Váchy)

katastr nemovitostí 223 98 49 67 9

Výpis snímku z katastrální mapy 5 3 0 0 2

Veřejný rejstřík 83 59 5 13 6

rejstřík trestů Fo 1 029 441 68 324 196

rejstřík trestů po 18 12 4 1 1

Živnostenský rejstřík 24 16 7 1 0

seznam kvalifikovaných dodavatelů 11 11 0 0 0

Bodové hodnocení řidiče 41 14 1 22 4

insolvenční rejstřík 6 6 0 0 0

podání vůči živnostenskému úřadu 0 0 0 0 0

podání do reg. účastníků modulu 
autovraků 0 0 0 0 0

autorizovaná konverze dokumentů 1 240 1 110 0 0 130

podání ve vztahu k datovým 
schránkám 387 193 0 0 194

Výpisy ze základních registrů 670 182 386 96 6

Zprostředkovaná identifikace 22 21 0 0 1



Odbor  
školství a sportu

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Milan Smola

13.1 | správa odboru

13.2 | investice do školství

13.3 | investice sport

13.4 | oddělení školství a správy zařízení

13.5 | oddělení technické podpory

13.6 | oddělení dotací a prevence kriminality

13.7 | projekt Zdravé město

13.8 | Fond mládeže a tělovýchovy statutárního města Zlína

13.9 | organizační složky

13



Odbor školství a sportu13

166

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor školství a sportu prošel organizační změnou. k 1. 8. 2023 vzniklo v rámci odboru středisko správy sportovišť, jehož zaměstnanci byli 

následně od 1. 10. 2023 v rámci změn správy sportovišť převedeni pod městskou organizaci steZa Zlín, spol. s r.o. od 1. 1. 2024 byla řada 

sportovišť, dříve ve správě odboru, předána do správy této organizace.



Odbor školství a sportu13

167

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

13.1správa odboru

13 základních škol, 22 mateřských škol, plavecká škola, Dům dětí a mládeže astra, linka sos, rehabilitační stacionář, 3 jesle a organizační 

složka klubíčko. Dále pod odbor školství spadá sportovní zařízení, jako jsou Městská sportovní hala a ubytovna, Dukelská - 1. 1. 2024 pře-

dáno do správy organizaci steZa Zlín, spol. s r.o., hřiště a šatny v areálu sokolovny, ul. pod nivami, psg aréna - 2. ledová plocha, ul. Břez-

nická - 1. 5. 2023 předáno do správy organizaci steZa Zlín, spol. s r.o., Zimní stadion l. čajky, ul. Březnická - 1. 5. 2023 předáno do správy 

organizaci steZa Zlín, spol. s r.o., stadion mládeže Zlín, ul. hradská - 1. 10. 2023 předáno do správy organizaci steZa Zlín, spol. s r.o., areál 

Jaroslava švacha - ul. pasecká, fotbalové hřiště, Fotbalový stadion letná, ul. tyršovo nábřeží, Víceúčelové hřiště na kudlově, hockeyball 

hřiště Zlín – Malenovice, Víceúčelová hřiště a skatepark ul. Broučkova, hřiště Mladcová, skillpark MtB Vršava a další jiná zařízení (budovy) 

- budova unie kompas, pod stráněmi 2505, objekt pro oddíl rugby na stadionu mládeže Zlín - 1. 10. 2023 předáno do správy organizaci 

steZa Zlín, spol. s r.o. a objekt pro oddíl juda v ulici Zálešná 4069.

13.2investice do školství

investice většího charakteru, týkající se školství, realizuje odbor realizace investičních akcí Magistrátu města Zlína. Byla zahájena příprava 

akce Modernizace Zš štípa za účelem vybudování odborných učeben. Dále pak pro odbor školství a sportu zajišťoval v rámci podpory 

irop akci infrastruktura do základních škol. pro odbor školství byly takto zajištěny investice v celkové výši 14 243 020 Kč. Menší investice 

provádí přímo oddělení technické podpory, popř. si je zajišťují jednotlivé školy samy. V roce 2023 oddělení technické podpory realizovalo 

investice ve výši 1 434 479 Kč. Jednalo se především o úpravy prostor v mateřské škole na podhoří. školy investovaly 23 072 000 Kč, tyto 

finance získaly formou investičního příspěvku například na výměnu umělého povrchu v tělocvičně Zš komenského ii, na rekonstrukci soci-

álního zařízení v Zš štefánikova, na přebudování prostor na učebny po odstěhování Mš v Základní škole M. alše, na vybudování odborných 

učeben v Zš okružní a slovenská, na rekonstrukci prostor v Mš podhoří, pořízení vybavení do školních kuchyní. celkově statutární město 

Zlín do školství investovalo 38 749 499 Kč.

opravy a údžba
V rámci oprav a údržby byly standardně provedeny revize vyplývající ze zákona - elektro, hromosvodů, plynových zařízení, kotelen, komínů, 

tlakových nádob, hasicích přístrojů, hydrantů, výtahů, zabezpečovacích systémů apod. a zajištěny případné opravy po revizích. V objektech 

na úseku školství se řešily havarijní opravy kanalizace, rozvodů vody, elektrorozvodů, opravy zařizovacích předmětů, opravy podlahových 

krytin, dlažeb, opravy omítek, výmalby, natěračské práce, opravy chodníků, opravy střešních svodů,  střešních  krytin, oken, těsnění oken, 

zastínění, opravy omítek a fasády vč. údržby pozemků.



Odbor školství a sportu13

168

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

opravy
ZaŘÍZenÍ  ceLkoVá čáSTka (kč)

Mateřské školy    7 965 736 kč

Základní školy 21 188 419 kč

Jesle a rehabilitační stacionář       562 049 kč 

klubíčko 6 587 kč

DDM astra 1 875 641 kč

plavecká škola 230 kč

linka sos 605 kč

Údržba a opravy ostatních školských budov 559 192 kč

celkem  32 158 459 kč

13.3investice sport

účeL VýŠe (kč)

rekonstrukce sportovišť v areálu sokolovny 301 532 kč

MtB skill park Vršava 23 255 kč

nákup rozhlasové ústředny na stadionu mládeže 48 400 kč

Vybudování osvětlení hřiště stadionu mládeže 1 993 130 kč

nákup sestavy workout prvků na stadion mládeže 331 219 kč

Vybudování Wc pro ženy na fotbalovém stadionu letná 119 790 kč

investiční dotace steza, a.s. na výdaje spojené s převzetím sportovišť a na 
vybavení šaten hc Berani Zlín 4 297 670 kč

ceLkeM 7 114 996 kč

opravy a údržba sport
Do oprav sportovních zařízení byla vynaložena částka ve výši 7 723 430 Kč. Z toho nejvíce na výměnu trávníku na stadionu mládeže ve 

výši 4 921 tisíc kč a kompletní opravu multifunkčního hřiště na Mladcové za 1 948 tisíc kč. na fotbalovém stadionu letná byl opraven řídicí 

systém měření a regulace výměníkové stanice, vyměněna tlaková nádoba k centrálnímu změkčovacímu zařízení a opraveny havarijní svody 

dešťové vody. na stadionu mládeže byla mimo jiné opravena i nájezdová rampa.



Odbor školství a sportu13

169

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023



Odbor školství a sportu13

170

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

13.4oddělení školství a správy zařízení

Ve školním roce 2023/2024 navštěvovalo ve Zlíně základní školy 6 489 žáků a mateřské školy 2 139 dětí.

Počty žáků v základních školách 

náZeV ŘedITeL 2023/2024

Základní škola emila Zátopka Zlín, univerzitní 2701 Mgr. Vít Bielka 392

Základní škola Zlín, slovenská 3076        Mgr. irena šlesingerová 602

Základní škola komenského i, Zlín, havlíčkovo nábřeží 3114 Mgr. karin Frýdlová 520

Základní škola komenského ii Zlín, havlíčkovo nábřeží 2567 Mgr. Milan alex 577

Základní škola Zlín, kvítková 4338 Mgr. Jaroslava Müllerová, ph.D. 488

Základní škola Zlín, komenského 78 Mgr. petr Janečka 412

Základní škola Zlín, štefánikova 2514 Mgr. Miroslav nejezchleba 414

Základní škola Zlín, Dřevnická 1790 Mgr. pavel Dvořák 372

Základní škola Zlín, tř. svobody 868 paedDr. Zdeňka Jančíková, ph.D. 446

Základní škola Zlín, Mikoláše alše 558 Mgr. alena grajciarová 498

Základní škola Zlín, nová cesta 268 Mgr. lubomír klátil 477

Základní škola Zlín, okružní 4685 Mgr. ivana rejzková 649

Základní škola Zlín, křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 642

celkem 6 489

Počty žáků v mateřských školách

MaTeŘSká ŠkoLa ŘedITeL 2023/2024

Budovatelská 4819 Bc. Marek havelka 129

osvoboditelů 3778 Mgr. hana kadlčáková 155

potoky 4224 Martina Juříčková 104

slovenská 3660 Bc. hana pröschlová 48

slovenská 1808 Mgr. Jana Moučková 100

štefánikova 2222 Mgr. Zuzana Malaníková 64



Odbor školství a sportu13

171

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

tř. tomáše Bati 1285 radka šindelková 102

sokolská 3961 Mgr. lívia popesková 97

M. knesla 4056 Bc. Miroslava nowaková 99

slínová 4225 Mgr. Zuzana Malaníková 88

snp 4790 Jitka gottfriedová 84

Družstevní 4514 Jitka šťastná 96

luční 4588 Mgr. David Bělůnek 156

Dětská 4698 Mgr. ivana scharfová 52

Milíčova 867 Mgr. Marta ševčíková 158

tř. svobody 835 Mgr. petra Zapletalová 109

u Dřevnice 206 phDr. ivana Vymětalová 191

návesní 64 Mgr. lenka švadleňáková 50

na Vrchovici 21 Bc. Michaela Machačková 43

lázeňská 412, kostelec olga leicmanová 50

Mariánské nám. 141, štípa luďka Marcaníková 91

kúty 1963 Mgr. Zdeňka polášková 73

celkem 2 139

komise vzdělání, výchovy a mezinárodních styků Rady města Zlína

předseda – Mgr. hynek steska

členové komise – Mgr. Žáková Zdenka, ing. Miriam chmelová holbová, MBa, ing. lukáš trčka, ph.D.,  phDr. hana navrátilová, ph.D., lukáš 

langer, Mgr. Müllerová Jaroslava, Mgr. keprt tomáš, ing. Milan kristek 

komise vzdělání, výchovy a mezinárodních styků rady města Zlína zasedala v průběhu roku čtyřikrát.

Přehled škol zřizovaných okolními obcemi

Do obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadalo v roce 2023 – 13 základních škol, 22 mateřských škol, 2 školská zařízení – plavecká škola, 

dům dětí a mládeže, které zřizuje statutární město Zlín a 22 základních a mateřských škol, zřizovaných okolními obcemi.



Odbor školství a sportu13

172

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Přehled škol zřizovaných okolními obcemi 

 
Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice u Zlína / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola Březnice / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola Březůvky / okres Zlín

Mateřská škola držková / okres Zlín

Mateřská škola Fryšták / okres Zlín, příspěvková organizace

Základní škola Fryšták / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola Hřivínův újezd / okres Zlín

Základní škola a Mateřská škola Hvozdná / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola kašava / okres Zlín / příspěvková organizace

Mateřská škola Lhota / okres Zlín

Mateřská škola Lípa / okres Zlín

Základní škola Lukov / příspěvková organizace

Mateřská škola Lukov / příspěvková organizace

Mateřská škola Machová / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola Mysločovice / příspěvková organizace

Základní škola a mateřská škola Provodov / okres Zlín

Základní škola a Mateřská škola Racková / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola Sazovice / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola Tečovice / příspěvková organizace

Základní škola Velký ořechov / okres Zlín / příspěvková organizace

Mateřská škola Velký ořechov / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola želechovice nad dřevnic / příspěvková organizace

celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy a školská zařízení za obec

s rozšířenou působností Zlín činil za rok 2023 1 104 890 259 kč.

školy a školská zařízení zřizovaná statutárním městem Zlínem z něho vyčerpaly 796 704 823 kč.



Odbor školství a sportu13

173

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Provozní příspěvek

V roce 2023 byl z rozpočtu města Zlína vyplacen zlínským školám, školským zařízením a lince sos provozní příspěvek v celkové výši: 

117 873 000 kč.

Rozdělení celkové částky provozního příspěvku:

§ 3113 základní školy 79 417 000 kč

§ 3111 mateřské školy 33 884 000 kč

§ 3421 dům dětí a mládeže 3 186 000 kč

§ 3412 plavecká škola       20 000  kč

§ 4359 linka sos      1 366 000 kč

Likvidační a inventarizační komise
likvidace na všech školách a školských zařízeních probíhají za účasti zřizovatele – pracovníků odboru. V roce 2023 byl na zlínských zá-

kladních školách zlikvidován majetek v hodnotě 6 485 967 kč, v mateřských školách v hodnotě 2 483 886 kč a v DDM astra Zlín ve výši 

504 137 kč.

nájemné za rok 2023
odbor školství a sportu spravuje nemovitosti, které nebyly svěřeny do správy příspěvkovým organizacím. Jedná se o objekty, které užívají 

např. střední školy, soukromé školy, mobilní operátoři, sportovní kluby atd.  nájemné z nemovitostí ve správě odboru činilo pro statutární 

město Zlín 16 104 110,03 kč.

13.5oddělení technické podpory

Řeší investice a opravy a údržbu škol, školských, sociálních a zdravotnických zařízení, jednotlivých stadionů a hřišť a sportovních zaří-

zení spadajících pod správu odboru, pomáhá ředitelům těchto organizací s  technickou agendou. organizuje provoz stadionu mládeže,  

od 1. 10. 2023 byl předán stadion mládeže pod organizaci steZa Zlín.



Odbor školství a sportu13

174

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

13.6oddělení dotací a prevence kriminality

Do kompetence tohoto oddělení spadá prevence kriminality, některé činnosti na úseku zdravotnictví, administrace komise tělovýchovy, 

mládeže a sportu, správa Fondu mládeže a tělovýchovy, Fondu zdraví a metodické vedení organizace klubíčko.

Hlavní projekty a akce v oblasti prevence

• adaptační kurzy základních škol – tematické pobytové aktivity problémových třídních kolektivů zlínských škol, které mají napomoci 

formovat kvalitní vztahy mezi spolužáky

• rozvojové projekty programu MadIo v základních školách: program předání kompetencí při práci s třídou v kontextu kultury školy 

a program: předání odpovědnosti za výsledky v oblasti prevence – rizikový

Projekty probíhají od 2. 10. 2023 do 30. 6. 2025.

• Zlín dětem – ve spolupráci s Živým Zlínem došlo k rozšíření tohoto edukačního programu o další tři termíny, které přes letní prázdniny 

oživily svým preventivním programem prostory před zlínským zámkem: v pátek 1. 9. 2023 se uskutečnila hlavní část programu - již 10. 

ročník bezpečnostně vzdělávací akce pro děti a mládež na Jižních svazích u salesiánského klubu. Moderovaný program nabídl setkání 

s profesionály z řad policie čr, Mp Zlín, Zdravotnické záchranné služby Zk, hasičského záchranného sboru Zk, hasičů města Zlína a 

vojáků z krajského vojenského velitelství. akce cílí na prevenci a zábavnou formou učí děti bezpečnosti.

Spolupráce s krajským úřadem Zlínského kraje

• V rámci prevence kriminality a protidrogové prevence oddělení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem prevence kriminality a 

protidrogovým koordinátorem krajského úřadu Zlínského kraje.  

Spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi (nno) 

• odbor dále zajišťoval součinnost nestátních neziskových organizací vyvíjejících aktivity v oblasti prevence na území města Zlína a 

pravidelně organizovalo jejich setkávání na tzv. „informačním servisu“, jehož smyslem je předávání si informací o činnosti jednotlivých 

subjektů vyvíjejících činnost v oblasti prevence na území města Zlína.



Odbor školství a sportu13

175

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oblast zdravotnictví

distribuce tiskopisů na vydávání omamných a psychotropních látek

Zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek označených modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické zařízení, zařízení ústavní 

soc. péče nebo odborné veterinární činnosti s místem výkonu ve správním obvodu města Zlína. 

DISTRIBUCE RECEPTŮ A ŽÁDANEK V ROCE 2023

recepty žádanky

počet bloků počet receptů hodnota v Kč počet bloků počet žádanek hodnota v Kč

2 50 760 40 1000 14 950

13.7projekt zdravé město

realizuje a organizačně zajišťuje jednotlivé akce v projektu spadající do zdravotnické oblasti. 

Týden zdraví – tradiční akce se koná vždy v měsíci říjnu. Zahrnuje jednak aktivity organizací, které jsou podpořeny dotacemi z Fondu zdraví 

statutárního města Zlína, ale také aktivity škol, odborných center, firem, spolků a klubů, které se chtějí prezentovat nabídkou svých činností, 

jež svým významem mají vliv na zdraví a kvalitu života občanů města Zlína. týden zdraví se konal od 9. do 15. 10. 2023 a nabídl veřejnosti 

na padesát akcí.

Teoretická a praktická výchova dopravy předškoláků MŠ

– na dopravním hřišti v Malenovicích byla v září výchova zajištěna pro 15 Mš.

Přednášky v ZŠ:

• kouření/alkohol/drogy = prevence – 28 přednášek pro žáky 2. stupně Zš, které si vyposlechlo cca 700 žáků

• prevence hiV, aiDs – 12 přednášek pro žáky 8. a 9. tříd Zš, které si vyposlechlo cca 243 žáků

• Výživa, poruchy příjmu potravy – 7 přednášek pro žáky 2. stupně Zš, účast cca 145 žáků

• Řekni ne Drogám - Řekni ano ŽiVotu – 23 přednášek pro žáky 8. a 9. tříd Zš, účast cca 1015 žáků



Odbor školství a sportu13

176

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Přednášky v klubech seniorů:

• Máme rádi svoje zdraví - léky a bylinky v praktickém užívání

• sbíráme léčivé rostliny a jejich využití

• co roste kolem nás - recepty a zkušenosti

Do správy oddělení s povinností administrace patří komise tělovýchovy, mládeže a sportu (kTMS) rady města Zlína, která pracovala ve 

složení:

předseda: Milan Foukal, členové – ondřej Běták, ing. petr Venený, ing. et ing. Jiří korec, František pilka, ing. rostislav slobodian, ing. tomáš 

krajíček, Daniel tkáč, Břetislav prchal.

V roce 2023 se komise tělovýchovy, mládeže a sportu rady města Zlína sešla ke svému jednání šestkrát.

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců a sportovního kolektivu města Zlína za rok 2022
slavnostní akce se konala 25. 4. 2023 v kongresovém centru Zlín. Bylo vyhlášeno 10 nejúspěšnějších sportovců města Zlína za rok 2022, 

nejúspěšnější sportovní kolektiv, nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec a byla předána cena za mimořádný přínos zlínskému 

sportu a cena primátora.

deset nejúspěšnějších sportovců města Zlína:

Daněk Jonáš 1

Daňková Michaela 2

Chromeček Martin 3

Janík Petr 4

Juráková Hana 5

• cena primátora za rok 2022: tomáš horák a radek adam - sálová cyklistika

• nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec/kolektiv: nela Divošová - plavání

• nejúspěšnější sportovní kolektiv: handball club Zlín, z. s. – družstvo starších dorostenek - házená

• cena za mimořádný přínos zlínskému sportu: hálová kateřina - lehká atletika

Knedla Miroslav 6

Korčáková Markéta 7

Mlýnková Natálie 8

Přibylová Jana 9

Vabroušek Petr 10



Odbor školství a sportu13

177

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

neinvestiční dotace z rozpočtu města

Z  rozpočtu města jsou každoročně poskytovány podpory právnickým osobám, které jsou účastny v  oblasti tělovýchovy a sportu ve 

sportovních zařízeních na území města Zlína, jež jsou ve vlastnictví těchto právnických osob nebo ve vlastnictví statutárního města Zlína. 

neinvestiční dotace na provoz a činnost

žadaTeL ScHVáLeno (v kč)

tělocvičná jednota sokol Malenovice 131 000

tělocvičná jednota sokol Zlín - prštné 127 000 

orel jednota Zlín 471 000 

tělocvičná jednota sokol Zlín 300 000 

sportovní kluby Zlín, z.s. 3 698 000 

Fotbalový club Zlín, z.s. 3 225 000 

Přehled poskytnuté veřejné finanční podpory a poskytnutých příspěvků z rozpočtu statutárního města 
Zlína v roce 2023

žadaTeL ScHVáLeno (v kč)

Fotbalový club Zlín, z.s. 5 000 000

Volejbalový sportovní klub Zlín, z.s. 2 000 000

Zlínské aplikované sporty z.s. 250 000

plaVecký kluB Zlín, z.s. 500 000

plaVecký kluB Zlín, z.s. 300 000

sportoVní kluB BasketBalu Zlín, z.s. 850 000

handball club Zlín, z.s. 2 000 000

Zlínský plavecký klub, z.s. 500 000

Zlínský plavecký klub, z.s. 300 000

hc Berani Zlín, z.s. 3 755 000



Odbor školství a sportu13

178

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

tělocvičná jednota sokol Malenovice 160 000

tigers Zlín, z.s. 40 000

hc Berani Zlín, z.s. 9 411 046

hc Berani Zlín, z.s. 2 000 000 

sportovní klub Berani naděje Zlín, z.s. 25 000

tenisový klub Zlín, z.s. 350 000

ac Wozmeni Zlín, z.s. 25 000

sri chinmoy Marathon team z.s. 30 000

sportovní kluby Zlín, z.s. 2 000 000

šk Zlín, z.s. 45 000

hc Berani Zlín, z.s. 11 048 000

hc Berani Zlín, z.s. 2 488 954

steZa Zlín, s.r.o. 8 259 000

sportoVání V MateŘských školkách, z.s. 297 600

steZa Zlín, s.r.o. 851 600

steZa Zlín, s.r.o. 64 420

steZa Zlín, s.r.o. 1 197 320

Dětský domov Zlín 20 000

steZa Zlín, s.r.o. 287 000

steZa Zlín, s.r.o. 2 507 000

atletický klub Zlín, z.s. 35 000

atletický klub Zlín, z.s. 25 000

atletický klub Zlín, z.s. 12 500

Baseball club cobblers Zlín, z.s. 4 000

steZa Zlín, s.r.o. 1 961 750



Odbor školství a sportu13

179

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

dotace na úhradu provozu veřejných koupališť

žadaTeL ScHVáLeno (v kč)

koupaliště louky s.r.o. 250 000

13.8Fond mládeže a tělovýchovy statutárního města Zlína (FMtV)

Fond mládeže a tělovýchovy je zřízen k podpoře činností v oblasti dětí a mládeže a tělovýchovy. Z prostředků fondu jsou podporovány 

zejména dětské, mládežnické a sportovní organizace. V roce 2023 došlo k transformaci účelových fondů pod správu jednotlivých komisí 

rMZ. Fond mládeže a tělovýchovy byl zařazen pod správu komise tělovýchovy, mládeže a sportu rMZ (ktMs rMZ).

správní rada FMtV pracovala ve stejném personálním složení jako ktMs:

předseda Milan Foukal a členové ondřej Běták, ing. petr Venený, ing. et ing. Jiří korec, František pilka, ing. rostislav slobodian, ing. tomáš 

krajíček, Daniel tkáč, Břetislav prchal.

Rozdělení finančních prostředků FMTV:

• činnost sportovních organizací (zpracováno 52 žádostí o dotace)

• sportovní akce (zpracováno 41 žádostí o dotace)

• táborové pobyty dětí (zpracováno 13 žádostí o dotace, které se skládaly z celkem 48 turnusů příměstských

         a pobytových táborových akcí)

• program mimořádné podpory (zpracováno 7 žádostí)

V roce 2023 bylo projednáno 113 žádostí a vyplaceno celkem 7 192 682 kč.



Odbor školství a sportu13

180

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Přehled čerpání fondu
Rok PŘÍděL do FondU  čeRPánÍ V kč

2019 7 706 000 8 081 235

2020 9 000 000   7 679 913

2021 6 840 000 7 782 330

2022 7 200 000 7 349 023

2023 7 200 000 7 192 682

Fond zdraví (FZ)

oddělení zajišťuje administraci Fondu zdraví města Zlína a připravuje podklady pro správní radu fondu. Účelový fond byl zřízen k podpoře 

preventivních zdravotních programů, projektů podporujících zdravý životní styl a kvalitu života zdravotně postižených a seniorů. 

V roce 2023 došlo k transformaci účelových fondů pod správu jednotlivých komisí rady města Zlína. Fond zdraví byl zařazen pod správu 

komise sociální, zdraví a pro zdravotně postižené rMZ (ksZaZp).

správní rada Fondu zdraví pracovala ve stejném personálním složení jako ksZaZp:

předseda Jana Bazelová a členové aloisie Jurkovičová, Dana kovaříková, Julie Zpěváková, Michaela Bláhová, Milan klajn, Barbora raková, 

Monika Zajíčková a kateřina Francová.

Rozdělení prostředků z Fondu zdraví:

• projekty, činnosti organizací, rekondiční a edukační pobyty, Zooterapeutická činnost

• Bezpříspěvkoví dárci krve, speciální přeprava zdravotně postižených a seniorů, týden zdraví

PŘeHLed čeRPánÍ FondU ZdRaVÍ V Roce 2022

PRoGRaM kč

projekty 378 000

činnosti organizací 75 800



Odbor školství a sportu13

181

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

rekondiční a edukační pobyty 76 500

Zooterapeutická činnost 20 000

Bezpříspěvkoví dárci krve 247 250

speciální přeprava zdravotně postižených a seniorů 800 000

týden zdraví 81 600

ceLkeM 1 679 150

V roce 2023 město podpořilo částkou 1 679 150 kč celkem 50 projektů, činností a akcí.

13.9organizační složky

odbor školství a sportu měl ve své správě v roce 2023 pět organizačních složek – troje jesle, rehabilitační stacionář a klubíčko.

ScHVáLený RoZPočeT PRoVoZnÍcH Výdajů PRo Rok 2023

oRGanIZačnÍ SLožka kč

Jesle, M. knesla 4056 747 000

Jesle, tyršovo nábřeží 747 884 000

Jesle, Budovatelská 4820 816 000

rehabilitační stacionář, Žlebová 1590 1 532 000

klubíčko 267 000

ceLkeM 4 246 000 

jesle M. knesla 
Jesle M. knesla mají jedno oddělení s kapacitou 20 míst. nacházejí se ve Zlíně na Bartošově čtvrti. Budova je umístěna v klidném prostředí, 

obklopena zelení, s minimální frekvencí dopravních prostředků. provozní doba jeslí je od 6 do 16.30 hodin. V jeslích je poskytována komplexní 

výchovná péče pro zdravé děti od 1 do 3 let věku. V roce 2023 byla na zahradě zrekonstruována venkovní terasa.



Odbor školství a sportu13

182

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

jesle Tyršovo nábřeží
Městské jesle se nachází v atraktivní lokalitě na tyršově 

nábřeží 747, v  centru Zlína. komplexní, zdravotně 

výchovnou péči o děti v batolecím věku tady zajišťuje 

kvalifikovaný personál již od roku 1953. Zařízení 

disponuje kapacitou 33 míst na oddělení mladších a 

starších batolat. V  loňském roce prošlo rekonstrukcí 

oddělení starších batolat. šlo o zateplení venkovních 

stěn lehárny, vymalování a zútulnění nejvíce využívané 

herny. revitalizace se dočkala také prostorná zahrada 

jeslí.

jesle Budovatelská
předmětem organizační složky Jesle Budovatel-

ská, která se nachází na okraji sídliště Jižní svahy, je 

péče o děti do tří let věku. kapacita, která umožňuje 

denní pobyt pro 20 dětí, je zcela naplněna. Budo-

vu využívá k  předškolnímu vzdělávání dětí současně 

i Mateřská škola Budovatelská. V  rámci oprav vloni 

došlo k výměně dlažby na venkovních schodištích a 

zabudování nových herních prvků - houpacího hnízda  

a prolézacího tunelu na zahradě jeslí.

Rehabilitační stacionář
rehabilitační stacionář je organizační složkou statutární-

ho města Zlína, která je poskytovatelem zdravotních slu-

žeb. hlavním účelem organizační složky je poskytování 

léčebně rehabilitační, ošetřovatelské a speciálně pe-

dagogické péče dětem se zdravotním postižením nebo 

znevýhodněním od narození do šestnácti let, a to ambu-

lantní formou. kapacita zařízení je 20 míst. rehabilitační 

stacionář navštěvovalo v průběhu roku čtyřicet dětí ve 

Předání Ocenění primátora města Jiřího Korce Romaně Sagnerové



Odbor školství a sportu13

183

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

věku 2–18 let. péče byla poskytována 226 dní v roce, nepřetržitě od pondělních 6 hodin do pátku 16 hodin. Zařízení má dvě oddělení s po-

třebným zázemím, tři pracovny speciálních pedagogů, dvě cvičebny fyzioterapie, multisenzorickou místnost snoezelen, kuchyňský provoz  

se sklady, kancelář, dílnu, prádelnu se žehlírnou, sklad výtvarného materiálu, sklad pomůcek s keramickou pecí a třídu Zš. V rámci ambu-

lantního provozu fyzioterapie byla vloni poskytnuta péče 34 dětem ve věku od šesti týdnů do patnácti let.

Zařízení získalo dary v hodnotě 159 369 kč. tyto finance využilo k pořízení hraček a senzomotorických a rehabilitačních pomůcek pro děti. 

příjmy za školné, stravné a ambulantní fyzioterapii činily 1 379 540 kč. rok 2023 byl pro stacionář rokem oslav 30. výročí vzniku. na 

dubnovém dnu otevřených dveří předal primátor Jiří korec vedoucí stacionáře romaně sagnerové ocenění primátora. cenu získala za dlou-

holetou a obětavou práci, rozvoj specializované péče dětem s postižením v rehabilitačním stacionáři Zlín a za citlivý přístup ke klientům.



Odbor školství a sportu13

184

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

klubíčko
klubíčko je volnočasovým zařízením v pozici organizační složky statutárního města Zlína. středisko se specializuje na programy prevence 

sociální exkluze a segregace osob se zdravotním postižením, zejména mládeže po ukončení základní školní docházky a osobám s trvalým 

poúrazovým handicapem. klienty tvoří zdravotně postižení ve věku od 10 do 70 let z širší spádové oblasti Zlínsko.

struktura zdravotního postižení klientů je různorodá – převažují klienti s těžším tělesným postižením, kombinovanými vadami a také klienti 

se smyslovým nebo lehkým mentálním postižením. V roce 2023 navštívilo pracoviště klubíčko na ulici M. knesla 1910 klientů.

kLUBÍčko – náVŠTěVnoST V Roce 2023

MěSÍc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. celkem

kLIenTI kLUBÍčka 153 169 195 175 178 205 138 103 119 171 181 123 1.910



Odbor kultury
a památkové péče 

VeDoucí oDBoru:
Ing. eva Ryndová

14.1 | projekty podpořené z rozpočtu města

14.2 | komise kulturní a památkové péče rady města Zlína

14.3 | Fond na obnovu památníku tomáše Bati

14.4 | Zlín – filmová obec

14.5 | knihovny

14.6 | Filharmonie Bohuslava Martinů

14.7 | akce

14.8 | alternativa

14.9 | památník tomáše Bati

14.10 | Drobná sakrální a memoriální architektura a umělecká díla 

14.11 | evidence válečných hrobů a pietních míst 

14.12 | památková péče

14.13 | hazardní hry

14



Odbor kultury a památkové péče14

186

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V předchozím roce Zlín oslavil 700. výročí první zmínky o městě. několika významným projektům, které souvisely s  oslavou, se odbor 

kultury a památkové péče věnoval i v roce 2023.



Odbor kultury a památkové péče14

187

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Zlínská zrcadla
Jedním z nich je například expozice historie města Zlína, open air expozice situovaná v sadu svobody. V souvislosti s plánovanou postup-

nou rekonstrukcí objektu zámku byl v prvním čtvrtletí roku 2023 zpracován koncept obsahu plnohodnotné expozice umístěné v interiéru 

zámku, který byl prezentován radě města Zlína.

V uplynulém roce se v rámci expozice uskutečnily i akce pro veřejnost, jako například „piknik nejkrásnější“, na kterém Zrcadla působila jako 

piknikové stoly a umožnil tak účastníkům i kolemjdoucím přijít si posedět a besedovat, nebo komentovaná prohlídka z pohledu autorů expo-

zice. Zrcadla se zúčastnila také několika různých soutěží, ať už knižních, na které putoval katalog, který byl vytvořen jako tištěný doprovod 

celé expozice, jako např. Magnesia litera, nejkrásnější česká kniha roku. katalog byl také součástí národní přehlídky v rámci 74. ročníku 

Frankfurtského knižního veletrhu. expozice 

se výrazněji umístila v  architektonických 

soutěžích, kde se v soutěži grand prix archi-

tektů – národní cena za architekturu Zrcadla 

dostala do výběru 50 projektů, které puto-

valy do užšího finále, kde byla oceněna jako 

nejpoetičtější projekt celé soutěže a získala 

první místo v  ceně diváků architektonické 

veřejnosti grohe. okapp také s  finanční 

podporou nadace čeZ vytvořil a realizoval 

edukační program pro žáky a studenty se 

speciálními vzdělávacími potřebami. V rám-

ci deseti prohlídek programu zúčastnilo 182 

žáků a pedagogů ze speciálních škol ve 

Zlínském kraji, mimo jiné ze Zš Mostní, Zlín, 

Zš a prš Zlín lazy, Zš otrokovice, komen-

ského nebo Zš a prš Valašské klobouky.

dějiny města Zlína
po několikaletém úsilí vydalo statutární město Zlín v roce 2023 rozsáhlou monografii o dějinách města. publikace je rozvržena do dvou 

svazků, rozdělených vypuknutím první světové války. Druhý díl je ukončen rokem 2000 a zmíněný rok byl zvolen záměrně nejen proto, aby 

se to dobře pamatovalo, ale především z toho důvodu, že od 1. ledna 2000 došlo k zásadní správní reformě spojené se vznikem krajů, 

což lze považovat za podstatný mezník ovlivňující dynamiku rozvoje města Zlína a dobrý odrazový můstek pro budoucí historiky, kteří na 

publikaci v budoucnu naváží. 



Odbor kultury a památkové péče14

188

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Strategie rozvoje kultury a kreativních 
odvětví města Zlína na období 2023–
2028
strategický dokument, jehož vznik koordinoval odbor 

kultury a památkové péče, schválilo Zastupitelstvo 

města Zlína. Jednalo se o první krok v koncepčním pří-

stupu v oblasti kultury navazujícím na strategické plá-

nování města. strategie obsahuje dlouhodobá řešení, 

která budou udržitelná i s ohledem na financování z ve-

řejných rozpočtů a jsou založena na principu podpory 

diverzity kulturní nabídky ve Zlíně. 

odbor kultury a památkové péče v roce 2023 v  rám-

ci své působnosti koordinoval, monitoroval a zejména 

podporoval činnosti různých subjektů v oblasti kultury. 

prostřednictvím odboru byly poskytnuty neinvestiční 

dotace z rozpočtu města v celkové výši 18 708 000 kč.

Program podpory kultury SMZ v letech 
2024–2028
Zastupitelstvo města schválilo dne 2. 11. 2023 program 

podpory kultury statutárního města Zlína v letech 2024–

2028. Jedná se o soubor pravidel a procesů, který v souladu s aktuálně platnou legislativou umožňuje poskytování veřejné podpory ve 

formě podpory kultury na území statutárního města Zlína.

kulturní fond statutárního města Zlína
celkem bylo z kulturního fondu v roce 2023 poskytnuto 4.452 tis. kč. podstatnou změnou v podávání žádostí o poskytnutí dotace byl elek-

tronický způsob prostřednictvím webové aplikace.

V roce 2023 došlo k transformaci systému poskytování finanční podpory statutárním městem Zlínem. Zastupitelstvo města Zlína schválilo 

obecná pravidla pro poskytování finanční podpory.

současně s touto změnou došlo ke zrušení správních rad účelových fondů statutárního města Zlína. Funkci správních rad převzali komise 

rady města Zlína. správní rada kulturního fondu statutárního města Zlína jednala do 25.9.2023 v následujícím složení – předseda: Mgr. Mi-

chal Žáček, členové: ing. Mgr. Zuzana Fišerová, ph.D., Michal gaja, nataša Juříková, Marcela sousedíková, Mgr. pavel stojar, Dušan sviečka, 



Odbor kultury a památkové péče14

189

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ing. irena šuranská, Mgr. Zdeňka Žáková a štěpán hložek.

V průběhu roku nahradil Zuzanu Fišerovou Josef červenka, natašu Juříkovou nahradil Jaroslav holík a v závěru roku Josefa červenku vystří-

dal Václav křapáček.

kromě hlavní řešené problematiky (projednání přijatých žádostí a schválení výzev k podávání žádostí o dotace) proběhla na zářijovém jed-

nání prezentace studie obnovy zlínského zámku a dále diskuze k revitalizaci náměstí Míru.

14.1projekty podpořené z rozpočtu města

• Zlín čte a studuje: nákup knihovního fondu pro zajištění městské funkce krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně

• Zlín Design Week

• Festival o cestování, poznávání a sbližování kultur neznámá země,

• Mezinárodní festival Zlínské besedování

• národní festival dechových orchestrů FeDo Zlín

• paměť národa střední Morava.

kULTURnÍ Fond MěSTa ZLÍna 2019 2020 2021 2022 2023

podané žádosti 231 220 254 171 173

Žadatelé 101 94 80 62 82

Jednání správní rady 6 6 5 6 4

doTace Z kULTURnÍHo FondU 
MěSTa ZLÍna (V TIS. kč) 2019 2020 2021 2022 2023

nájemné prostor k pravidelné 
celoroční činnosti 1 000 1 000 1 000 1 200 1 200

podpora kulturních akcí a projektů 8 017 4 720 4115 4 530 3 000

obnova kulturních památek 495 315 0 190 0

celkem schváleny dotace 9 512 6 035 5 115 5 920 4 200

skutečně vyplaceno 9 352 4 189 4 100 5 042 3 958



Odbor kultury a památkové péče14

190

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

14.2komise kulturní a památkové péče rady města Zlína

komise kulturní a památkové péče rady města Zlína převzala agendu zrušených správních rad účelových fondů, konkrétně kulturního 

a filmového fondu. V roce 2023 se uskutečnilo pět jednání.

14.3Fond na obnovu památníku tomáše Bati

správní rada příslušného fondu na svém jednání souhlasila s použití prostředků Fondu na obnovu památníku tomáše Bati na pořízení vitríny na 

pietní předměty z pozůstalosti tomáše Bati ve výši 569 000 kč a současně odsouhlasila použití zbylých prostředků fondu na přípravu záměru 

vybudování naučné stezky od památníku tomáše Bati k lesnímu hřbitovu. Zastupitelstvo města Zlína 14. 9. 2023 schválilo zrušení fondu.

14.4Zlín – filmová obec 

Město Zlín je zapojené do projektu Filmová obec, který zaštiťuje Zlín FilM oFFice, umožňuje snazší podmínky filmovým štábům. V roce 

2023 nebyla služba využita.

Filmový fond statutárního města Zlína
Byla vyhlášena již pátá výzva na vznik první verze scénáře k audiovizuálnímu dílu. V tomto roce se rozdělovala částka 1 165100 kč a správní 

rada fondu doporučila zastupitelstvu schválit poskytnutí finanční podpory na vývoj šesti scénářů v celkové výši 537 750 kč. Mezi podpo-

řenými projekty byly např. dobrodružný fantasy film speedy a Mlčenlivej tom od žadatele tadeáše Daňka, detektivní komedie „seriál“ od 

žadatele is produkce s.r.o., nebo roadmovie resonance od žadatele zeroin s.r.o.

Podpora vzniku audiovizuálních děl
Město Zlín dlouhodobě podporuje odvětví filmu i jinými formami spolupráce, např. již několikrát město uzavřelo s českou televizí smlouvu o 

společné výrobě pořadu, díky které byly v minulosti realizovány: dokument slunovraty petra nikla, záznam divadelní hry Městského divadla 

Zlín osobní poplach nebo na podzim 2023 premiérově na čt art uvedený dokument Zlín – město v zahradách, jehož vznik byl ze strany 

města podpořen částkou 450 tisíc kč bez Dph.

14.5knihovny 

na území města jsou v provozu kromě „hlavní“ knihovny také tři velké pobočky knihovny na Jižních svazích, Malenovicích a Dílech a deset 

malých poboček především v místních částech města (podlesí, kudlov, prštné, louky, příluky, kostelec, lhotka, štípa, Velíková, Mokrá). 

Město hradí provoz těchto knihoven a přispívá také na provoz krajské knihovny Františka Bartoše (kkFB). Ze svého  rozpočtu přispívá na 

obnovu knihovního fondu a z kulturního fondu na jednotlivé akce, např. literární jaro.



Odbor kultury a památkové péče14

191

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vzhledem k výrazně pozitivnímu vlivu na návštěvnost poboček obou rekonstruovaných poboček knihoven v místních částech, konkrétně re-

konstrukce objektu na Mlýnské v Malenovicích a odd. pro dospělé čtenáře na okružní (Js), ale zejména kvůli nevyhovujícímu stavebně tech-

nickému stavu dětského oddělení knihovny na okružní byla zpracována projektová dokumentace rekonstrukce prostor v suterénu objektu.

PodPoRa knIHoVen (V TIS. kč) 2019 2020 2021 2022 2023

provoz poboček (elektřina, voda, teplo)* 404 416 349** 406 420

opravy a nákup vybavení pro pobočky* 34 225 1 644*** 3 086 0

Dotace na provoz kkFB 6 162 6 825 6 735 7 180 7 730

Zlín čte a studuje 900 900 810 920 1 000

literární jaro (z kF) 42 29 29 39 25

celkem 7 542 8 395 9 567 11 631 9 175

**  V roce 2021 došlo ke změně financování poboček kkFB, kdy došlo ke zrušení sdílených faktur za energie a tyto platil oMs, popřípadě okŘ.

 na tyto odbory bylo v roce 2023 převedeno 187 000 kč na úhradu energií.

***  nákup vybavení pro nově zrekonstruované pobočky kkFB. Jižní svahy 809 tisíc kč, Malenovice 835 tisíc kč.

14.6Filharmonie Bohuslava Martinů 

obecně prospěšnou společnost řídí správní rada složená ze zástupců města a kraje, které vždy po tři roky předsedá zástupce jednoho ze 

zakladatelů. V současnosti odbor kultury a památkové péče zajišťuje činnost správní rady. Během roku 2023, se uskutečnily tři jednání ve 

složení ing. Martina hladíková (předsedkyně), Mgr. pavel Brada, Mgr. Zdenka Žáková, Jiří kašpar, Mgr. pavel Brada, Mgr. kateřina pešatová.

14.7akce 

1. máj
V pořadí jedenáctý ročník prvomájových oslav rozšířil kulturního program i mimo nám. Míru a to do sadu svobody. hlavním organizátorem 

oslav, jejichž součástí bylo tradiční stavění máje a předcházelo mu o den dřív pálení čarodějnic, byl aVion Big BanD.

Roztančený parket
na sklonku léta byla v parku komenského ve spolupráci se salsa Zlín, tk Fortuna Zlín a taneční studio Jana uspořádána již tradiční akce 

čtyř tanečních večerů roztančený parket.



Odbor kultury a památkové péče14

192

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné
stejně jako v předchozích letech proběhla novelizace obecně závazné vyhlášky, kterou se stanovují případy vymezení kratší nebo žádné 

doby nočního klidu. obec stanovuje obecně závaznou vyhláškou výjimečné případy, zejména pravidelně se opakující tradiční slavnosti 

nebo významné společenské akce, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší, nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu 

dodržována.

PoRUŠenÍ oBecně ZáVaZnÉ VyHLáŠky č. 33/2004
o SPoRToVnÍcH a kULTURnÍcH PodnIcÍcH V PLaTnÉM ZněnÍ

2020 2021 2022 2023

počet oznámení 0 5 0 0

počet zahájených řízení z vlastního podnětu 0 0 0 0

počet odložených případů 0 2 0 0

počet uložených pokut či napomenutí 0 3 0 0

celková výše uložených pokut (v kč) 11 000 0 0

VeŘejnoSTI PŘÍSTUPnÉ akce
na VeŘejnÉM PRoSTRanSTVÍ 2019 2020 2021 2022 2023

počet ohlášených akcí 261 150 179 260 291

Výjimky schválené radou XXX 78 140 162 x

    • z toho jiné místo než veřejné prostranství 114 39 67 88 x

    • z toho ukončení akce po 22. hodině 38 12 21 20 x

    •  z toho možnost konzumace alkoholických nápojů 93 27 52 54 x

14.8alternativa 

od 1. 1. 2023 byla zrušena organizační složka statutárního města Zlína s názvem alternatiVa. Dramaturgický plán naplňovala příspěvková 

organizace Živý Zlín – kulturní a kreativní centrum. V souvislosti s činností alternativy byly vynaloženy finance prostřednictvím odboru kul-

tury a památkové péče ve výši 105 414 kč. Jednalo se převážně o platby za předcházející období.



Odbor kultury a památkové péče14

193

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

14.9památník tomáše Bati 

V rámci série přednášek připravených průvodci památníku se uskutečnily tři setkání: přednášky Baťovské stopy v krajině i a ii a přednáška 

Baťovský hrdina pilot oldřich Doležal. V průběhu září a srpna proběhlo ve spolupráci s Městským divadlem Zlín šest repríz site-speicific 

projektu Baťa iii. i v roce 2023 se památník stal jednou ze zastávek komentované procházky po zlínské architektuře plánované město, 

pořádané v rámci Zóny Zlín.

památník se zapojil do celorepublikových akcí, a to do galerijní a muzejní noci se a do Dne architektury, během kterého kromě volných vstu-

pů na komentované prohlídky proběhla v infopointu památníku také přednáška Jakuba potůčka na téma anatomie české funkcionalistické 

architektury a projekce filmu arne Jacobsen’s Modern Denmark. s úspěchem se setkala spolupráce s krajskou knihovnou Františka Bartoše 

ve Zlíně, která v památníku realizovala noc literatury, a to za účasti herců Vilmy cibulkové a tomáše hanáka. Za zmínku stojí v neposlední 

řadě spolupráce s Fakultou multimediálních komunikací utB ve Zlíně, jejíž studenti v prostorách památníku zorganizovali během festivalu 

Zlín Design Week Fashion show. 17. listopadu se pak budova památníku rozsvítila v barvách české trikolory, čímž se památník zapojil do 

Festivalu svobody.



Odbor kultury a památkové péče14

194

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

90. výročí otevření Památníku Tomáše Bati
u této příležitosti byla zahájena výstava mapující historii a proměnu památníku v Dům umění a zase zpět, a to na 70 fotografiích a ukázkách 

dřívějšího vybavení. Výstavu připravili historička architektury ladislava horňáková a architekt petr Všetečka. návštěvníci mohli dočasnou 

expozici spatřit od 12. července do konce roku. součástí expozice byly osobní hodinky tomáše Bati zapůjčené k trvalému vystavení nadací 

tomáše Bati. slavnostního odhalení hodinek se zúčastnil i vnuk Jana antonína Bati John nash.

Základem činnosti zůstaly po celý rok komentované prohlídky. uskutečnilo se též 21 edukačních programů pro žáky 1. stupně Zš a 17 

komerčních a studentských pronájmů. od 1. srpna došlo ke změně na pozici vedoucí památníku. Danu Macourkovou vystřídala Magdaléna 

hladká.

náVŠTěVnoST a TRžBy 2020 2021 2022 2023

návštěvnost (počet osob) 6 177 7 680 12 157 12 081

celkové tržby (v kč) 488 249 477 641 833 663 843 000

14.10Drobná sakrální a memoriální architektura a umělecká díla

aktuálně odbor kultury a památkové péče disponuje databází uměleckých děl a drobných z kulturně historického hlediska důležitých 

objektů, které jsou ve vlastnictví města. Jedná se o boží muka, kříže, sochy a umělecká díla v majetku města.

obnova objektů:
    • restaurování busty Mikoláše alše u Zš Mikoláše alše ve Zlíně v hodnotě 45 000 kč

    • restaurování sochy sv. Jana nepomuckého v kostelci u Zlína v hodnotě 117 403 kč

    • restaurování pískovcového „Mikoškova“ kříže ve chlumu (včetně částečné demontáže a sestavení) v hodnotě 95 000 kč

    • restaurování pískovcového kříže u hasičské zbrojnice ve Zlíně-prštném – průběžná platba v hodnotě 120 000 kč

    • restaurování textilních tapet místnosti označované jako kulečníková herna v zámku lešná v hodnotě 398 264 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování pískovcového u hasičské zbrojnice ve Zlíně-prštném

 – dodatek k záměru v hodnotě 1 500 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy sv. pavla v Malenovicích v hodnotě 9 500 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy sv. Jana nepomuckého v Malenovicích v hodnotě 9 500 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy sv. Jana v Malenovicích v hodnotě 9 500 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy sv. Floriána v Malenovicích v hodnotě 9 500 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování dvou kusů sádrových reliéfů v kolektivním domě v hodnotě 7 400 kč

    • restaurátorský průzkum a záměr na restaurování boží muky u vstupu do Zoo lešná v hodnotě 18 000 kč



Odbor kultury a památkové péče14

195

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

dRoBnÉ oBjekTy Ve SPRáVě odBoRU 2019 2020 2021 2022 2023

počet opravených objektů 4 3 3 3 5

Další akce 6 1 4 5 7

Výdaje (v tis. kč) 584 118 507 190 785



Odbor kultury a památkové péče14

196

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

14.11evidence válečných hrobů a pietních míst 

Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín je zaevidováno celkem 80 válečných hrobů, z nichž 30 se nachází na území města 

Zlína. odbor vykonává státní správu na úseku válečných hrobů, zejména vede elektronickou evidenci válečných hrobů a pietních míst ve 

svém správním obvodu. určitá část této evidence je zpřístupněna veřejnosti. Magistrát města Zlína provedl v roce 2023 fyzickou kont-

rolu osmi válečných hrobů ve svém správním obvodu. opětovné umístění pamětní desky a. randýskové si vyžádalo náklady 17 819 kč. 

14.12památková péče 

na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě památkové zóny – Městská památková zóna Zlín a Městská památková zóna 

Fryšták, dále 121 nemovitých a nespočet movitých památkově chráněných kulturních památek evidovaných v Ústředním seznamu kulturních 

památek čr a také 5 ochranných pásem nemovitých kulturních památek.

TyP úkonU
Zákon č. 20/1987 SB., 
o STáTnÍ PaMáTkoVÉ 

PÉčI

PočeT úkonů 
2021

PočeT úkonů 
2022

PočeT úkonů 
2023

Závazná stanoviska k obnově kulturních 
památek § 14 odst. 1 32 53 68

Závazná stanoviska k obnově objektů v plošně 
chráněných územích § 14 odst. 2 151 137 155

stanoviska k územně plánovací dokumentaci § 29 odst. 2 písm. c) 7 10 8

celkem 190 200 231

Přehled přestupků za rok 2023:

PŘeSTUPky na úSekU PaMáTkoVÉ PÉče 2021 2022 2023

počet případů z předchozího roku 1 5 1

počet obdržených podnětů 1 2 8

počet zahájených řízení z moci úřední 0 3 0



Odbor kultury a památkové péče14

197

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

počet odložených, zastavených či postoupených případů 1 1 1

počet uložených správních trestů 1 4 6

celková výše uložených pokut včetně paušálních částek nákladů řízení 381 000 kč 32 000 kč 37 000 kč

Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón

PRoGRaM ReGeneRace MPZ 2021 2022 2023

celková alokace (v tis. kč) 710 400 570

počet podpořených objektů 2 2 2

V roce 2023 byly alokované peněžní prostředky ze státního rozpočtu v plné výši přiděleny na obnovu kulturních památek:

    • 440.000 kč na akci oprava omítek na západní štítové fasádě a restaurování sochy kováře na severní fasádě historické budovy radnice

    • 130.000 kč na akci repase dvojích dřevěných vrat v průjezdu do nádvoří Zlínského zámku

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností

PRoGRaM oBnoVy PaMáTek V oRP 2021 2022 2023

celková alokace (v tis. kč) 354 x 320

počet podpořených objektů 3 x 2

V roce 2023 byly alokované peněžní prostředky ze státního rozpočtu přerozděleny takto:

    • socha sv. Jana nepomuckého na hřbitově ve Zlíně-kostelci – komplexní restaurování sochy, 80 000 kč

    • roubená zvonička v Doubravách – celková obnova, 160 000 kč

Pracovní skupina pro oblast památkové péče
radou města byla v roce 2023 ustanovena pracovní skupina pro oblast památkové péče, která funguje ve složení členů: vedoucí odboru 

kultury a památkové péče kÚZk, zástupce oddělení památkové péče, odbor kultury a památkové péče kÚZk, vedoucí odboru kultury 

a památkové péče MMZ, zástupce odboru kultury a památkové péče MMZ, zástupce oddělení prostorového plánování MMZ, zástupce 

kanceláře architekta města Zlína, p.o., zástupce národního památkového ústavu, Územního odborného pracoviště v kroměříži, ing. arch. 

Jitka ressová, ing. arch. pavel chládek, ing. arch. pavel šiška.



Odbor kultury a památkové péče14

198

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

14.13hazardní hry 

V porovnání s předchozím rokem došlo v roce 2023 k poklesu hracích zařízení, a to cca o 110 kusů a k poklesu u živé hry (24 ks). obecně 

závaznou vyhlášku je na území města vymezeno 45 herních prostorů (heren a kasin), z nichž bylo ke konci roku 2023 využíváno 12.

PoVoLenÍ 2022

provozovatelé 7

Vydaná povolení 10

Změnová povolení 18

Zrušená povolení 3

celkem 31

TyPy HeR k 31.12.2022

Živá hra 63

technická hra 449

TyP HeRnÍHo PRoSToRU k 31. 12. 2022

kasino 9

herna 4

PŘÍjeM MěSTa Z LoTeRIÍ, HaZaRdnÍcH a PodoBnýcH HeR 2020 (MIL. kč) 2021 (MIL. kč) 2022 (MIL. kč) 2023 (MIL. kč)

celkový příjem města 55,0 63,5 111,35 126,12



Odbor  
právní

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Pavla Šafaříková

15.1 | oddělení právní

15.2 | oddělení veřejných zakázek

15.3 | oddělení přestupkové

15.4 | oddělení vymáhání pohledávek

15



Odbor právní15

200

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

15.1oddělení právní

oddělení právní poskytuje právní podporu a poradenství pro představitele samosprávy a pro ostatní odbory a samostatná oddělení Magis-

trátu města Zlína. právníci oddělení právního spolupracují a účastní se přípravy investičních projektů města, spolupracují na přípravě smluv 

a vnitřních norem, zajišťují a spolupracují při jejich schválení příslušným orgánem města. právníci oddělení právního dále spolupracují na 

tvorbě a změnách obecně závazných vyhlášek a nařízení, účastní se jednání na útvarech města nebo u představitelů samosprávy vždy, 

kdy je na takovém jednání vhodná účast osoby s právním vzděláním. na oddělení právním je vedena centrální evidence smluv a evidence 

obecně závazných vyhlášek a nařízení města.



Odbor právní15

201

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

15.2oddělení veřejných zakázek

oddělení veřejných zakázek nadále zajišťuje pro Magistrát města Zlína administraci zadávání veřejných zakázek – veřejná výběrová a za-

dávací řízení prostřednictvím elektronického nástroje zadavatele (nen), a poskytuje součinnost i v případě zakázek, které jsou na základě 

smlouvy administrovány externím subjektem. V rámci své činnosti i v roce 2023 poskytovalo oddělení odbornou pomoc a podklady (např. 

ve formě konzultací, zpracování obchodních podmínek) i při výběrových řízeních u zakázek, které svým rozsahem spadají do i. kategorie a 

jsou tedy podle směrnice statutárního města Zlína zajišťovány přímo odpovědnými odbory - u těchto výběrových řízení oddělení zajišťuje i 

uveřejňování informací na profilu sMZ (v nen). navíc byla poskytována odborná pomoc při zadávání veřejných zakázek příspěvkovým orga-

nizacím města (nemovitosti města Zlína, spol. s r.o., Městské divadlo Zlín, p. o.).

V průběhu roku 2023 se v rámci oddělení zpracovávalo a realizovalo cca 100 veřejných zakázek. Za významnější ukončená řízení lze pova-

žovat např. akce Bytový dům na slanici, stavební úpravy bytového domu č. p. 5005, Zlín, právní služby pro odbor stavebních a dopravních 

řízení, několik zakázek na rekonstrukce komunikací a chodníků (např. ul. Zahradní čtvrť v Malenovicích, lesní čtvrť lazy Vi - ulice kamenná, 

příluky – Dolní Dědina, před dokončením je akce Malenovice – ul. švermova). Ve spolupráci s kanceláří architekta města Zlína byla úspěšně 

realizována soutěž o návrh revitalizace sadu svobody ve Zlíně, akce pokračuje jednacím řízením bez uveřejnění na projektovou dokumen-

taci. Dále pokračovaly práce na projektu its ve městě Zlín s prvky c2X, napojení příluky.

neméně významnou agendu oddělení veřejných zakázek tvořily i v roce 2023 jednotlivými odpovědnými odbory hlášené změny závazků 

ze smluv. Zejména u smluv, uzavřených v tzv. zákonném režimu, jsou změny limitovány zákonem o zadávání veřejných zakázek. oddělení 

veřejných zakázek pečlivě vyhodnocuje povahu těchto změn a zpracovává řádné zdůvodnění jejich potřeby, a to v kontextu celé zakázky 

a zákonem povolených limitů. 

Mimo zajištění plnění programového investičního plánu města oddělení veřejných zakázek dále zajišťuje výběr kvalitních dodavatelů pro 

opakující se provozní potřeby města. V roce 2023 to byl např. výběr mobilního operátora pro hlasové a datové služby sMZ a jeho společ-

nosti s použitím elektronické aukce, nákup elektrické energie a plynu pro sMZ a sdružené společnosti na komoditní burze, sečení travna-

tých ploch, rámcová dohoda na poskytování tiskových služeb, rámcové smlouvy na malířské, stěhovací práce a drobné opravy majetku ve 

vlastnictví města, pozáruční servis a opravy motorových vozidel nebo obnova vozového parku. 



Odbor právní15

202

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

15.3oddělení přestupkové

přestupkové oddělení přijalo v roce 2023 celkově 1515 oznámení o přestupcích a 1776 skutkových podstat jednotlivých přestupkových 

jednání. oproti předchozímu roku tak došlo k úbytku o necelých 60 oznámených přestupků. tento úbytek by mohl být způsoben obecným 

zvýšením cen, kdy se pachatelé přestupků dostávají častěji na částky rovnající se trestným činům v důsledku novelizace zákona, dle něhož 

byl s účinností ode dne 1. 10. 2020 zvýšen limit pro trestní stíhání za krádež a jiné trestné činy, a to z částky 5 000 kč na částku 10 000 kč.

i přes nepatrný úbytek přestupkových jednání však lze konstatovat, že se stále jedná o velký počet přestupků, který se od roku 2021 navýšil 

téměř o 300 oznámených jednání ročně. přestupkové oddělení si tento nárůst vysvětluje množstvím veřejnoprávních smluv uzavřených 

podle ust. § 63 zákona č. 128/2000 sb., o obcích, v platném znění. Veřejnoprávní smlouvy byly uzavřeny s obcemi Velký ořechov, hřivínův 

Újezd, lhota, kašava, Březůvky, Mysločovice, kaňovice, hostišová, sazovice, šarovy, Bohuslavice u Zlína, tečovice, Machová, Doubravy, 

racková, hvozdná, Držková, Březnice, ostrata, Dobrkovice, kelníky, lípa, karlovice, provodov, Vlčková, Želechovice nad Dřevnicí, lukov, 

lukoveček a městem Fryšták, dále změnou organizační struktury, kdy přestupkové oddělení projednává také přestupky dle zákona č. 

65/2017 sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, dále dle zákona č. 167/1998 sb., o návykových látkách a dle zákona 

č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

15.4oddělení vymáhání pohledávek

oddělení vymáhání pohledávek zajišťuje vymáhání pohledávek města vzniklých z titulu výkonu samostatné i přenesené působnosti.

Výkon samostatné působnosti (vybrané ukazatele)

2023 2022 2021

počet dlužníků/předaných pohledávek 67 30 94

podáno žalob 10 20 35

nařízeno soudních jednání 1 1 3

podáno exekučních návrhů 9 17 28

podáno přihlášek do insolvenčního řízení 5 8 6

uzavřeno dohod o splátkách 0 1 1



Odbor právní15

203

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Jedná se o pohledávky z nájmu bytů a nebytových prostor v bytových domech a pohledávky za převoz do protialkoholní a protitoxikoma-

nické záchytné stanice.

Zajištění pohledávek vzniklých z přenesené působnosti (vybrané ukazatele)

2023 2022 2021

počet předaných pohledávek 2 429 4 223 1 758

Vydáno exekučních příkazů/nařízena daňová exekuce 2 255 2 870 2 147

Vydáno ostatních rozhodnutí 365 402 231

Zasláno vyrozumění o výši nedoplatku 1 152 1 410 816

podáno exekučních návrhů 2 2 4

rozhodnutí o povolení úhrady nedoplatku na splátky 38 51 44

podáno přihlášek do dědického řízení 43 44 57

podáno přihlášek do dražby 5 2 8

podáno přihlášek do insolvenčního řízení 72 82 92

Jedná se pohledávky z pokut, nákladů řízení a ostatních správních rozhodnutí, z místních poplatků za komunální odpad a ze psů.

Vybrané pohledávky po lhůtě splatnosti

2022 2021 2020

SkUPIna PoHLedáVek k 31.12
v tis. kč počet k 31.12

v tis. kč počet k 31.12
v tis. kč počet

pohledávky za poskytnutými službami 450 26 567 32 757 29

pohledávky z nájmu movitého majetku 1 1 6 2 62 1

pohledávky z nájmu pozemků 
a nebytových prostor 2 999 403 4 799 373 4 421 359



Odbor právní15

204

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

pohledávky z nájmu bytů vč. služeb 17 156 546 18 821 586 20 403 642

Místní poplatek za komunální odpad 16 186 8 183 14 002 7 636 13 893 7 535

Místní poplatek ze psů 728 382 767 342 783 335

Místní poplatek ze psů 24 4 0 0 0 0

pohledávky z přestupkového řízení 1 043 1 109 1 195 1 274 1 177 1 256

pohledávky za uloženými pokutami 28 382 7 493 27 276 7 663 26 506 7 993

pohledávky z okÚ* 15 2 15 2 15 2

pohledávky ze sociálních dávek, 
refundace nákladů na pohřeb 350 22 372 27 402 27

služby MpZ – převoz na paZs** 80 56 93 65 103 72

ostatní pohledávky*** 1 466 2 892 1 354 2 651 10 017 2 034

CElKEm 68 880 21 119 69 265 20 653 78 539 20 285

*  jedná se o pohledávky převzaté z okresního úřadu ve Zlíně v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů ke dni 31.12.2002 dle zákona 

 č. 320/2002 sb., o změně zákonů.

**  jedná se o pohledávky za převoz do protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice, dle zákona č. 65/2017 sb., o ochraně zdraví před 

 škodlivými účinky návykových látek

*** exekuční náklady



Odbor  
dopravy

VeDoucí oDBoru:
Ing. david neulinger

16.1 | nejvýznamnější dopravní stavby realizované v roce 2023

16.2 | akce v rámci participativního rozpočtu

16.3 | akce malého charakteru 

16.4 | komunální služby

16.5 | čištění komunikací a zimní údržba

16



Odbor dopravy16

206

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor dopravy zabezpečuje činnosti na úseku investiční dopravní výstavby a v  rámci provozního chodu dopravy na území města Zlína. 

Zajišťuje také rekonstrukce a opravy komunikací (vozovek, chodníků, cyklostezek), zastávek MhD, laviček, veřejného osvětlení, vodorov-

ného a svislého dopravního značení a dalších. Dále působí jako objednatel služeb a zároveň jako koordinátor výkonu a  rozsahu služeb 

společnosti Dopravní společnost Zlín – otrokovice, s. r. o., v oblasti městské hromadné dopravy a působí jako objednatel služeb u společ-

nosti technické služby Zlín, s. r. o..



Odbor dopravy16

207

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

16.1nejvýznamnější dopravní stavby realizované v roce 2023

Silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy navazujících komunikací
+ Parkoviště P+R a B+R v lokalitě Zlín - Příluky

sdružená investiční akce statutárního města Zlín s  Ředitelstvím silnic a  dálnic, s. p. řešila nové silniční mimoúrovňové křížení vedoucí 

z  komunikace i/49 do průmyslové zóny příluky přes železniční trať, rekonstrukci navazujících komunikací, stavbu opěrné zdi podél 

komunikace i/49, stavbu nové okružní křižovatky propojující průmyslovou zónu příluky a  místní část příluky a  zbudování záchytných 

parkovišť pro automobily i kola p+r a B+r. Dále zahrnovala stavbu nové lávky pro pěší, cyklisty a vozidla iZs, místo původního mostu přes 

řeku Dřevnici, který byl zdemolován, čímž došlo k propojení páteřní cyklotrasy. Zmodernizována a upravena byla také světelná křižovatka 

pančava x Vizovická (komunikace i/49) včetně nového světelného signalizačního zařízení a úpravy dopravního režimu křižovatky, u které 

došlo k  rekonstrukci původní a vybudování nové zastávky pro autobusovou dopravu a k úpravě železničního přejezdu. poslední etapou 

byla rekonstrukce prostoru točny MhD na pančavě. celková cena akce činila za město Zlín 263 mil. kč, akce byla spolufinancována 

státním fondem dopravní infrastruktury a  integrovaným regionálním operačním programem v  rámci integrovaného plánu rozvoje území 

(iprÚ). Ředitelství silnic a dálnic, s. p., financovalo svou část samostatně.

křižovatka příluky



Odbor dopravy16

208

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, Zlín

akce křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, Zlín byla sdružená in-

vestiční akce statutárního města Zlín s Ředitelstvím silnic Zlínské-

ho kraje, p. o.. V rámci ní se vybudovala nová průsečná křižovatka 

řízená světelným signalizačním zařízením. Došlo k napřímení ulice 

Mostní posunutím na úroveň odbočky k hotelu Zlín, rekonstrukci 

křižovatky s  ulicí Březnická (krajská silnice ii/490), rekonstrukci 

a změně režimu na parkovišti Březnická, výměně povrchu dosud 

nezrekonstruovaných částí obou ulic, na části ulice u Zimního sta-



Odbor dopravy16

209

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

dionu a ulice k hotelu Zlín. přilehlý univerzitní park byl plošně rozšířen, byly vybudovány nové chodníky i nové společné stezky pro chodce a cyk-

listy, přičemž rekonstrukci se nevyhnuly ani stávající chodníky v dotčené lokalitě. Došlo ke zřízení nových zastávkových zálivů pro MhD na ul. 

Mostní u utB a na ul. Březnická u Zimního stadionu, nynější nástupní zastávka v prostoru točny MhD pod sportovní halou byla zrušena. součástí 

stavby byly přeložky inženýrských sítí, statické zabezpečení stávající podzemní chodby z průmyslového areálu svit a další navazující práce.  

celkové náklady na realizaci stavby činily cca 138 mil. kč, akce byla spolufinancována integrovaným regionálním operačním programem 

v rámci integrovaného plánu rozvoje území (iprÚ). Ředitelství silnic Zlínského kraje, p. o., financovalo svou část samostatně.

Zlín – závorový systém u Hotelu Zlín a Velkého kina

souběžně s akcí křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, Zlín proběhla akce 

rekonstrukce stávající pozemní komunikace pod hotelem Zlín a podél 

východní strany Velkého kina včetně parkovacích ploch, rekonstrukce 

stávajících chodníků a částečné doplnění nových. podél Velkého kina 

byla v místě původního chodníku dočasně rozšířena parkovací místa. 

na východní straně Velkého kina, v  místě původně slepé komunika-

ce, byl nově zbudovaný vjezd a výjezd na kapacitní parkoviště ´Velké 

kino´ z místní komunikace před hotelem Zlín se závorou. původní vjezd 

a výjezd na parkoviště z ul. Březnická (nad křižovatkou s tř. t. Bati) byl 

zúžen, zjednosměrněn a upraven na jednopruhový výjezd z parkoviště 

se závorou s přikázaným směrem odbočení vpravo.

celkové náklady na realizaci stavby činily cca 11 mil. kč.

Zlín, Malenovice – stavební úpravy ulice Zahradní čtvrť

realizací této akce došlo k  úpravě uličního profilu stávajících obou-

směrných slepě ukončených místních  komunikací ulice Zahradní čtvrt 

ve třech úsecích, která zahrnovala opravy chodníků, včetně nové kon-

strukce, a navazujících vjezdů a jejich materiálové sjednocení, opravu 

povrchu komunikace, výměnu obrubníků, částečnou novou konstrukci 

komunikace s  živičným povrchem, opravu uličních vpustí a  doplnění 

jedné nové vpusti. nevyužívaný chodník byl na požadavek soukromých 

vlastníků, po jejichž pozemcích vedl, bez náhrady zrušen. komunikace 

byly opraveny v celkové délce 486,5 m.

celková cena byla 8,133 mil. kč.



Odbor dopravy16

210

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oprava chodníku z čepkova na ul. nad Stráněmi
oprava chodníku, spojujícího centrum města se sídlištěm Jižní 

svahy, spočívala ve výměně konstrukce ve stejné trase, jako byla 

původní, v  celkové délce 365,3 m a  šířce 2,5 m. součástí opravy 

bylo ohraničení betonovým obrubníkem, vytvoření vodící linie pro 

nevidomé osoby, odvodnění zpevněných ploch na zatravněný terén, 

osazení jednostranného ocelového zábradlí a dvou parkových laviček 

s opěradlem.

celková cena byla 5,316 mil. kč.

Zlín, jaroslavice – odvodnění pod novými
svodidly, ul. anenská
předmětem stavby byla oprava stávajícího odvodnění ulice anenská, 

mezi domy č. p. 121 a 148, a to z  důvodu zaplavování přilehlých 

nemovitostí pod svahem během přívalových dešťů, špatného odvádění 

dešťových vod a absence dešťových vpustí. součástí stavebních 

úprav bylo mimo jiné doplnění silničních obrubníků, položení nové 

vrstvy asfaltového betonu či výměna svodidel.

celková cena byla 2,636 mil. kč.

oprava chodníku na ulici okružní
– jižní Svahy, Zlín
předmětem této akce byla oprava chodníku kolem podél silnice 

iii/49018, ul. okružní včetně nových obrubníků, vodící linie pro nevidomé 

osoby, nájezdového obrubníku s  varovným pásem z  reliéfní dlažby 

a  odvodnění, kdy jsou povrchové vody z  velké části spádováním 

odvedeny na zatravněný terén. V  trase chodníku byla osazena jedna 

lavička s  opěradlem. součástí akce bylo dále  přesunutí přechodu 

pro chodce do místa, kde šířka místní komunikace splňuje normové 

hodnoty. nově je přechod pro chodce nasvětlen, opatřen vodorovným 

dopravním značením a  varovným a  signálním pásem pro osoby se 

zrakovým postižením.

celková cena byla 2,364 mil. kč.



Odbor dopravy16

211

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oprava komunikace u budovy astra, Příluky - dolní dědina
stavební práce měly za úkol rekonstrukci části veřejné komunikace ve stejném šířkovém uspořádání. Vozovka je ohraničena ze strany 

zeleně a chodníků novým betonovým silničním obrubníkem, povrchová voda z rekonstruované asfaltové komunikace je odváděna pomocí 

příčných a podélných spádů do nové uliční vpusti a nového žlabu. celková cena byla 1,728 mil. kč.

oprava mostu Z88, Zlín – Malenovice
(přes potok Baláš)
touto akcí došlo k opravě mostu výměnou původní nevyhovující nosné konstrukce za novou. Most má vyšší únosnost odpovídající provozu, 

který slouží jako hlavní příjezd pro těžkou mechanizaci do areálu místní společnosti se stavební technikou. celková cena byla 1,636 mil. kč.

opravy komunikací na Lesní čtvrti a odvodnění „kudlovské dálnice“
V rámci investičních akcí se provedla také oprava spojovacího chodníku ul. příkrá - slovenská - pod školou, oprava chodníku ul. prostřední 

od domu č. p. 6951, zhotovení lesní části chodníku od domu č.p. 6788 - ul. prostřední, úprava schodů u domu č.p. 6896 - ul. prostřední 

a odvodnění „kudlovské dálnice“. celková cena za tyto opravy činila 1,1 mil. kč.

Malenovice – ul. Pionýrů – oprava komunikace a propustku
stavební práce a úpravy u této akce zahrnovaly dvě na sebe navazující části - opravu komunikace a opravu silničního propustku. celková 

cena byla 936 tis. kč.

kostelec, ul. Zlínská, chodník podél místní komunikace, etapa I.
Vybudování chodníku podél místní komunikace ul. Zlínská, v centrální části místní části kostelec u Zlína, od zastávky MhD u pomníku 

k příjezdu k domům č. p. 24, 224, 446. Úprava navazovala na již realizovanou úpravu ulice v jižní části. na chodníku byl v místech napojení 

chodníků/nájezdů použit nájezdový obrubník s varovným pásem pro nevidomé. Vyrovnání výškových rozdílů mezi chodníkem a stávajícím 

terénem bylo vyřešeno palisádovou zdí. celková cena byla cca 2,7 mil. kč.

Zlín, I. segment – plocha pro zásobování
Během této akce došlo v místě původního chodníku, vedle rampy na ulici sportovní, k vytvoření plochy pro zásobovací vozidla zajišťující dopravní 

obsluhu. součástí vybudování plochy v délce 10 m bylo přemístění betonových květníků, demontáž původního a instalace nového veřejného 

osvětlení, osazení svislého dopravního značení pro zásobování s časovým omezením na 20 min. a vyznačení vodorovného dopravního značení 

pro zásobování. Jako ochrana chodníku se podél nájezdového klínu osadily ve vzdálenosti po cca 1,5 m původní zamezovací sloupky. celková 

cena byla 805 tis. kč.



Odbor dopravy16

212

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Zlín, obeciny XIX - doplnění veřejného osvětlení
Jednalo se o stavbu inženýrských sítí elektrické energie, doplnění veřejného osvětlení v počtu šesti kusů. Délka trasy kabelového vedení je 

cca 160 m a byla v celém rozsahu uložena v kabelové chráničce pod povrchem. celková cena akce byla 619 tis. kč.

Velíková - plocha pro odpadové kontejnery
na ul. Modřínová, za křižovatkou s ul. horní konec, došlo k úpravě prostoru za hasičskou zbrojnicí pro účely stání pro kontejnery na tříděný 

odpad. na místě bylo odstraněno původní podloží zpevněné plochy, které bylo nahrazeno novým podložím s novým povrchem ze zámkové 

dlažby a odvodnění je řešeno vsakem do terénu. celková cena byla 164,5 tis. kč.

úsekové měření kudlov a Salaš
Úsekové měření rychlosti pomocí rychlostních kamer v  lokalitách Zlín - kudlov a Zlín - salaš si vyžádalo instalaci kamer (bez ukazatele 

aktuální rychlosti), terénní úpravy, betonové patky pro sloupy, sloupy a nové vedení kabeláže. Měřený úsek v místní části kudlov v délce 1,3 

km vede od křížení ulic Václavská a Formanka a po výjezd z místní části u domu č. p. 53. Měřený úsek v místní části salaš v délce 1 km vede 

po hlavní komunikaci č. iii/4972 skrz celou obec. V obou případech doplňuje měření rychlosti také snímání jednostopých vozidel. celková 

cena byla na kudlově 2,889 mil. kč a na Salaši 2,784 mil. kč.

Úsekové měření salašÚsekové měření kudlov



Odbor dopravy16

213

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

16.2akce v rámci participativního rozpočtu

odbor dopravy se jako každoročně i v roce 2023 podílel na realizaci projektů v rámci participativního rozpočtu tvoříme Zlín.

• nekulturní okolí kulturního stánku - úprava okolí Malé scény - předláždění zastávky a navazujících komunikací pro pěší, úprava zastávky 

MhD prostřední na bezbariérovou, výměna přístřešku, odstranění starých informačních vývěsek města Zlína, přesun kontejnerů na odpad 

a terénní úpravy, rekonstrukce zbývající části chodníku od zastávky MhD směrem k ulici široká, včetně odvodnění. částka hrazená z rozpočtu 

oD činila 500 tis. kč

• Rekonstrukce zastávek česká II. - vytvoření graffiti a oprava schodů na zastávce česká směrem na kocandu

• Zlín, ulice Broučkova - oprava zpevněných ploch a označník zastávky MHd - přesun zastávky MhD Broučkova do prostoru stávajícího 

chodníku a dělícího silničního ostrůvku při vjezdu do zóny 30, cca 50 m směrem k Bartošově čtvrti. Úprava plochy chodníku a nástupní plochy 

na bezbariérovou, umístění městského mobiliáře, osazení silničního oplocení ze strany od železnice

16.3akce malého charakteru

V roce 2023 došlo rovněž na několika místech k doplnění a opravě veřejného osvětlení a byly realizovány další drobné i větší opravy komuni-

kací, chodníků, parkovišť, zastávek MhD, laviček a dalších na celém území města Zlína. celková částka se za tyto akce malého charakteru 

činila cca 40,3 mil. kč.

statutární město Zlín zajistilo údržbu, opravy a  realizaci úprav svislého a vodorovného dopravního značení v ročním finančním objemu 

4 mil. kč.

16.4cyklokoordinátor

Mezi hlavní aktivity cyklokoordinátora patřily:
• organizace akce Do práce na kole 2023

• organizace sbírky kola pro afriku

• připomínkování dopravních staveb z hlediska potřeb cyklodopravy

• komunikace s veřejností a studenty



Odbor dopravy16

214

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

• Řešení návrhů oprav cyklostezek

• provozní řešení ořezů zeleně kolem cyklostezek 

• revize strategického dokumentu suMp - plán udržitelné městské mobility města Zlína

• Doplňování bodů sdílené dopravy (10 míst)

• Řešení návrhů opravy cyklostezek

• ořezy zeleně kolem cyklostezek

• připomínkování dopravních staveb z hlediska cyklodopravy aj.

16.5komunální služby

komunální služby v rámci statutárního města Zlína mají ve správě technické služby Zlín, s.r.o., které se starají o provoz parkovišť, veřejných 

Wc, dále o letní a zimní údržbu komunikací ve vlastnictví statutárního města Zlína, opravy a údržbu veřejného osvětlení a komunikací a další 

navazující činnosti.

PaRkoVIŠTě

technické služby Zlín, s.r.o., mají v pronájmu šest placených parkovišť: Březnická, Velké kino, nad tržnicí, gahurova, Městské divadlo a Bar-

tošova. součástí parkoviště Velké kino je i parkoviště nad obchodním domem prior.

Všechna parkoviště jsou vybavena bezobslužným zařízením cross park ps4, které se skládá s příjezdového a výjezdového terminálu 

s automatickými závorami, automatického platebního terminálu, přehledové kamery a z kamerových sloupků s kamerou pro rozpoznání 

registrační znaky. parkoviště Bartošova, které řeší situaci na ulici Bartošova, soudní, pojížděných plochách nám. Míru a tržiště pod kaštany 

je navíc doplněno o výsuvné teleskopické bariéry na ulici rašínova a na tržišti pod kaštany.

pro potřeby všech parkovišť je v provozu dispečink v areálu technických služeb Zlín. pracovníci dispečinku dozorují v režimu 24/7 vzdáleně 

provoz na jednotlivých parkovištích prostřednictvím kamer a  hlásky, která umožnuje zákazníkovi se kdykoliv spojit s  dispečerem přes 

interkom z jakéhokoliv zařízení parkoviště.

celková kapacita placených parkovišť se závorovým systémem ve městě Zlíně je cca 560 míst. 

středisko parkoviště dále v  roce 2023 provozovalo 28 parkovacích automatů v  lokalitách kvítková, Zarámí, sadová, tř. t. Bati, Vodní, 

hradská, tgM, lorencova a lešetín i.

parkovacích míst u parkovacích automatů bylo v roce 2023 cca 580.



Odbor dopravy16

215

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

VeŘejnÉ Wc

V provozu byla ve Zlíně  tři veřejná Wc a to v podchodu svit, na nám. Míru a na ul. soudní.

oSTaTnÍ MěSTSkÉ oBjekTy

technické služby Zlín, s.r.o. se v roce 2023 staraly pronajaté městské objekty, na nichž provádí běžnou údržbu. Jedná se o garáže na Jižních 

svazích, podchod svit, podchod Zps, podchody na Jižních svazích i. – iV., nebytové prostory podchodu svit a Zps, vitríny Zps a vitríny 

městského mobiliáře.

16.6čištění komunikací a zimní údržba

agenda zahrnuje pravidelné čištění komunikací, chodníků a  veřejných prostranství včetně odvozu odpadků z  odpadových košů pro 

zákazníky z řad komunální i komerční sféry. součástí prováděných služeb je také mytí zastávek MhD, odstraňování žvýkaček a sečení ploch 

přiléhajících k pozemním komunikacím. součástí poskytovaných služeb tsZ pro statutární město Zlín je také zimní údržba.

Rozsah zimní údržby definovaný operačním plánem zimní údržby činil:

• 44,199 km komunikací v prvním pořadí důležitosti,

• 16,599 km komunikací ve druhém pořadí důležitosti,

• 209,132 km komunikací ve třetím pořadí důležitosti,

• 18 000 m2 točen MhD,

• 16,450 km chodníků v prvním pořadí důležitosti,

• 48,932 km chodníků ve druhém pořadí důležitosti,

• 84,866 km chodníků ve třetím pořadí důležitosti,

• 23,722 km ve čtvrtém pořadí (ruční údržba),

• 184 přechodů pro chodce,

• 26 893 m2 parkovacích ploch,

• 10 175 m2 plochy s parkovacími automaty,

• 282 zastávek MhD – údržba schůdnosti.

Dále bylo mimo ručně udržované chodníky, zastávky MhD a přechody, rozmístěno 730 ks posypových nádob.



Odbor dopravy16

216

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

VeŘejnÉ oSVěTLenÍ

V roce 2023 bylo ve městě Zlín v provozu 10 108 světelných bodů v majetku tsZ, 2191 ks a 212 světelných bodů ve světelných reklamách 

v majetku města. současně bylo v provozu 45 světelných signalizačních zařízení, a to vč. údržby těchto zařízení (dohromady 2134 světelných 

bodů v rámci provozu ssZ na křižovatkách a na přechodech pro pěší) ve vlastnictví statutárního města Zlín a zajišťováno nasvětlení 212 

přechodů. 

probíhala údržba veřejného osvětlení, včetně zjišťování stability silničních a sadových stožárů a na základě výsledků měření byla prováděna 

případně jejich celková výměna. Byla realizována i. část obnovy Vo J. s. Budovatelská - výměna 40 ks stožárů a bezmála 2000 m souvisejících 

kabelových rozvodů (v původních trasách). V průběhu roku středisko zajišťovalo běžnou údržbu, opravy a revize zařízení. probíhala také 

celoroční údržba městských fontán. V roce 2023 byl rovněž zpracován nový generel, společně se standardy pro Veřejné osvětlení Zlín. 

Byla zrealizované nové osvětlení v lokalitě Mezihoří. a pilotní projekt instalace autonomního FVe osvětlení na Vršavě, podél cyklostezky 

u objektu galaxie. V průběhu roku bylo nutné renovovat nátěrem, nebo vyměnit několik desítek stožárů z důvodu špatného technického 

stavu, havárie, případně vandalizmu apod. s výměnou svítidel.

koMUnIkace

středisko odboru zajišťuje údržbu vozovek, chodníků, uličních vpustí, dešťové kanalizace, schodišť, mostů, zábradlí a dopravního značení 

města Zlína, vč. přilehlých obcí aj.

dále řeší:
• opravy stávajících a budování nových chodníků a zpevněných ploch, 

• opravy výtluků v komunikacích se živičným povrchem a povrchem ze žulových kostek,

• zbudování nebo opravy a čištění odvodňovacích příkop přiléhajících ke komunikaci,

• údržba mostů a zábradlí, vč. dopravního značení mostů,

• opravy městských objektů, zastávek MhD a podchodů,

V zimních měsících stavební středisko vypomáhá se zajištěním ruční zimní údržby chodníků, přechodů, zastávek MhD, vč. rozvozu a dopl-

ňování posypových beden a pytlů.

V roce 2023 byly realizovány nad rámec běžné údržby následující akce:
• oprava chodníku sokolská, oprava přístřešků MhD, oprava chodníku hornomlýnská, oprava odvodnění středová, u náhonu, santražiny 

a podlesí V, oprava svislého a vodorovného DZ parkoviště pod Velkým kinem a oprava svislého a vodorovného DZ parkoviště ul. Březnická.



Odbor  
informatiky

VeDoucí oDBoru:
Ing. Zdeňka Bačová

17.1 | projekty odboru informatiky

17.2 | ostatní činnosti

17



Odbor informatiky17

218

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

k hlavním činnostem odboru patří technické zajištění provozu výpočetní techniky na úřadě, udržování operačního softwaru počítačů v aktu-

álním stavu, správa aplikací pro výkon státní správy a místní samosprávy. Dále zajišťuje provoz a zabezpečení sítě lan a Man v prostorách 

úřadu a provádí dohled nad jejich plnou funkčností. Vykonává systémovou a uživatelskou podporu uživatelů jednotlivých aplikací. odbor 

informatiky spravuje 560 aktivních počítačů připojených do sítě.

V roce 2023 byla prováděna pravidelná údržba, opravy a výměna hardware. u zastaralých typů výpočetní techniky proběhla výměna za 

novou techniku včetně instalace nového operačního systému. V průběhu roku byl znovuspuštěn identity Manager a proběhlo nastavení 

přístupů do interní sítě s ohledem na posílení kybernetické bezpečnosti.



Odbor informatiky17

219

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

17.1projekty odboru informatiky:

Začátkem roku začala realizace rozsáhlého projektu rozšíření elektronických služeb sMZ  v rámci integrovaného regionálního operačního 

programu 2021–2027.

cílem projektu je rozvoj elektronických služeb statutárního města Zlína zavedením:

     •  nových elektronických podání a služeb pro občany v rámci stávajícího portálu občana,

   • nástrojů business inteligence pro automatizované analýzy a reporty erp dat (určených pro manažerská rozhodování) v prostředí 

  stávajícího ekonomického is,

     •  služeb tvorby a publikace openDat nových pasportů a 3D modelů města na webových stránkách města Zlína,

     •  nástrojů pro automatizaci (robotizaci) dalších procesů vykonávaných pomocí softwarového robota v návaznosti na agendy stávajících  

  systémů

    •  benefitního systému pro elektronické služby poskytované občanům příspěvkovými organizacemi města a městem v rámci nového  

  systému Zlínská karta

    •  automatického přístupu úředníků, v závislosti na jejich systemizovaném pracovním zařazení a odboru, k jim určeným personalizovaným 

  datům a činnostem a službám v rámci nového informačního systému „portál úředníka“

 •  nástrojů pro zabezpečení ověřování identity a řízení přístupových oprávnění uživatelů (zajišťujícího automatizaci procesu životního 

  cyklu zaměstnance dle systemizovaného pracovního místa) u nových a inovovaných informačních systémů – identity and access 

   Management

 •  nástroje pro ochranu webových aplikací sMZ - Webový aplikační firewall

 •  systému zajišťujícího podporu samostatných a oddělených modulů (kontejnerů) komunikujících pomocí mikro služeb pro vybrané is 

 •  zabezpečeného záložního řešení prostřednictvím redundantního datového úložiště v záložní lokalitě pro aplikační servery, souborové 

  servery, umožňující replikaci dat mezi primární a záložní lokalitou, zajišťující ochranu snímků, záložních dat a metadat

V roce 2023 byly zahájeny činnosti související se zavedením systemizovaných pracovních míst a bylo pořízeno redundantní datové úložiště.

V druhé polovině roku podalo město žádost o dotaci z národního plánu obnovy na projekt implementace bezpečnostních prvků. projekt 

bude realizován za účelem ochrany důležitých dat a důležitých služeb poskytovaných v rámci informačních systémů statutárního města 

Zlína s cílem zajištění jejich důvěrnosti, integrity a dostupnosti. 



Odbor informatiky17

220

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

17.2ostatní činnosti

Začátkem roku byl spuštěn nový portál občana města Zlína - webová aplikace, která slouží pro poskytování elektronických služeb 

a umožňuje efektivní elektronickou komunikaci. umožňuje občanům komunikovat s jednotlivými odbory města online a minimalizovat tak 

počet návštěv občanů na úřadě při vyřizování jednotlivých agend. samotná aplikace je navržena tak, aby byla přehledná a občanům co 

nejjednodušeji poskytla potřebné informace. portál občana lze nalézt na webu https://portal.zlin.eu/obcan/.

V rámci optimalizace a automatizace procesů úřadu jsme rozšířili činnosti softwarového robota na platformě uipath od společnosti okin 

techstra s.r.o., který byl pořízen v roce 2022. V průběhu roku byl automatizovaný proces evidence elektronických faktur ve formátu isDoc, 

dále jsme elektronizovali proces likvidace majetku, který bude spuštěn do ostrého provozu začátkem roku 2024 a proces vystavování 

odběratelských faktur v rámci činnosti odboru majetkové správy. od roku 2016 vyhlašuje ministerstvo vnitra soutěž přívětivý úřad, která 

hodnotí dostupnost a digitalizaci veřejných služeb a míru zapojení občanů. 

V roce 2023 získalo statutární město Zlín ocenění za využití robotické automatizace posouvající efektivitu a kvalitu veřejných služeb na 

novou úroveň.

pro podporu vnitřních procesů byl v měsíci září nasazen nový modul pro úkoly z porad, veřejných setkání a jednání komisí. koncem roku byla 

rozšířena funkčnost programu pro správu bytových a nebytových domů o hromadné elektronické zasílání faktur a o automatizaci některých 

dalších procesů. Došlo ke zjednodušení procesů a částečné automatizaci ve smyslu integrace bytové agendy a spisové služby.

V roce 2023 provedlo oddělení gis revizi dopravního značení na celém území města Zlína a byly provedeny kroky ke zlepšení pasportizace 

těchto prvků. probíhala příprava na přechod na Digitální technickou mapu krajů, zejména inventura sítí a komunikací v majetku města. Územní 

plán byl převeden do gis podle nové krajské resp. státní metodiky.

Město Zlín bodovalo v soutěži Zlatý erb, v níž se hlasuje o nejlepší webové stránky obcí s rozšířenou působností. V krajském kole soutěže 

získalo zlato a v celostátním kole této soutěže dosáhl městský web na třetí místo.



Odbor  
kulturní centrum

VeDoucí oDBoru:
Mgr. Petr jordán

18.1 | návštěvnost v roce 2023

18.2 | koncerty, balet a plesy 

18.3 | Vzdělávací akce

18.4 | plnění rozpočtu 2023

18



Odbor kulturní centrum18

222

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

18.1návštěvnost v roce 2023

V roce 2023 se v kongresovém centru Zlín uskutečnilo 294 akcí se sledovanou návštěvností. celkem včetně zkoušek, nahrávání a dalších 

interních akcí to bylo 525 akcí. počet akcí se oproti roku 2022 zvýšil o 41 a celková návštěvnost se oproti roku 2022 zvýšila o více než 27 

tisíc na 138 274 osob.



Odbor kulturní centrum18

223

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

V kongresovém centru Zlín se konala řada koncertů Filharmonie Bohuslava Martinů včetně výchovných koncertů pro žáky a studenty, dále 

kongresové centrum hostilo akce ostatních pořadatelů jako například společenské a vzdělávací akce, výstavy, plesy, festivaly, semináře, 

módní přehlídky či prezentace. V prostorech Velkého sálu během roku mimo pořádané koncerty a další níže uvedené aktivity, probíhaly 

nahrávky různých orchestrů a hudebních těles ve vysoké kvalitě světových parametrů. Z některých akcí byly pořízeny obrazové či zvukové 

záznamy pro pozdější odvysílání televizními a rozhlasovými stanicemi.

18.2koncerty, balet a plesy

Mezi nejzajímavější koncerty pro veřejnost uskutečněné v roce 2023 patřily koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů, olympic, anna k., 

ac/Dc tribute, petr hapka a jeho potměšilí hosté, korncert, aBBa symphonic and more…, dále symfonické koncerty s různými tématy 

orchestru prime orchestra, ewa Farna, ondřej havelka a jeho Melody Makers.

Ve výčtu akcí nechyběla ani baletní představení jako je sukhishvili, labutí jezero nebo louskáček. plesovou sezónu v období leden až 

březen reprezentovalo osm plesů. tradičně se konal reprezentační ples univerzity tomáše Bati ve Zlíně, ples obchodní akademie, repre-

zentační ples continental Barum, Valašský bál nebo reprezentační ples Dance studia starlight. svůj první ročník vloni odstartoval v kongre-

sovém centru Motoristický ples Barum czech rally Zlín..

18.3Vzdělávací akce

Z oblasti společenských a vzdělávacích akcí se konal například Veletrh práce a vzdělávání krajské hospodářské komory Zk, Business Day, 

firemní akce trinity Bank či hp tronic, Zlínský oční festival, Výroční konference firem partners a green Ways. největší a nejvýznamnější akcí 

roku byl již 63. Zlín film festival pro děti a mládež s řadou doprovodných akcí.

návštěvnost v kUc v roce 2023
náVštěVníci

počet V procentech

koncerty FBM 44 074 32 %

ostatní pořadatelé 94 200 68 %

ceLkeM 138 274 100 %



Odbor kulturní centrum18

224

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

18.4plnění rozpočtu 2023

  V tis. kč V procentech

PŘÍjMy roZpočet plnění  

celkem 13 303 17 955 134,97 %

Výdaje roZpočet plnění  

provozní 12 927 13 612 105,30 %

investice 0 0 0,00 %

celkem 12 297 13 612 105,30 % 

V rámci oprav byly v roce 2022 realizovány oprava boční forbíny na velkém sále, výměna protipožárních dveří, které byly nutné pro zajištění 

bezpečného provozu kongresového centra. 

Výrazným zásahem do rozpočtu bylo skokové navýšení ceny elektrické energie, které ovlivnilo výdajovou stránku rozpočtu.



Oddělení  
koordinace
projektů

VeDoucí oDBoru:
ing. et Ing. Martin Habuda

19.1 | strategické plánování

19.2 | integrované teritoriální investice (iti) Zlínské aglomerace

 pro období 2021–2027

19.3 | Dotační management

19.4 | ostatní činnosti

19



Oddělení koordinace projektů19

226

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

oddělení koordinace projektů se zabývá zejména strategickým plánováním, řízením integrovaných územních nástrojů pro implementaci 

kohezní politiky eu, zajišťováním externích finančních zdrojů (dotací) na realizaci rozvojových projektů města a dalšími rozvojovými činnostmi 

ve vazbě na koncept smart city.



Oddělení koordinace projektů19

227

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

19.1strategické plánování

V závěru roku 2021 byla Zastupitelstvem města Zlína schválena strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030. od roku 2022 

pak probíhá postupná implementace této strategie, přičemž v roce 2023 byla pozornost soustředěna zejména na provázání cílů strategie 

s  připravovaným nástrojem integrovaných teritoriálních investic Zlínské aglomerace pro období 2021–2027 (iti). tento nástroj umožní 

zajištění dotačního financování z  fondů eu pro řadu projektů města, které vychází ze strategie Zlín 2030 a  z  návazných sektorových 

koncepcí a strategií.

V záležitostech koordinace a metodické podpory při tvorbě sektorových koncepcí a strategií se oddělení aktivně zapojilo do prací na tvorbě 

strategie rozvoje kultury a kreativních odvětví města Zlína na období 2023-2028, která byla schválena dne 30. 3. 2023 Zastupitelstvem 

města Zlína.

Ve vazbě na městské strategie a koncepční dokumenty oddělení zajišťuje agendu Zásobník projektů, představující evidenci rozvojových 

a údržbových potřeb města. Během roku oddělení ve spolupráci s odborem informatiky připravilo koncepci nového software „Databáze 

projektů pro město Zlín“, který zefektivní plánovací procesy, řízení projektového portfolia a poskytne managementu aktuální přehledy. 

implementace nového systému proběhne v roce 2024.

Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 2014–2020 (IPRú)
iprÚ Zlín je integrovaným územním nástrojem pro implementaci kohezní politiky eu ve Zlínské aglomeraci. Do území iprÚ Zlín je zahrnuto 

celkem jedenáct měst a obcí, přičemž toto území má 106 tisíc obyvatel. na realizaci iprÚ bylo vyčleněno 944,6 mil. kč z fondů eu a 45,2 

mil. kč ze státního rozpočtu čr, celková finanční alokace tedy činí 989,8 mil. kč. V  rámci iprÚ proběhla, a  nebo stále ještě probíhá, 

realizace celkem 68 důležitých rozvojových projektů.

poslední výzvy v rámci iprÚ byly vyhlášeny v roce 2021. V roce 2023 pak byla dokončována realizace posledních projektů. administrace 

iprÚ v  daném období spočívala především v  monitoringu projektů, posuzování a  schvalování jejich změn, zpracování půlročních zpráv 

o realizaci iprÚ a jejich předkládání Ministerstvu pro místní rozvoj. V roce 2023 se uskutečnilo celkem pět jednání Řídícího výboru iprÚ. 

Během roku také došlo k odstoupení jednoho projektu, protože jeho realizátorovi se nepodařilo řádně dokončit přípravu.

19.2
integrované teritoriální investice (iti) Zlínské aglomerace  
pro období 2021–2027

oddělení zajišťuje činnosti související s rolí sMZ jakožto nositele územní strategie integrovaných teritoriálních investic Zlínské aglomerace 
pro období 2021-2027. Financování výkonu agendy je z 95 % zajištěno prostřednictvím operačního programu technická pomoc v rámci 
projektu podpora řízení iti Zlínské aglomerace.



Oddělení koordinace projektů19

228

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

nástroj iti se v programovém období 2021–2027 ve Zlínské aglomeraci stal nástupcem dosavadního iprÚ. oproti iprÚ se jedná o robustnější 

strategický nástroj, který zahrnuje území čítající 36 měst a obcí s přibližně 130 tisíci obyvateli. kromě větší finanční alokace je podporováno 

širší spektrum aktivit z více operačních programů. na místo menších projektů se iti zaměřuje na financování strategických projektů. Finanční 

alokace pro Zlínskou aglomeraci činí 1,85 miliardy korun z fondů eu. klíčovými nástroji pro řízení iti jsou strategie aglomerace a její akční 

plán.

přípravné práce na strategii iti Zlínské aglomerace byly zahájeny již v  roce 2019 nastavením přípravného procesu a prvotním šetřením 

potřeb území. V březnu 2023 došlo ke schválení strategie ze strany Ministerstva pro místní rozvoj čr. 

práce na tvorbě akčního plánu strategie byly zahájeny ve druhé polovině roku 2022. pro každý dotační program, ze kterého je zajištěno 

financování strategie iti Zlínské aglomerace, byl zpracován samostatný programový rámec včetně seznamu strategických projektů. na 

přelomu let 2022 a 2023 bylo vyhlášeno 25 výzev. V roce 2023 pak proběhlo vyhodnocení výzev, sestavení a schvalování programových 

rámců. Výsledných pět programových rámců obsahuje 62 projektů. 

Přehled programových rámců ITI Zlínské aglomerace 2021–2027

PRoGRaMoVý 
RáMec

PočeT 
PRojekTů

ceLkoVÉ 
ZPůSoBILÉ 

Výdaje

PodPoRa - 
PŘÍSPěVek eU

PodPoRa - STáTnÍ 
RoZPočeT PodPoRa ceLkeM VLaSTnÍ ZdRoje

integrovaný regionální 
program 41 1 148 312 239,97 976 065 403,98 11 589 901,66 987 655 305,64 160 656 934,33

operační program 
Doprava 5 600 252 856,53 501 501 695,00 0,00 501 501 695,00 98 751 161,53

operační program 
Životní prostředí 9 221 845 389,59 133 041 509,00 0,00 133 041 509,00 88 803 880,59

operační program Jan 
amos komenský 5 210 000 000,00 136 500 000,00 63 000 000,00 199 500 000,00 10 500 000,00

operační program 
technologie  
a aplikace pro 
konkurenceschopnost

2 220 000 000,00 110 000 000,00 0,00 110 000 000,00 110 000 000,00

celkem 62 2 400 410 486,09 1 857 108 607,98 74 589 901,66 1 931 698 509,64 468 711 976,45

Do vlastních zdrojů nejsou zahrnuty nezpůsobilé výdaje projektů.



Oddělení koordinace projektů19

229

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Hlavními podporovanými oblastmi jsou:

IRoP - zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí, odborné učebny na základních školách, revitalizace a vybavení pro 

činnost památek, nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu, infrastruktura sociálních služeb, infrastruktura pro cyklistickou 

dopravu aj.

oPd - infrastruktura městské drážní dopravy a inteligentní řízení dopravy

oP jak - dlouhodobá mezisektorová spolupráce (výzkumná pracoviště + podniky)

oP Tak - služby infrastruktury pro vývoj a inovace

oP žP - obnovitelné zdroje energie, veřejná a sídelní zeleň, protipovodňová opatření a srážkové vody aj.

V návaznosti na schválené programové rámce postupně probíhá příprava a realizace jednotlivých projektů. pro projekty, které jsou zařa-

zeny do schválených programových rámců, jsou postupně vyhlašovány Výzvy nositele k aktualizaci strategických projektů. na základě 

pokroku v přípravě jsou těmto projektů postupně vydávány Vyjádření o souladu s integrovanou strategií. V průběhu roku 2023 tak proběhlo 

14 výzev nositele, 31 projektům bylo vydáno kladné vyjádření. Ještě v průběhu roku tak již byla zahájena realizace několika prvních projektů, 

například Zš lukov - výstavba specializovaných učeben (předkladatel obec lukov).

ke tvorbě strategie, akčního plánu i k zajištění procesů v průběhu implantace strategie se průběžně scházely a schází odborné pracovní 

skupiny a Řídící výbor iti, kterým středisko řízení iti poskytovalo organizační, administrativní a věcnou podporu pro jejich činnost. V roce 

2023 proběhlo 8 jednání Řídícího výboru a 11 jednání tematických pracovních skupin.

19.3Dotační management

identifikace mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financování projektů města, koordinace postupu při jejich získávání a zajištění dotač-

ního managementu projektů financovaných z dotací byly významnou složkou činnosti oddělení. tento proces lze rozdělit na tři navazující 

etapy: příprava projektu / projektové žádosti, projekt v realizaci a projekt v době udržitelnosti.



Oddělení koordinace projektů19

230

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Projekty v přípravě – individuální projekty

náZeV PRojekTU doTačnÍ TITUL

Zlin open 2030 - projekt otevření města pro řízený incoming 
a inovativní přístupy k práci s talentem mladých a příchozích 
občanů

evropská urbánní iniciativa – inovační akce

rozvoj partnerství měst Zlín a partizánské s důrazem na řešení 
společných výzev v oblasti územního rozvoje a efektivity veřejné 
správy

interreg sk-cZ 2021-2027

objekt sociálních služeb Zlín, Malenovice

národní plán obnovy

implementace bezpečnostních prvků

rozšíření systému energetického managementu statutárního 
města Zlína a certifikace systému dle normy iso 50 001:2019

příprava projektu nájemního bydlení v lokalitě Zlín,
prštné - ul. cyklistická

rozšíření elektronických služeb statutárního města Zlína

integrovaný regionální operační program (irop)

Modernizace a rozšíření metropolitní sítě

chodník podél silnice iii/4912 v ul. Velíkovská, Zlín – štípa

Zlín, Malenovice - stavební úpravy ulice švermova

snížení energetické náročnosti budovy Zarámí 4421 operační program Životní prostředí (opŽp)

Místní akční plán rozvoje vzdělávání v orp Zlín iV operační program Jan amos komenský (op Jak)

podpora integrace držitelů dočasné ochrany v orp Zlín ii Ministerstvo vnitra čr - cizinci, systém výzev na výdaje realizované 
v rámci

rekonstrukce sportovišť v areálu sokolovny, Zlín národní sportovní agentura – regionální sportovní infrastruktura
2020–2026

Bytový dům na slanici státní fond podpory investic - program nájemní bydlení

parkoviště na ulici Františka Bartoše, Mladcová podpora rozvoje území Zlínského kraje formou individuální podpory
obcí s rozšířenou působností



Oddělení koordinace projektů19

231

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Projekty v přípravě – integrované projekty ITI

náZeV PRojekTU doTačnÍ TITUL

Zajištění kybernetické bezpečnosti sMZ

integrovaný regionální
operační program (irop)

revitalizace sadu svobody ve Zlíně

revitalizace gahurova prospektu

parčík u sokolovny ve Zlíně - Malenovicích

revitalizace ploch kolem objektu lázně Zlín

revitalizace okolí hradu Malenovice

revitalizace veřejných a parkových ploch - ul. Dlouhá, sokolská a cigánov ve Zlíně

Modernizace Zš M.alše a Zš štípa za účelem vybudování odborných učeben

podpora bydlení vybraných skupin obyvatel města Zlína

Zkvalitnění zázemí sociálních služeb ve městě Zlín

revitalizace Velkého kina ve Zlíně

rozvoj a budování turistické infrastruktury města Zlína

Zlín, propojení ul. Vodní a ul. tyršova - stezka pro pěší a cyklisty - iii. etapa

stezka pro chodce a cyklisty, místní komunikace ul. k pasekám, Zlín

stezka pro chodce a cyklisty, propojení utB - i. segment, Zlín

Zlín, ul. Vodní - smíšená stezka pro pěší a cyklisty - ii. etapa

parkoviště p+r, tř. 3. května, Zlín -  Malenovice

parkoviště p+r , ul. Fryštácká, Zlín

rekonstrukce místní komunikace na havlíčkově a peroutkově nábřeží, Zlín

rozvoj inovační infrastruktury města Zlína v budově č. 23  operační program technologie a aplikace
pro konkurenceschopnost (op tak)



Oddělení koordinace projektů19

232

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

inovace v rozvoji řízení dopravy s využitím prvků c2X ve statutárním městě Zlíně operační program Doprava (opD)

Výstavba retenční kapacity a opatření k zadržování deštové vody v areálu odboru 
městské zeleně santražiny

operační program Životní prostředí (opŽp)
protipodovňová opatření Zlín-letná

Zlín - regenerace zeleně ve Zlíně - iii. etapa

regenerace ploch kamenec - rybník Malenovice

V rámci přípravy a zpracování projektových žádostí zajišťovalo oddělení vyhledání vhodného dotačního titulu ke spolufinancování projektu, 

zpracovávalo podklady a přílohy k projektové žádosti dle podmínek konkrétního dotačního titulu, připravovalo podklady pro jednání orgánů 

města o realizaci projektu a využití dotace.

Projekty v realizaci

náZeV PRojekTU doTačnÍ TITUL

silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy 
navazujících komunikací a vybudování parkoviště (část financovaná 
ze sFDi)

státní fond dopravní infrastruktury – program křížení komunikací (sFDi)

silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy 
navazujících komunikací (část financovaná z irop)

integrovaný regionální operační program (irop)

parkoviště p+r a B+r v lokalitě Zlín – příluky

křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, Zlín

cyklistická stezka čepkov – Js

oprava chodníku na ulici okružní – Jižní svahy, Zlín

infrastruktura do základních škol ve Zlíně

objekt sociální rehabilitace, Zlín



Oddělení koordinace projektů19

233

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

pořízení elektromobilu pro potřeby údržby městské zeleně operační program Životní prostředí (opŽp)

Moderní a přívětivě komunikující město Zlín operační program Zaměstnanost (opZ)

podpora sociální práce v obci s rozšířenou působností Zlín operační program Zaměstnanost+ (opZ+)

Místní akční plán rozvoje vzdělávání v orp Zlín iii op Výzkum, vývoj, vzdělávání (op VVV)

sMart – navigační parkovací systém a dispečink its ve Zlíně op Doprava (opD)

podpora řízení iti Zlínské aglomerace operační program technická pomoc (optp)

podpora integrace držitelů dočasné ochrany v orp Zlín ii Ministerstvo vnitra čr - cizinci, systém výzev na výdaje realizované 
v rámci

revitalizace městského tržiště pod kaštany Ve Zlíně

okružní křižovatka na silnici iii/490 18, Zlín – kocanda (ulice 
okružní) a točna MhD

podpora rozvoje území Zlínského kraje formou individuální podpory obcí 
s rozšířenou působností

Zlín, Mladcová - oprava silnice iii/49016 a chodník z ulice 
Vinohrádek ke hřbitovu

nákup technických prostředků ke zvýšení akceschopnosti 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů Jpo ii/1 statutárního 
města Zlína a Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Jpo V  
Malenovice

granty Zlínského kraje
restaurování sochy sv. Jana nepomuckého ve Zlíně – kostelci

restaurování textilních tapet zámek lešná - kulečníková herna

V etapě fyzické realizace projektů financovaných z dotací zajišťovalo oddělení monitoring průběhu realizace projektu, zpracování hlášení 

o postupu realizace, žádostí o platby a dalších dokumentů požadovaných poskytovateli dotací. u projektů, jejichž realizace byla v roce 

2023 ukončena, zpracovalo oddělení závěrečnou zprávu o realizaci projektu včetně žádosti o platbu a finančního vypořádání poskytnutých 

finančních prostředků.



Oddělení koordinace projektů19

234

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Projekty v udržitelnosti

náZeV PRojekTU doTačnÍ TITUL

cyklostezka Zlín, příluky – lužkovice – klečůvka

integrovaný regionální operační program (irop)

stezka pro pěší a cyklisty podél třídy t. Bati, ul. lorencova – ul. podvesná 
XVii

cyklostezka Zlín, ulice Výletní a tyršovo nábřeží včetně bezpečnostních 
opatření – aktivita Bezpečnost

cyklostezka Zlín, ulice Výletní a tyršovo nábřeží včetně bezpečnostních 
opatření – aktivita cyklodoprava

Zlín, křižovatka ulic k pasekám – pasecká – stráže a pasecká – klabalská

Zlín, ulice středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty - aktivita 
Bezpečnost dopravy

rekonstrukce ul. prostoru v ulici tř. 2. května, Zlín

Úprava uličního prostoru podvesná Vi

rekonstrukce objektu tř. t. Bati 1010 ve Zlíně

Modernizace a doplnění el. podpůrných procesů pro potřeby MMZ a jeho 
organizací

Změna č. 3 Územního plánu města Zlína

Zateplení obvodového pláště BD, obeciny 3903, Zlín

Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. Družstevní 4509, Zlín

Základní škola Zlín, kvítková 4338, přístavba učeben

Vybudování učeben řemeslných oborů

automatizovaná imisní monitorovací stanice ovzduší v centru Zlína
operační program Životní prostředí (opŽp)

rozšíření protipovodňového varovného a monitorovacího systému sMZ



Oddělení koordinace projektů19

235

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

kanalizace klečůvka
Ministerstvo zemědělství čr

kanalizace Velíková

regenerace sídliště Malenovice – 6.–7. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj čr

obnova památníku tomáše Bati ve Zlíně

Ministerstvo kultury čr
Zpracování bezpečnostní analýzy a návrh opatření ke zvýšení ochrany 
měkkého cíle – objekt kcZ

nový dopravní automobil, JsDh Zlín – klečůvka
Ministerstvo vnitra čr, program Dotace pro jednotky sDh obcí

nový dopravní automobil, JsDh Zlín – Jaroslavice

oprava válečného hrobu obětí 2. světové války Ministerstvo obrany čr

Dopravní projekty realizované na území sMZ, spolufinancované ze sFDi státní fond dopravní infrastruktury (sFDi)

nákup technických prostředků ke zvýšení akceschopnosti Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Jpo ii/1 statutárního města Zlína granty Zlínského kraje

po ukončení fyzické realizace projektu následuje dle podmínek některých dotačních titulů povinná doba udržitelnosti projektu. u projektů 

v době udržitelnosti oddělení v roce 2023 zajišťovalo zpracování monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, sledování plnění monitorovacích 

indikátorů, k  jejichž plnění se sMZ zavázalo dle smluv o poskytnutí dotace a komunikovalo s poskytovatelem dotace provádění dílčích 

změn projektů v rámci provozní fáze.

Souhrn za dotační management v roce 2023

počet řešených projektů ve stavech příprava a realizace 62

počet projektů v udržitelnosti 42

počet schválených žádostí o dotace v daném roce 11

Finanční objem projektů s podanými žádostmi o dotaci v roce
(celkové náklady v kč) 413 mil.

počet zpracovaných zpráv (monitorovací, o udržitelnosti) 34



Oddělení koordinace projektů19

236

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

19.4ostatní činnosti

V rámci naplňování rozvojového konceptu smart city se oddělení ujalo role koordinátora rozvoje inteligentních dopravních systémů (its) 

ve městě, přičemž úzce spolupracuje s odborem dopravy. V rámci této činnosti oddělení zpracovalo a postupně rozvíjí vizi rozvoje its. 

V uplynulém roce pokračovala příprava projektu inovace v rozvoji řízení dopravy s využitím prvků c2X ve Zlíně, jehož náklady jsou plánovány 

na částku přibližně 227 mil. kč. cílem projektu je zefektivnit dopravu ve městě prostřednictvím nejpokročilejších telematických systémů.

V souvislosti s navázáním nového mezinárodního partnerství a uzavření Dohody o partnerství a spolupráci mezi městy Zlín a partizánske 

oddělení zajistilo přípravu projektu rozvoj partnerství měst Zlín a partizánské s důrazem na řešení společných výzev v oblasti územního 

rozvoje a efektivity veřejné správy. realizace projektu bude zahájena v roce 2024 a v jeho rámci budou obě města se společnou baťovskou 

historií řešit společné rozvojové problémy a výzvy.

V oblasti podpory podnikání a inovací se oddělení zabývalo tvorbou podkladů pro orgány města k rozhodnutí o nastavení dalšího režimu 

fungování podnikatelského a  inovačního centra v  budově č. 23. Vlastníkem této budovy je statutární město Zlín a  provozovatelem 

technologické inovační centrum, s.r.o. (tic). V červnu orgány města rozhodly o prodloužení výpůjčky budovy o pět let. Jako kompenzaci 

za ušlé příjmy z nájmů v budově má město Zlín právo od tic odebírat služby obecného hospodářského zájmu, zaměřené na podporu 

inovačního prostředí a kvality života ve městě. Do konce roku byly definovány a od tic objednány následující služby, jejichž plnění proběhne 

v roce 2024:

• talent management a kariérové směřování žáků 8. tříd Zš zřizovaných statutárním městem Zlínem,

• Digitalizace základních škol zřizovaných statutárním městem Zlínem,

• Zajištění pronájmů sálů a zasedacích místností v budově 23,

• analýza vztahu studentů utB ke Zlínu.

celková hodnota objednaného plnění je 3,1 mil. kč.

V této souvislosti se oddělení účastní činnosti a jednání inovační platformy ZlinnoVation.

oddělení dále poskytlo součinnost Zlínskému kraji, kde plní funkci kontaktního místa kotlíkových dotací pro nízkopříjmové domácnosti.



Oddělení koordinace projektů19

237

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Oprava chodníku z Čepkova na ul. Nad Stráněmi



Oddělení koordinace projektů19

238

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023



Oddělení  
prostorového
plánování

interní auDitor:
Ing. arch. ondřej Baloušek

20

20.1 | Významné činnosti

20.2 | Další činnosti

20.3 | středisko územního plánování (státní správa)

20.4 | Územní plány obcí



Oddělení prostorového plánování20

240

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odborné pracoviště magistrátu se zabývá architektonickou koncepcí města a jeho rozvojem, podílí se na regulování stavební činnosti na 

území města ve vztahu k platné územně plánovací dokumentaci a územně plánovacím podkladům. V rámci střediska územního plánování 

vykonává v přenesené působnosti úlohu úřadu územního plánování (ÚÚp).

Vizualizace PM architekti



Oddělení prostorového plánování20

241

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

20.1Významné činnosti

•  Účast na výrobních výborech 

a  průběžný dohled nad pokračová-

ním tvorby dopracování studie a  dal-

ších stupňů projektové přípravy u 

vítězného návrhu revitalizace náměstí 

Míru ve Zlíně od atelieru p. p. archi-

tects s.r.o., zpracovatel legislativní 

části, a  stavební a  technické doku-

mentace centroprojekt group a.s.

Vizualizace P. P. Architects s.r.o.



Oddělení prostorového plánování20

242

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  Účast ve skupině pro dopracování architektonické studie v  rámci vítězného návrhu soutěže vedené formou soutěžního dialogu 

 „Dostavba radnice ve Zlíně“ od autorského týmu apropos architects s.r.o.

•  tvorba zadání pro dopracování Územní studie a průběžný dohled v rámci pokračování spolupráce nad vítězným návrhem urbanistické 

  otevřené jednofázové projektové soutěže Březnická, Zlín – nová městská čtvrť od sdružení autorů axxioffice, spolupráce s kanceláří 

 architekta města Zlína p.o.

Vizualizace AXXI s.r.o.



Oddělení prostorového plánování20

243

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  Dohled a kompletace nad dopracováním a odevzdáním architektonické studie komplexní obnova zlínského zámku, spolupráce s kance- 

 láří architekta města Zlína p. o.

•  Účast při vyhodnocování prací pro „studentskou práci roku“ žáků středních průmyslových škol v rámci soutěže realizací stavba roku 

  Zlínského kraje za rok 2022. Výsledkem jsou prověřovací studie zájmové lokality na ulici obeciny, které budou sloužit k ověření kapacity  

 a objemového měřítka nových staveb pro bydlení v bytových domech.

Spolupráce na posuzování a vyhodnocování akce Tvoříme Zlín 2019 až 2023:
•  související autorská činnost nad doplněním realizovaného prostoru relaX zóna u divadla, precizace výběru a umisťování venkovního 

  mobiliáře včetně umístění zvukově funkčního uměleckého díla poesiomat od o. kobzy, poloha nové výsadby vrostlé zeleně, spolupráce 

  s oria a oMZ.

•  související autorská činnost nad dokončením realizace akce Venkovní úpravy okolí kaple panny Marie ve Zlíně, spolupráce s oria a oMZ



Oddělení prostorového plánování20

244

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  investorský, technický a uživatelský dozor nad tvorbou unikátního sedacího mobiliáře Vlaštovka do prostoru nám. t. g. Masaryka ve 

  Zlíně v rámci dopracování občanského podnětu odpočinková vyhlídka gahurova prospektu.

•  průběžná technická pomoc při tvorbě interiéru nových pracovišť pro zaměstnance magistrátu města Zlína včetně tvorby pracoviště 

 nového informační centra statutárního města Zlína na zlínské radnici, dohled nad dopracováním studie variantního řešení interiéru pro 

  umístění kontaktního místa ve stávajících prostorách zlínské radnice, konzultační činnost pro optimalizaci interiérů pracovišť vedení města.



Oddělení prostorového plánování20

245

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

•  pokračování rozsáhlé kompletizace pro archivaci urbanistických, architektonických a územních studií včetně architektonických soutěží 

pro předání do státního okresního archivu klečůvka. Jedná se o dokumentaci z od roku 1975 uloženou ve skladovacích prostorách oddělení 

prostorového plánování.

20.2Další činnosti

• odborný dohled nad revitalizacemi městských objektů a majetků určených k pronájmu, obchodních parterů včetně předzahrádek nebo  

 přidružených částí veřejných prostranství

• spolupráce při řešení koncepce a realizace specifického využití prostoru nám. Míru: tržní stánky, vánoční osvětlení, zastřešené podium, 

  celoroční dohled nad průběžnými akcemi nájemců a zájemců o dispoziční využití plochy náměstí

• správa informačního systému města pro polohy významným veřejných institucí města (směrovníky)

• průběžné řešení městského mobiliáře ve veřejném prostoru a interiéru města

• odborný dohled nad uplatňováním pravidel pro jednotný vizuální styl restauračních zahrádek v centrální části města Zlína

• technická pomoc při organizaci příprav na Zlínský filmový festival 2023.

20.3středisko územního plánování (státní správa)

Přehled činností vykonávaných v souladu se stavebním zákonem

Pořizování územního plánu a regulačního plánu pro území obce:

• Územní plán Zlína - dokončilo se projednání změny č.4B.

Pořizování územně plánovacích podkladů:

• Územně analytické podklady (dále Úap) - v roce 2023 probíhala průběžná aktualizace Úap pro celý sídelní obvod obce s rozšířenou 

  působností Zlín na základě nově získaných údajů o území. kompletní Úap jsou zveřejněny způsobem umožňující dálkový přístup na  

 portálu JÚap, kde slouží potřebám stavebních úřadů, projektantům v oblasti územního plánování, ale i široké veřejnosti

• Územní studie - v roce 2023 byla pořízena územní studie Zlín- štípa p. č. 725 a 726/1



Oddělení prostorového plánování20

246

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Pořizování územního plánu, regulačního plánu a územní studie na žádost obce ve svém správním území:

Magistrát města Zlína vykonává jako obecní úřad s rozšířenou působností pořizovatelskou činnost i pro obce ve svém správním obvodu. 

celkem se jedná o 29 obcí, pro které magistrát zajišťuje na základě žádosti obce projednání územního plánu, případně jeho změn a činností 

s tím spojených.

20.4Územní plány obcí

V roce 2023 bylo pořizováno:

 

Obec stav

Mysločovice Změna č. 2 vydána

Mysločovice Změna č. 3 rozpracována

tečovice Změna č. 2 vydána

tečovice Změna č. 3 rozpracována

Bohuslavice Změna č. 1 rozpracována

kašava Změna č. 1 vydána

ostrata Změna č. 1 rozpracována

sazovice Vydán nový územní plán

Fryšták rozpracovaný nový územní plán

provodov rozpracovaný nový územní plán

Želechovice nad Dřevnicí Změna č. 1 rozpracována 

Březnice Vydaný nový územní plán

Doubravy rozpracovaný nový územní plán

hřivínův Újezd Změna č. 1 vydána

Vlčková Změna č. 1 rozpracována

hvozdná Změna č. 2 rozpracována



Oddělení prostorového plánování20

247

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

hvozdná Zpráva o uplatňování schválena

racková Zpráva o uplatňování schválena

Březůvky Zpráva o uplatňování schválena

hostišová Zpráva o uplatňování schválena

Machová Zpráva o uplatňování schválena

Mysločovice Zpráva o uplatňování schválena

lukov rozpracovaná zpráva o uplatňování

Želechovice nad Dřev. rozpracovaná zpráva o uplatňování

kaňovice rozpracovaná zpráva o uplatňování

karlovice rozpracovaná zpráva o uplatňování

lípa rozpracovaná zpráva o uplatňování

územní studie

pro obce byly v roce 2023 pořizovány tyto územní studie:

• lhota - studie revitalizace veřejných prostranství v obci lhota,

• lukoveček – lokalita pod  farmou,

• ostrata – lokalita Za humny,

• tečovice – Družbíkova louka.

činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. e) – závazné stanovisko, není-li příslušný krajský úřad

Bylo vydáno 660 závazných stanovisek.

Předběžné územně plánovací informace

Úřad územního plánování poskytuje v rámci své působnosti jako předběžné územně plánovací informace o podmínkách využívání území 

a změn jeho využití na základě územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace V roce 2023 bylo vydáno 33 územně 

plánovacích informací a ve spolupráci s ostatními úřady státní správy a s občany bylo vydáno 71 stanovisek a sdělení.



Odbor  
tiskový 
a cestovního ruchu

interní auDitor:
Bc. Tomáš Melzer

21

21.1 | oddělení cestovního ruchu

21.2 | Městské informační a turistické středisko (Mits)

21.3 | Ztráty a nálezy



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

249

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

tisková sekce vytváří a realizuje koncepci vnějšího public relations statutárního města Zlína a Magistrátu Města Zlína, jakožto i organizačních 

složek magistrátu, ve spolupráci s jednotlivými členy rady města Zlína, tajemníkem a odbory magistrátu.

Do kompetence pracovníků oddělení tiskového patří kromě přípravy tiskových zpráv také tvorba publicistických a zpravodajských článků 

pro Magazín Zlín, správa sekce webu města aktuálně, správa sociálních sítí města, řízení agendy kronikářů města Zlína, zpracování výroční 

zprávy za MMZ a Mp Zlín, moderování městského diskusního fóra, rozvoj webových a  intranetových stránek, registrace vydavatelské 

činnosti MMZ podléhající evidenci čísly isBn či správa monitoringu tisku pro interní potřebu magistrátu. Jednou z výrazných činností 

tiskového oddělení je i příprava podkladů pro tvorbu video reportáží, které slouží k propagaci jak města, tak jednotlivých odborů magistrátu. 

oddělení obstarává fotodokumentaci z akcí pořádaných městem a vede fotoarchiv.



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

250

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

odbor tiskový zajišťuje komunikaci s  občany Zlína prostřednictvím chytré komunikační sítě Munipolis. na tento název se v  roce 2023 

přejmenovala chytrá komunikační síť Mobilní rozhlas, která patří mezi nejmodernější nástroje pro moderní a efektivní komunikaci města 

s občany. po registraci dostávají uživatelé aktuální informace zdarma přímo do svého telefonu nebo emailu.

ocenění práce odboru tiskového a dalších zainteresovaných odborů byl úspěch Zlína v soutěži Zlatý erb. V roce 2023 získalo město Zlín 

třetí místo za nejlepší web v česku. navázalo tak na letošní prvenství v krajském kole soutěže Zlatý erb a ve finále celostátní soutěže o 

nejlepší internetové stránky obcí s rozšířenou působností potvrdilo kvalitu bronzovým umístěním.

spolu se zástupci oddělení pro občanské záležitosti odboru kanceláře primátora MMZ a představitelů města se pracovnice tiskového 

oddělení účastní osobních návštěv v domovech seniorů (popř. domácnostech) u obyvatel města Zlína, kteří se dožili významného životního 

jubilea. Z návštěv pořizuje fotodokumentaci a informuje veřejnost prostřednictvím tiskových výstupů.

kronika
Události zapisovalo v roce 2023 do kronik šest zlínských kronikářů:

hlavní kroniku za celé město Zlín vede Bohumil galásek, pro Mč louky – alena rajnochová, Mč Jaroslavice – Josef pala, Mč klečůvka – 

alena karkošková, Mč kostelec – Marta Mikulíková, Mč prštné – romana Janotová

21.1oddělení cestovního ruchu (ocr)

Propagace města
kromě správy turistického portálu www.ic-zlin.cz a sekce kultura, sport, volný čas na www.zlin.eu spravuje i sociální síť instagram Zlin.eu. 

rovněž dodává a aktualizuje informace z oblasti kulturních, společenských a sportovních akcí ve Zlíně v městské aplikaci Mobilní rozhlas. 

pracovníci také dodávají informace o nejrůznějších akcích a novinkách ve Zlíně pro turistický portál zaměřený na cestovní ruch Zlínského 

kraje www.vychodni-morava.cz, zasílají aktuality na webové stránky turistické oblasti Zlínsko a luhačovicko www.zlinsko-luhacovicko.cz 

a rovněž na portál české centrály cestovního ruchu - czechtourism www.kudyznudy.cz.

ocr zajišťovalo propagaci města i prostřednictvím inzercí v tuzemských periodikách zaměřených především na cestovní ruch a ve speciální 

příloze zahraničního periodika zaměřeného na zajímavosti české republiky a také outdoor propagaci.

V roce 2023 se město Zlín prezentovalo na veletrzích Dovolená ostrava, holiDay WorlD & region WorlD praha, For Bikes praha, 

itep plzeň, itF sloVakiatour v Bratislavě a na akcích lodě na labi v nymburku, Frýdek-Místek na cestách u přehrady olešná, Festivalu 



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

251

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

šumivého vína ve Zlíně před Baťovou vilou a na Dni otevřených dveří taJMac-Zps. Do oddělení je organizačně zařazena i grafička, která 

realizuje grafická zadání Magistrátu města Zlína a jemu přidružených městských organizací, grafické výstupy pro kulturně-společenské 

akce pořádané městem a pro celkovou vizuální propagaci města Zlína směrem k veřejnosti na základě nového vizuálního stylu, který pro 

tyto účely vytvořila. 

 

Spolupráce s ostatními subjekty působícími v cestovním ruchu

oddělení během roku spolupracovalo jak s destinační společností Zlínsko a luhačovicko, centrálou cestovního ruchu Východní Moravy, 

o.p.s., tak i se státní příspěvkovou organizací czt a asociací turistických a informačních center čr (a. t. i. c.).

s  destinační společností Zlínsko a luhačovicko spolupracovalo oddělení na tvorbě turistického produktu Baťův region, jehož cílem je 

sdružit subjekty a informace týkající se tématu Baťa do jednoho celku, a tím poskytnout návštěvníkovi města ucelenou informaci na jednom 

místě. Výstupem jsou webové stránky, které budou spuštěny v březnu 2024 a tiskovina se základními informacemi představující Baťův 

region. souběžně ocr pracovalo na nové turistické aplikaci Baťův Zlín, která nabídne uživatelům dvě trasy, ar prvky a vědomostní kvíz. Její 

spuštění je naplánováno na začátek roku 2024. 

V rámci spolupráce s autory databáze Zlínského architektonického manuálu (ZaM) a spolkem aarchitektura i nadále pokračovalo na rozvoji 

projektu ZÓna Zlín – komentované prohlídky po architektuře s průvodci a podpoře rozšíření Zlínského architektonického manuálu, který 

propaguje zlínskou architekturu. kromě již spuštěných procházek plánované město a Bydlení u Bati přibyla v rámci ZÓny Zlín nová trasa 

s názvem továrna v zahradách. procházky probíhaly v pravidelných termínech od dubna do září (středa a sobota), ale uskutečnily se i 

mimořádné prohlídky, a to jak během sezóny, tak i mimo ni. Město se zapojilo s komentovanými prohlídkami ZÓna Zlín také do programu 

v rámci Mezinárodního dne průvodců a festivalu Den architektury. Za loňský rok navštívilo procházky celkem 857 návštěvníků.

oddělení ve spolupráci s golden apple cinema a Fakultou multimediálních komunikací utB  připravilo XXi. ročník Mezinárodního festivalu 

outdoorových filmů ve Zlíně. Dále zorganizovalo 7. ročník Zlínského filmového léta. nabídka tradičních promítacích míst, kam patří park 

komenského, sad svobody, fotbalové hřiště v Malenovicích, fotbalové hřiště v příluku a plocha discgolfového hřiště v centrálním parku na 

Jižních svazích, byla rozšířena nově o venkovní terasu hotelu tomášov a parčík u dětského hřiště v místní části u Majáku.

oddělení také mediálně podporuje akce, které se konají ve Zlíně a jeho nejbližším okolí. patří mezi ně Zlín Film Festival, Barum czech rally 

Zlín, neznámá země – festival cestování, sbližování a poznávání kultur, akce Živého Zlína a akce, které pořádá utB např. Zlín Design Week 

(v rámci kterého se uskutečnila soutěž na vytvoření grafického návrhu pro nové propagační předměty města Zlína), Majáles, Bus Fest apod. 

V neposlední řadě ve spolupráci s externí agenturou zorganizovalo oddělení novoroční ohňostroj. Formou poskytnutí dotace byl podpořen 

nadační fond kapka naděje, Zlínský architektonický manuál nebo Barum czech rally Zlín.



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

252

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

jarmarky

V průběhu roku oddělení zorganizovalo či zajistilo na náměstí Míru:

• Velikonoční jarmark

• svatomartinské hody

• vánoční jarmark s názvem adventní Zlín a povánoční období, a to vč. bohatého kulturního a doprovodného programu

• prvním rokem se konal Food truck Festival, který nahradil kejklířský jarmark



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

253

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

254

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Vydavatelská činnost

• oddělení vydalo novou brožuru průvodce městem 

v  českém a anglickém jazyce, která představuje 

hlavní turistické cíle ve Zlíně a jeho nejbližším okolí

• dále také trhací mapu pro návštěvníky města v no-

vém grafickém provedení

• dotisk velmi oblíbené brožury Zlínská architektura

• soubor mapek Zlínského architektonického manuálu 

jak v českém, tak anglickém jazyce

• ve spolupráci s univerzitou třetího věku utB vznikl 

stolní kalendář, který byl naplněn výtvarnými díly 

studentů u3V a pyšnil se názvem Baťovský Zlín oči-

ma studentů univerzity třetího věku

• s ohledem na poptávku po fotoknihách oddělení vy-

tvořilo  fotoknihu Zlín v malém „kapesním“ rozměru

• byl zpracován nový image katalog města Zlína k vy-

tištění v lednu 2024

Propagační předměty

• oddělení zajišťovalo agendu tvorby propagačních 

předmětů města a jejich distribuci.

21.2Městské informační a turistické středisko (Mits)

informační středisko se kromě poskytování informací příchozím občanům a turistům přijímalo žádosti, stížnosti, náměty a podněty k činnosti 

odborů a vykonávalo funkci kontaktního místa veřejné správy czechpoint v omezeném rozsahu. Mimo to vedlo agendu poskytování infor-

mací dle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu k informacím.



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

255

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

středisko má ve správě elektronickou poštu is@zlin.eu, agendu ztrát a nálezů, zajišťuje provoz telefonní ústředny magistrátu a mimo jiné 

poskytuje zpoplatněné služby veřejnosti, jako je  internet, kopírování aj., dále zajišťuje prodej propagačních předmětů, knih a dalšího zboží. 

pokračovalo v projektu cyklisté vítáni, který podporuje cykloturistiku.

V roce 2023 služeb MITS využilo celkem 46 104 osob, z toho 241 cizinců.

Statistika czech PoInT 

typ Výpisu počet

rejstřík trestů 344

rejstřík trestů právnických osob 1

obchodní rejstřík 13

katastr nemovitostí 67

Živnostenský rejstřík 1

Žádosti o rejstřík trestů, které nebyly vyřízeny elektronicky
(např. nebyla na počkání, mimo czech point) 0

Výpis bodového hodnocení řidiče 22

Výpis kvalifikovaných dodavatelů 0

Výpis modulu autovraků 0

Výpis z insolventního rejstříku 0

Výpis z registru obyvatel 98

snímek z katastrální mapy 0

Příjmy za ostatní služby poskytované v MITS

sluŽBa pŘíJMy V kč

Xero, tisk 12 923

internet 9 541

příjem z prodeje vstupenek vč. provize ze vstupenek na kulturní představení 112 541

prodej propagačních předmětů 869 349

celkem 1 004 354



Odbor tiskový a cestovního ruchu21

256

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

poDané ŽáDosti o inForMace* 102

Vydaná rozhodnutí o odmítnutí žádosti 7

podaná odvolání proti rozhodnutí 3

poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 0

stížnosti podle § 16a zákona 3

(*ústní žádosti o poskytnutí informace, které průběžně vyřizují jednotlivé odbory MMZ, nejsou součástí této statistiky)

21.3Ztráty a nálezy

Do evidence ztrát a nálezů bylo zaevidováno 423 kusů ztracených 

předmětů, které inforamční středisko převzalo od Dopravní společnosti 

Zlín-otrokovice, 97 kusů ztracených předmětů ze 14|15 BaťoVa institutu 

a 262 kusů předmětů předaných ze strany občanů, Městské policie Zlín 

a policie čr.



Útvar
interního 
auditu

interní auDitor:
Ing. Pavel Beran

22.1 | interní audit

22.2 | kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína

22.3 | pověřenec pro ochranu osobních údajů 
 
 

22



Útvar interního auditu22

258

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Útvar interního auditu je přímo podřízen primátorovi města Zlína a není součástí organizační struktury Magistrátu města Zlína.



Útvar interního auditu22

259

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

22.1interní audit

na základě ročního plánu byla auditní činnost zaměřena zejména prověření realizace doporučení a opatření z vykonaných interních auditů 

v oblasti poskytování dotací, inventarizace majetku, spisové služby registru smluv vč. prověření nastavení a aplikace vnitřního kontrolního 

systému. Byla formulována zjištění a doporučení ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, k předcházení nebo ke zmírnění 

rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Doporučení interního auditu směřovala zejména k aktualizaci interních předpisů, 

upřesnění a dodržování stanovených postupů. k doporučením z provedeného interního auditu byla odpověděnými vedoucími pracovníky při-

jata opatření k nápravě nedostatků, k úpravě a dodržování interních postupů a předpisů a ke zvyšování kvality vnitřního kontrolního systému. 

V rámci poradenské činnosti se útvar interního auditu podílel na přípravě a změnách interních předpisů a poskytoval konzultace.  

22.2kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína

Útvar interního auditu organizačně a administrativně zajišťoval činnost kontrolního výboru. kontrolní výbor byl pětičlenný. předsedou kontrol-

ního výboru je pro volební období 2022–2026 člen Zastupitelstva města Zlína Mgr. Jaroslav Juráš. činnost kontrolního výboru byla zejména 

zaměřena na kontrolu plnění usnesení Zastupitelstva města Zlína a rady města Zlína a kontrolu dodržování právních předpisů Magistrátu 

města Zlína na úseku samostatné působnosti.

22.3kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína

pro zajištění funkce pověřence pro ochranu osobních údajů podle čl. 37 nařízení evropského parlamentu a rady (eu) 2016/679 ze dne 27. 

dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/es (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) fungovala pracovní skupina v tříčlenném personálním složení.

činnost pověřenců byla zaměřena zejména na aplikaci obecného nařízení o ochraně osobních údajů, tj. poskytování poradenství, konzul-

tační činnosti a monitorování souladu s tímto nařízením.



Městská policie Zlín

ŘeDitel Městské policie Zlín:
Ing. Milan kladníček, MBa, dBa

23.1 | Výsledky činnosti Mp Zlín

23.2 | Zaměstnanci, organizace výkonu služby (funkce, specializace)

23.3 | Výstup některých činností Mp Zlín za rok 2022

23.4 | přestupková sekce

23.5 | činnost vykonávaná mimo přímý výkon služby

23.6 | Výcvik a profesní příprava

23.7 | prevence kriminality a sociálně-patologických jevů

23.8 | kontrolní a inspekční činnost

23.9 | technická sekce

23



Městská policie23

261

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

Mp Zlín, jako samostatný bezpečnostní orgán obce, řeší na území města místní záležitosti veřejného pořádku, přispívá k ochraně života, 

zdraví a majetku osob. těžištěm přímé činnosti Mp Zlín je pak dohled nad dodržováním zákonů a obecně závazných právních předpisů, od-

halování a řešení protiprávního jednání na území Zlína, ale nelze opomenout ani nesporné preventivní působení. Vliv Mp Zlín na pořádkovou 

a bezpečnostní situaci je bezprostřední a pozitivní.



Městská policie23

262

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.1Výsledky činnosti Mp Zlín

PočeT ZaMěSTnanců oBce ZaŘaZenýcH do oP/MP ceLkeM 104

z toho strážníků 97

z toho čekatelů 0

z toho ostatních zaměstnanců 7

VěkoVá STRUkTURa čekaTeLů a STRážnÍků

18-20 0

21-30 18

31-40 23

41-50 30

51-60 24

61 a více 2

nejVyŠŠÍ doSaženÉ VZděLánÍ čekaTeLů a STRážnÍků

střední bez maturity 0

střední s maturitou 75

vyšší odborné 0

vysokoškolské 22



Městská policie23

263

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.2Zaměstnanci, organizace výkonu služby (funkce, specializace)

FUnkčnÍ ZaŘaZenÍ PočeT STRážnÍků

Velitel směny 4

Zástupce velitele směny 8

Útvar hlídkové služby 12

Útvar kynologické služby 6

Útvar operativního zásahu 11

Útvar dopravní služby 4

specialisté územního dohledu 3

okrsek Malenovice 9

okrsek kostelec – štípa 7

okrsek Jižní svahy 9

přestupková sekce 5

Útvar strážní služby 4

školní a podpůrný útvar 4

Vedení Mp 11

technici Mp 3

informační služba, úklid a údržba 4



Městská policie23

264

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.3Výstup některých činností Mp Zlín za rok 2022

ceLkoVý PočeT PŘeSTUPků PRojednanýcH PŘÍkaZeM na MÍSTě (PokUTa) 10 367

z toho přestupků fyzických osob 10 367

z toho přestupků právnických osob a fyzických osob podnikajících 0

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě 287

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 18

z toho přestupků proti občanskému soužití 1

z toho přestupků proti majetku 257

z toho přestupků fyzických osob podle zákona o silničním provozu (vyjma překročení nejvyšší dovolené 
nebo povolené rychlosti) 9 774

z toho přestupků spáchaným překročením nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 21

z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 1

z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0

z toho ostatních 8

ceLkoVý PočeT PodeZŘenÍ Ze SPácHánÍ PŘeSTUPků oZnáMenýcH PodLe §10 Zákona
o oBecnÍ PoLIcII PŘÍSLUŠnÉMU SPRáVnÍMU oRGánU

 15 294

z toho přestupků spáchaných porušením nařízení obce  1

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě  25

z toho přestupků proti veřejnému pořádku  19

z toho přestupků proti občanskému soužití  75

z toho přestupků proti majetku  73

z toho přestupků fyzických osob podle zákona o silničním provozu (vyjma překročení nejvyšší dovolené 
nebo povolené rychlosti)  1 955

z toho  přestupků spáchaným překročením nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti  12 882

z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek  27

z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě  6

z toho ostatních  231

celkový počet důvodných podezření ze spáchání trestného činu 149

oznámených policii čr 8



Městská policie23

265

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

ceLkoVá VýŠe PokUT ULoženýcH STRážnÍky PŘÍkaZeM na MÍSTě (V kč) 3 254 640 

Finanční náklady na činnost obecní policie za kalendářní rok (v kč) 96 258 580 

počet výjezdů nebo jiných opatření na žádost policie čr 414

počet osob převezených do záchytné stanice 62

počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 16

23.4přestupková sekce

V oddělení přestupkové sekce se zpracovává agenda dopravních i mimo dopravních přestupků, dále vyřizují dožádání od orgánů Magis-

trátu města Zlína, policie čr, soudů a jiných o poskytnutí informací z činnosti Městské policie Zlín. přestupková sekce se spolupodílí na 

vzdělávání strážníků v rámci výcvikových dnů a na přípravě strážníků na prolongace a při vzdělávání kadetů. oddělení poskytuje potřebný 

servis spočívající ve vedení a evidenci kulturních akcí, veřejných shromáždění, záborech veřejných prostranství i stanovení přechodného 

dopravního značení či nového dopravního značení.



Městská policie23

266

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.5činnost vykonávaná mimo přímý výkon služby

odchytová služba
MěSÍc

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ceLkeM

pes převezen na útulek 5 5 10 7 17 12 12 13 10 6 9 10 116

pes předán majiteli 2 0 3 1 2 1 0 0 2 2 1 3 17

negativní 3 2 2 0 3 3 3 16 2 2 3 1 40

ostatní (kočky, ptáci, atd.) 2 0 0 2 7 11 10 6 2 5 1 2 48

počet odchycených nutrií 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 5

MěSÍc

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ceLkeM

Výjezdy 12 8 15 10 29 27 24 34 17 19 17 16 268

MěSÍc

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ceLkeM

odchycená zvířata 9 6 13 8 23 21 27 19 15 15 11 16 183

23.6Výcvik a profesní příprava

Výcvik strážníků, zařazených do výkonu služby je zacílen na prohlubování znalostí a dovedností. Jedná se o pravidelný výcvik strážníků do-

pravní a hlídkové služby, strážníků specialistů a strážníků čekatelů - kadetů v oblasti sebeobrany, střelby, policejní taktiky, kynologického 

výcviku, lezeckého výcviku, dále školení v oblasti forenzní psychologie a školení ke zkouškám řidičů referentských vozidel, zdravotnického 

kurzu apod. V rámci profesní přípravy si strážník intenzivně osvojuje dovednosti potřebné pro svou práci v oblasti sebeobrany, střelby, tak-

tiky a psychologie policejního zákroku a zároveň absolvuje cyklus přednášek a seminářů k získání a prohloubení znalostí zákonů, vyhlášek, 

základů kriminalistiky apod. Výcvik a profesní příprava zásahových hlídek byl organizován se zaměřením na sebeobranu, taktiku, práci ve 

výškách a zdravovědu. Všichni strážníci absolvovali fyzické testy.



Městská policie23

267

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.7prevence kriminality a sociálně-patologických jevů

Bezpečí pro naše nejmenší – program pro děti předškolního věku seznámil nejmladší s pravidly bezpečného chování a pohybu 

na veřejných místech. předškoláci se na besedách dozvěděli, jak se správně zachovat při nálezu infekčního materiálu, co dělat při kontaktu 

s cizím psem, jak se chovat k neznámým lidem apod. součástí programu byla i osvěta na téma bezpečnost chodců a cyklistů v silničním 

provozu. Besed se zúčastnilo 703 dětí.

Výchova mládeže v dlouhodobých projektech PaPa – policejní akademie preventivních aktivit je projekt, který se zamě-

řuje na výchovu a vzdělávání dětí a mládeže základních škol a skládá se z jednotlivých programů a besed.

Bezpečně domů i do školy – Žáci 3. ročníků si se strážníky zopakovali zásady bezpečného chování v silničním provozu, na co si 

dát pozor, když jsou samy doma nebo na ulici anebo jak se volá na tísňové linky. V rámci programu měli žáci také možnost se seznámit 

s prací strážníků.

Pes není hračka – děti 5. ročníků se seznamovaly s pravidly bezpečného chování při kontaktu s cizími psy a zvířaty. součástí programu 

je také osvěta z oblasti legislativy, která upravuje pravidla chovu psů ve Zlíně a ukázka výcviku psa. k této praktické ukázce strážníci využí-

vají fenku německého ovčáka jménem Fany, 

která je prvním čtyřnohým pomocníkem ur-

čeným pro přímý kontakt s dětmi a mládeží 

při jednotlivých vzdělávacích programech.

Prevence rizikového chování – 

žáci 8. ročníků se seznamovali s riziky spoje-

nými s bezdomovectvím a osobami sociálně 

nepřizpůsobenými. strážníci žáky upozorňují 

na možná rizika plynoucí z kontaktu se záva-

dovými osobami, kdy je například mohou na-

bádat k páchání drobné kriminality. Jednotli-

vých programů a besed pro žáky základních 

škol se zúčastnilo 1268 dětí.

Senior akademie – program pro naše 

starší spoluobčany připravuje seniory na ri-

zikové situace, ve kterých se mohou snad-
program prevence v základní škole.



Městská policie23

268

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

no ocitnout. Velkým přínosem pro účastníky projektu jsou 

informace o  existenci poraden, které klientům poskytují 

odbornou bezplatnou pomoc. kurz trvá pět týdnů a na jed-

notlivých přednáškách se účastníci dozvěděli, jak se chovat 

a  jak se chránit, aby se nestali obětí protiprávního jednání. 

Účastníci akademie se v rámci přednášek setkali s lektory, 

kteří se specializují na informační technologie, poradenství 

ve složitých životních situacích, psychologii, domácí nási-

lí, protiprávní jednání, požární ochranu a bezpečnost osob 

v silničním provozu. senior akademii absolvovalo 18 seniorů. 

strážníci také navštívili kluby seniorů, kde si jejich rady a do-

poručení z  oblasti osobní bezpečnosti vyslechlo v  rámci 

besed 47 účastníků.

Hravě záchranářem aneb Týden bezpeč-
nosti Zlínského kraje – akce, kterou pořádá Zlínský 

kraj ve spolupráci se složkami integrovaného záchranného 

systému a dalšími partnery. Je určena pro žáky třetích tříd 

základních škol ze Zlínského kraje, kteří se zábavnou for-

mou učí základní znalosti a dovednosti potřebné ke zvládání 

běžných rizikových situací i mimořádných událostí. Ve stán-

ku prevence kriminality strážníci přivítali 760 dětí.

jehla – v průběhu roku se realizoval tento dlouhodobý pro-

jekt, v rámci něhož kontrolovali strážníci dětská hřiště a spor-

toviště a  zaměřovali se zejména na výskyt nebezpečného 

infekčního materiálu, který zde zanechávají uživatelé návyko-

vých látek.

strážníci se v průběhu roku podíleli na celé řadě akcí urče-

ných pro veřejnost, kde se návštěvníci ve stánku prevence 

dozví důležité informace z  oblasti bezpečnosti a  činnosti 

městské policie. strážníci se v průběhu roku také zapojují do 

akcí určených pro děti a jejich rodiče. na těchto vzdělávacích 

akcích se ve stánku prevence zájemci dozví důležité informa-

ce z oblasti bezpečnosti a činnosti městské policie.



Městská policie23

269

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

23.8prevence kriminality a sociálně-patologických jevů

konTRoLy VedenÍ a ZúčToVánÍ PokUToVýcH BLoků PočeT

namátkové kontroly 79

systematické kontroly 16

hloubkové prověrky 1

použití donucovacích prostředků 29

23.9technická sekce

MěSTSký kaMeRoVý doHLÍžecÍ SySTÉM (MkdS) a daToVá SÍť kč

nové osobní kamery (21 ks) + nabíjecí dock 181 428

nové mobilní tiskárny Woosim (7 ks) 51 000

aktivní prvky it infrastruktury (2 ks switch) 92 500

Diskové pole synology 99 700

nová klimatizační jednotka (serverovna) 87 000

opravy monitorové stěny stálého operačního centra 340 220

hlasový dispečerský systém 1 909 803

Modernizace záznamového zařízení reDat3 na reDat5 s rozšířením na isDn30 220 100



Městská policie23

270

Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023

PRoVoZnÍ ZajIŠTěnÍ cHodU MP ZLÍn kč

nové vozidlo Útvaru hlídkové služby 661 749,99 

nové šatní skříně - šatny muži 2 np 190 696 

oprava zdiva narušené stability přístavby budovy MpZ - šatna ženy 2np 231 715 

nové šatní skříně - šatna ženy 2 np 112 500 

Výměna plynového kotle okrsku štípa 80 000 



aIM  automatizovaný imisní monitoring

Bd  Bytový dům

BH  Bezdrátové hlásiče

BRko Biologicky rozložitelného komunálního odpadu

co  civilní obrana

ddM Dům dětí a mládeže

dSŘ Dopravně správní řízení

dZ  Dopravní značení

eVVo environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

FMTV Fond mládeže a tělovýchovy

Fú  Finanční úřad

FZ  Fond zdraví

HZS Zk hasičský záchranný sbor Zlínského kraje

HoPkS hospodářská opatření pro krizové stavy

IcT  informační a komunikační technologie

IT   informační technologie

IS RžP informační systém registru

  živnostenského podnikání

kŠ  krizový štáb

LčR lesy české republiky

MITS Městské informační a turistické středisko

MMZ Magistrát města Zlína

Mo Ministerstvo obrany

MP  Městská policie

Mk  Ministerstvo kultury

Mo Ministerstvo obrany

nno nestátní neziskové organizace

od  odbor dopravy

oe  odbor ekonomický

oI  odbor informatiky

okc odbor kulturní centrum

okP odbor kanceláře primátora

okT odbor kanceláře tajemníka

oMS odbor majetkové správy

oMZ odbor městské zeleně

ooSa odbor občansko-správní

okaVa odbor kontroly a vnitřního auditu

okPr oddělení koordinace projektů

okaPP odbor kultury a památkové péč

oP  odbor právní

oPP oddělení prostorového plánování

oRP obec s rozšířenou působností

oRIa odbor realizace investičních akcí

oRP obec s rozšířenou působností

oŠaS odbor školství a sportu

oTacR odbor tiskový a cestovního ruchu

oSadŘ odbor stavebních a dopravních řízení

ož  odbor živnostenský

ožPaZ odbor životního prostředí a zemědělství

PaPa policejní akademie preventivních aktivit

PoH plán odpadového hospodářství

Pco pult centrální ochrany

SPod sociálně právní ochrana dětí

SF  sociální fond

SSZ světelné signalizační zařízení

Vo  Veřejné osvětlení

VISo oblast varování a vyrozumění obyvatelstva

RMZ rada města Zlína

SMZ statutární město Zlín

úIa Útvar interního auditu

UTB univerzita tomáše Bati

VHP Výherní hrací přístroje

VZT Vzduchotechnika

SSŘ stavebně správní řízení

ZkS Zlínský klub seniorů

ZMZ Zastupitelstvo města Zlína

Seznam použitých zkratek24
Výroční ZpráVa Magistrátu Města Zlína a Městské policie Zlín Za rok 2023



Magistrátu Města Zlína
a Městské policie Zlín

Za rok 2023


